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φετινή 3η Δεκέμβρη, Εθνική Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία ήταν για μια ακόμα
φορά κάτι πολύ περισσότερο από μια ευκαιρία να θυμηθούμε όλοι τα άτομα
με αναπηρία, νιώθοντας οίκτο και συμπόνια για τα προβλήματά τους. Ήταν
μια ημέρα αγώνα και καταγγελίας των σημαντικών τους προβλημάτων, που

φέτος επικεντρώθηκε στην καταγραφή των αλλαγών που έχουν συντελεστεί όλα
αυτά τα χρόνια της εντατικής κινητοποίησης και δράσης του αναπηρικού κινήμα-
τος, σε επίπεδο αντιλήψεων της κοινής γνώμης για τα ίδια τα άτομα με αναπηρία
και την καθημερινή τους διαβίωση. Τα συμπεράσματα της έρευνας, που είναι
άκρως ενδιαφέροντα, έχετε την ευκαιρία να τα διαβάσετε στις σελίδες αυτού του
τεύχους. 

Εν μέσω μιας οικονομικής κρίσης που αρχίζει πλέον να γίνεται εμφανής στην
καθημερινότητα όλων των Ελλήνων, η θέσπιση νομοθεσίας αποκλειστικής για τα
άτομα με αναπηρία, η οποία θα διασφαλίζει και θα προστατεύει αποτελεσματικά τα
θεμελιώδη και ανθρώπινα δικαιώματά τους, είναι αναμφίβολα ένα ζήτημα πιο
επίκαιρο από ποτέ. Ωστόσο, μετά τη δημοσιοποίηση της σχετικής πρότασης Οδηγί-
ας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τα αιτήματα του αναπηρικού κινήματος παίρ-
νουν πιο συγκεκριμένο σχήμα και μορφή, με την ανάγκη να περάσουμε πια και
στη χώρα μας από την κωδικοποίηση της ισχύουσας νομοθεσίας, σε έναν πλήρη
και επαρκή Κώδικα, με τη δέουσα οικονομική υποστήριξη, πιο επιτακτική από
ποτέ. 

Στον αντίποδα μιας τόσο ζοφερής εικόνας, ήρθε η ικανοποίηση από τις πολλές και
σημαντικές επιτυχίες των Ελλήνων Παραολυμπιονικών στους Αγώνες του Πεκί-
νου, που μας έκαναν όλους υπερήφανους, υψώνοντας για μια ακόμα φορά την
ελληνική σημαία στο ψηλότερο βάθρο. Τρεις από αυτούς, ο Χαράλαμπος Ταϊγανί-
δης, ο Θανάσης Μπαράκας και η Ανθή Καραγιάννη, μίλησαν στα «Θέματα Αναπη-
ρίας» για την εμπειρία των Αγώνων και τα σχέδιά τους για το μέλλον. 

Το Βήμα σε αυτό το τεύχος ανήκει στην Πανελλήνια Ομοσπονδία Σωματείων Συλ-
λόγων Ατόμων με Σακχαρώδη Διαβήτη, που επί πολλά συναπτά έτη αγωνίζεται
σθεναρά για τη βελτίωση των συνθηκών ζωής των ατόμων με Διαβήτη.  Με τη
βοήθεια της Προέδρου της Αθανασίας Καρούνου, ρίχνουμε μια πιο ενδελεχή
ματιά στο ζήτημα του Σακχαρώδους Διαβήτη, τις πραγματικές του διαστάσεις και
τις εξελίξεις στην αντιμετώπισή του. 

Τέλος, με οδηγό τη συγγραφέα Πασχαλία Τραυλού, ταξιδεύουμε στον κόσμο του
βιβλίου, που όπως η ίδια υποστηρίζει, «έχει τη δύναμη να αλλάξει κοινωνικές
καταστάσεις».

Καλή ανάγνωση 

ÃéÜííçò ÂáñäáêáóôÜíçò 

Ðñüåäñïò Å.Ó.Á.ìåÁ.

Ç



Ôï ôåëåõôáßï äéÜóôçìá, êáôüðéí ôçò ç÷çñÞò ðáñÝìâáóçò ôçò ÅèíéêÞò Óõíïìïóðïíäßáò Áôüìùí
ìå Áíáðçñßá, åðáíÞëèå äõíáìéêÜ óôï ðñïóêÞíéï Ýíá æÞôçìá æùôéêÞò óçìáóßáò ãéá ôéò óõíèÞêåò
äéáâßùóçò ôùí áôüìùí ìå áíáðçñßá, ðïõ äåí åßíáé Üëëï áðü ôçí áíÜãêç èÝóðéóçò áðïêëåéóôéêÞò,
åðáñêïýò êáé áðïôåëåóìáôéêÞò íïìïèåóßáò ãéá ôá Üôïìá ìå áíáðçñßá, ôüóï óå åèíéêü üóï êáé óå
åõñùðáúêü êáé äéåèíÝò åðßðåäï, áßôçìá ðïõ áðïôõðþèçêå êáé óôçí åðéôõ÷Þ Ýêâáóç ôçò åêóôñáôåß-
áò «1million4disability» («1 åêáôïììýñéï ãéá ôçí áíáðçñßá») ðïõ õëïðïßçóå ôï 2007 ç Óõíïìï-
óðïíäßá óå óõíåñãáóßá ìå ôï Åõñùðáúêü Öüñïõì Áôüìùí ìå Áíáðçñßá. 

Ç ÅëëÜäá, éóôïñéêÜ, áíáêÜëõøå ôá èÝìáôá ôçò áíáðçñßáò áðü ôï 1974 êáé ìåôÜ. Äåí õðÜñ÷åé
áìöéâïëßá üôé óôç ÷þñá ìáò áðü ôç Ìåôáðïëßôåõóç ìÝ÷ñé óÞìåñá, ìÝóá óå 35 ïëüêëçñá ÷ñüíéá,
Ý÷ïõí èåóðéóôåß íïìïèåôéêÝò äéáôÜîåéò, íïìïèåôÞìáôá ôñüðïí ôéíÜ ïëïêëçñùìÝíá, ðïõ ìå ôç óõíá-
êüëïõèç åöáñìïãÞ ðñïãñáììÜôùí êáé ðïëéôéêþí ãéá ôçí áíáðçñßá, Ýâãáëáí áðü ôçí áöÜíåéá ôá
óçìáíôéêÜ ðñïâëÞìáôá ðïõ áíôéìåôùðßæïõí óå êáèçìåñéíÞ âÜóç ðëÝïí ôïõ åíüò åêáôïììõñßïõ
óõìðïëéôþí ìáò. 

Ôï æçôïýìåíï óÞìåñá äåí åßíáé ôï áí Ý÷ïõìå íïìïèåóßá, áëëÜ ôï êáôÜ ðüóï áõôÞ ç íïìïèåóßá åßíáé
åðáñêÞò, áí åöáñìüæåôáé, áí Ý÷åé áðïäþóåé óôá Üôïìá ìå áíáðçñßá áõôÜ ðïõ üöåéëå, áí áíôáðï-
êñßèçêå óôéò ðñïóäïêßåò ôïõò, áí ôïõò äéáóöáëßæåé ìéá áíåìðüäéóôç Üóêçóç äéêáéùìÜôùí, ðñïóöÝ-
ñïíôÜò ôïõò ôç ãíþóç ðïõ ÷ñåéÜæïíôáé ãéá íá ôá äéåêäéêÞóïõí. 
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áðü ôçí Êùäéêïðïßçóç óôïí Êþäéêá
ôïõ ÃéÜííç ÂáñäáêáóôÜíç 

ÐñïÝäñïõ ÅÓÁìåÁ
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Ìå êñéôéêÞ ìáôéÜ óôï 

íïìéêü «ôïðßï» 

Η θεσπισμένη νομοθεσία των τελευ-
ταίων 30 και πλέον χρόνων δεν είναι
μόνο αποτέλεσμα των πρωτοβουλι-
ών των εκάστοτε κυβερνήσεων και
του Κοινοβουλίου. Είναι και αποτέ-
λεσμα ενός μακρόχρονου, επίμονου
και πολλές φορές και επώδυνου
αγώνα των ίδιων των ατόμων με
αναπηρία και των οικογενειών τους,
του αναπηρικού κινήματος σε όλα τα
επίπεδα, τοπικό, περιφερειακό και
εθνικό, έτσι ώστε να δημιουργηθεί
στη χώρα ένας νομικός πολιτισμός
που να προστατεύει τα άτομα με ανα-
πηρία από διακρίσεις, ανισότητα και
να θεσπίζει μίνιμουμ συνθήκες κοι-
νωνικής προστασίας και ασφάλειας. 

Δυστυχώς, τα χαρακτηριστικά της
υπάρχουσας νομοθεσίας δεν είναι

διόλου ενθαρρυντικά, καθώς πρό-
κειται για μια νομοθεσία ανεπαρκή
ακόμα και στην εφαρμογή της, η
οποία επιπλέον δεν υποστηρίχτηκε
οικονομικά κατά το δέον. Επιπλέον,
πολλοί είναι οι νόμοι που παρέμει-
ναν στις καλένδες ως απλές διακη-
ρύξεις, είτε γιατί δεν εφαρμόστηκαν
ποτέ, είτε γιατί ο τρόπος που είχαν
συνταχθεί ήταν τέτοιος που ουσια-
στικά μέσα από τον κυκεώνα και τις
δαιδαλώδεις διαδρομές υπουργι-
κών αποφάσεων και προεδρικών
διαταγμάτων τους καθιστούσε μη
εφαρμόσιμους. Τρανταχτά παρα-
δείγματα είναι ο Ν.1566/1985 και
Ν.2817/2000 για την εκπαίδευση, ο
Ν.2646/1998 για την κοινωνική φρο-
ντίδα, ο Ν.1836/1989 για τα προστα-
τευόμενα εργαστήρια.  

Τα παραδείγματα νόμων που έμει-
ναν απλές διακηρύξεις και δεν απέ-
δωσαν στα άτομα με αναπηρία αυτό

που είχε στο μυαλό του ο νομοθέτης,
αυτό που η κυβέρνηση είχε ως πρό-
θεση, αυτό που τα άτομα με αναπη-
ρία και οι οικογένειές τους είχαν ως
προσδοκία, είναι αναρίθμητα. Το
βασικό συμπέρασμα όμως παραμέ-
νει ένα: η νομοθεσία που θεσπίστηκε
τα τελευταία χρόνια, δεν μπορεί να
θεωρηθεί ότι είναι νομοθεσία που
κατοχύρωσε δικαιώματα και ανοίγει
το δρόμο για να περάσουμε από τη
θεωρία στην εφαρμογή. 

Ïé âÜóåéò ãéá ôçí áëëáãÞ

Στην κορυφή της ατζέντας του ανα-
πηρικού κινήματος βρισκόταν επί
πολλά συναπτά έτη η κωδικοποίηση
της εθνικής νομοθεσίας για τα άτομα
με αναπηρία, μια διαδικασία αν μη τι
άλλο δύναται να συμβάλλει τα μέγι-
στα στην ανίχνευση και καταγραφή
των ελλείψεων, των κενών και των
προβλημάτων της. Την ίδια ώρα
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όμως που το ελληνικό τοπίο είναι
θολό, τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και
σε διεθνές επίπεδο, το τοπίο αλλά-
ζει, με νέες πρωτοβουλίες που δεν
μπορούν να περνούν απαρατήρη-
τες. 

Ο λόγος φυσικά για τη Διεθνή Σύμ-
βαση για τα Δικαιώματα των Ατό-
μων με Αναπηρία, τους
Κανονισμούς για τα
Δικαιώματα των επι-
βατών, το Άρθρο 16
του Γενικού Κανονι-
σμού των Ταμείων της
Ε.Ε., καθώς και την
τελευταία Πρόταση
Οδηγίας της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής. 

Αναλυτικότερα:

• Η Διεθνής Σύμβα-
ση για τα Δικαιώ-
ματα των Ατόμων
με Αναπηρία

Η Διεθνής Σύμβαση για τα Δικαιώ-
ματα των Ατόμων με Αναπηρία
συνιστά αναμφισβήτητα μια υπέρ-
βαση της διεθνούς κοινότητας,
όσον αφορά τα θέματα των ατόμων
με αναπηρία. Η επαναστατική αυτή
Σύμβαση, αποτελεί και την επίση-
μη αναγνώριση των ζητημάτων της
αναπηρίας ως ζητημάτων ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων, αφού επιβάλ-
λει τη νομική δέσμευση των κρα-
τών – μελών του Ο.Η.Ε. για τη
διασφάλιση των δικαιωμάτων
αυτών. Η Σύμβαση θέτει τα κράτη
– μέλη του Ο.Η.Ε., μεταξύ των
οποίων και την Ελλάδα, μπροστά
σε νέες ευθύνες προκειμένου όσα
η Σύμβαση περιέχει να τύχουν
εφαρμογής σε εθνικό επίπεδο.

Επιπλέον, το προαιρετικό πρωτο-

κόλλου της Σύμβασης, εφόσον
υπογραφεί, προβλέπει ατομική και
συλλογική καταγγελία σε περίπτω-
ση παραβίασης της Σύμβασης στις
χώρες που την υιοθέτησαν, πράγ-
μα που δίνει τη δυνατότητα στον
Ο.Η.Ε. να προχωρήσει σε συστά-
σεις, εφόσον εξαντληθούν οι δέου-
σες διαδικασίες σε εθνικό επίπεδο,

ώστε να διασφαλιστεί η κατά το
δέον τήρηση των όρων της Σύμβα-
σης, αλλά και η εξάλειψη διακριτι-
κής μεταχείρισης σε βάρος τον
ατόμων με αναπηρία.

• Το Άρθρο 16 του νέου Κανονι-
σμού των Διαθρωτικών Ταμεί-
ων της Ε.Ε. 

Για πρώτη φορά στην ιστορία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, η αρχή της
προσβασιμότητας για τα άτομα με
αναπηρία μετατρέπεται σε απαραί-
τητη προϋπόθεση για τη λήψη χρη-
ματοδότησης των κρατών – μελών
από τα Διαρθρωτικά Ταμεία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η πολιτική
συμφωνία που πρόκειται να αλλά-
ξει τις ζωές εκατομμυρίων ατόμων
με αναπηρία, πραγματοποιήθηκε
στις 5 Μαΐου 2006 σε επίπεδο Συμ-

βουλίου από τους Υπουργούς
Οικονομίας και Οικονομικών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο
των πέντε Κανονισμών που
συγκροτούν το νομοθετικό πακέτο
της πολιτικής της συνοχής και αντι-
προσωπεύουν το ένα τρίτο του
συνολικού προϋπολογισμού της
Ε.Ε., που αντιστοιχεί σε 336,1 δισε-

κατομμύρια ευρώ.

• Η πρόταση Οδη-
γίας της Ευρω-
παϊκής Επιτρο-
πής για την ίση
μεταχείριση

Η είδηση της 2ης
Ιουλίου 2008 για την
πρόταση Οδηγίας
της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής για την
καταπολέμηση των
διακρίσεων, ένα
πάγιο αίτημα του
ευρωπαϊκού ανα-

πηρικού κινήματος προκάλεσε
πληθώρα συναισθημάτων. Κι αυτό
διότι τη διάχυτη ικανοποίηση, δια-
δέχτηκε ο προβληματισμός και η
απογοήτευση για την πολυαναμε-
νόμενη Οδηγία που ενώ μπορούσε
να αποτελέσει το εφαλτήριο για τη
θέσπιση νομοθεσίας αποκλειστικά
για τα άτομα με αναπηρία, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή τάχθηκε υπέρ μιας
«οριζόντιας» πρότασης Οδηγίας
κατά των διακρίσεων. 

Στο σύνολό της, η  πρόταση έχει
θετικά στοιχεία, όπως για παρά-
δειγμα η ευρύτητα του πεδίου
εφαρμογής της. Εφόσον λοιπόν
επέλθουν οι απαραίτητες βελτιώ-
σεις, εξαλειφθούν οι ασάφειες και
οι περιορισμοί που θέτει στο
δικαίωμα των ατόμων με αναπη-
ρία στην ίση μεταχείριση σε διάφο-

Ôï æçôïýìåíï óÞìåñá äåí åßíáé
ôï áí Ý÷ïõìå íïìïèåóßá, áëëÜ ôï
êáôÜ ðüóï áõôÞ ç íïìïèåóßá åßíáé
åðáñêÞò, áí åöáñìüæåôáé, áí Ý÷åé
áðïäþóåé óôá Üôïìá ìå áíáðçñßá
áõôÜ ðïõ üöåéëå.
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ρους τομείς, αφήνοντας χώρο για
πληθώρα ερμηνειών, μπορεί
αναμφίβολα να αποτελέσει μια
ανατροπή την υπάρχουσας κατά-
στασης, συμβάλλοντας τα μέγιστα
στην ομαλή ένταξη των ατόμων με
αναπηρία στην κοινωνία. 

• Ο Ν.3304/2005

Μέσω της θέσπισης του
Ν.3304/2005 «Εφαρμογή της
αρχής της ίσης μεταχείρισης ανε-
ξαρτήτως φυλετικής ή εθνοτικής
καταγωγής, θρησκευτικών ή
άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας,
ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολι-
σμού» ενσωματώθηκαν αυτούσιες
στην εθνική μας νομοθεσία οι Οδη-
γίες 2000/43 και 2000/78.

Η σπουδαιότητά του έγκειται στο
γεγονός ότι συμπλήρωσε νομοθε-
τικά ένα μεγάλο κενό στην εγχώρια
νομοθεσία αναφορικά με τη διά-
κριση που υφίστανται τα άτομα με
αναπηρία στον τομέα της απασχό-
λησης και της εργασίας. Ωστόσο, το
σημαντικό του έλλειμμα, το οποίο

έρχεται να καλύψει η προαναφερ-
θείσα πρόσφατη πρόταση Οδηγίας
της Ε.Ε. , είναι ότι καθιερώνει την
αρχή της ίσης μεταχείρισης μόνο
στον τομέα της απασχόλησης και
της εργασίας, έχει δηλαδή ιδιαίτε-
ρα περιορισμένο πεδίο εφαρμο-
γής.

¸íáò «Êþäéêáò» 

ãéá ôçí áíáðçñßá

Διακρίνοντας τις ελλείψεις που
έρχονται να συμπληρώσουν τα
προαναφερθέντα νομοθετήματα,
καθίσταται κάτι παραπάνω από
σαφές το γεγονός ότι το εθνικό
αναπηρικό κίνημα πρέπει να πάψει
να διεκδικεί την κωδικοποίηση της
νομοθεσίας και να ξεκινήσει να
μιλά για Κώδικα για την αναπηρί-
ας, θέτοντας τόσο την κυβέρνηση
όσο και τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης προ των ευθυνών τους. 

Το αίτημα για τη θέσπιση ενός
ενιαίου, καθολικού Κώδικα για την
προστασία των ατόμων με αναπη-
ρία από τις διακρίσεις, τη φτώχεια,

τον κοινωνικό αποκλεισμό είναι
πιο επιτακτικό από ποτέ. Κι αυτό
γιατί ένας Κώδικας νομοθετημένος
στη Βουλή, ο οποίος θα διασφαλί-
ζει ότι τα άτομα με αναπηρία μπο-
ρούν να ασκήσουν τα δικαιώματά
τους υπό συνθήκες κοινωνικής
ασφάλειας, ανεξαρτησίας και
αυτονομίας, υπό την προστασία του
δημοσίου, αποτελεί μια κίνηση που
μπορεί πραγματικά και επί της
ουσίας να λύσει προβλήματα. 

Διερωτάται κανείς τι πρέπει να
εμπεριέχεται σε αυτό τον Κώδικα
για τα δικαιώματα των ατόμων με
αναπηρία στην Ελλάδα. Η απάντη-
ση είναι απλή. Ο Κώδικας θα πρέ-
πει να παρέχει επαρκή προστασία
στα άτομα με αναπηρία σε όλους
τους τομείς της ανθρώπινης δρά-
σης, με βασικά ερείσματα το
Σύνταγμα της χώρας, τη Διεθνή
Σύμβαση για τα Δικαιώματα των
Ατόμων με Αναπηρία, τις ευρωπα-
ϊκές μας υποχρεώσεις, όπως
αυτές συνδέονται με την Οδηγία
του 2000/78 για την ίση μεταχείρι-
ση στην απασχόληση, τους Κανονι-
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σμούς για τα Δικαιώματα των επιβατών, και
βεβαίως την τελευταία Πρόταση οδηγίας,
όταν θα ενσωματωθεί στο εθνικό μας δίκαιο,
η οποία επεκτείνει την προστασία από τις
διακρίσεις και πέραν της απασχόλησης.

Η υφιστάμενη νομοθεσία, κόντρα σε κάθε
λογική, όπως άλλωστε έχει πολλάκις δηλώ-
σει το εθνικό αναπηρικό κίνημα, βρίσκεται
σε αντίφαση με τις διατάξεις του Συντάγμα-
τος και τις διεθνείς δεσμεύσεις της χώρας,
συντηρώντας την απαρχαιωμένη και σκοτα-
διστική αντίληψη για την αναπηρία, όπως

αυτή προκύπτει από το αναχρονιστικό ιατρι-
κό μοντέλο για την αναπηρία, τη στιγμή που
το Σύνταγμά μας και με το άρθρο 21 παρ. 6,
αλλά και με άλλες διατάξεις ενσωματώνει το
κοινωνικό μοντέλο, τη νέα δικαιωματική
προσέγγιση της αναπηρίας. Και μόνο αυτή η
λυπηρή διαπίστωση αρκεί για να κατανοήσει
κανείς την ανάγκη για μια εκ βάθρων αναθε-
ώρηση της νομοθεσίας. 

Ωστόσο, δε θα μπορούσαμε να παραλείψου-
με και την οικονομική διάσταση των προ-
βλημάτων των ατόμων με αναπηρία. Πάγια
και πολλάκις εκπεφρασμένη θέση της Συνο-
μοσπονδίας είναι το γεγονός ότι καμιά νομο-
θεσία δεν μπορεί να λύσει σοβαρά προβλή-
ματα, αν δεν είναι επαρκώς χρηματοδοτού-
μενη. Έχουμε παραδείγματα όπως η θέσπι-

ση των ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ, των ΚΑΦΚΑ και
άλλων δημόσιων οργανισμών κοινωνικής
φροντίδας, οι οποίοι δεν έχουν λειτουργήσει
σωστά γιατί δεν χρηματοδοτήθηκαν, ούτε οι
οργανισμοί τους έχουν εγκριθεί ακόμα.
Ακόμα όμως κι αν είχαν εγκριθεί, η ανεπαρ-
κής χρηματοδότηση τους οδηγεί στη μη
εύρυθμη λειτουργία τους και εν συνεχεία
στην πλήρη αδυναμία εκτέλεσης του σκοπού
τους. Συνεπώς, η νομοθεσία πρέπει να είναι
άρρηκτα συνδεδεμένη με την επαρκή χρη-
ματοδότηση, ώστε να μπορεί να λειτουργή-
σει θετικά και ουσιαστικά. 

Υπό αυτά τα δεδομένα, είναι επιτακτική ανά-
γκη ένας Κώδικας για την αναπηρία που θα
καλύπτει όλους τους τομείς: ενημέρωση,
εκπαίδευση, κατάρτιση, δια βίου μάθηση,
απασχόληση, εργασία, επιχειρηματικότητα,
πρόσβαση, ψηφιακή πρόσβαση, μέσα μαζι-
κής μεταφοράς, υπηρεσίες υγείας, κοινωνι-
κής πρόνοιας, αθλητισμού, ψυχαγωγίας, σε
όλους τους τομείς δικαιοδοσίας της ελληνι-
κής Πολιτείας. Ένας Κώδικας ενιαίος, με
θετικές διατάξεις που πραγματικά θα αλλά-
ξουν τη ζωή των ατόμων με αναπηρία της
χώρας.  

Τούτη τη στιγμή που οι διεθνείς εξελίξεις
δείχνουν το δρόμο για να υπερβούμε επιτέ-
λους τη συζήτηση της εποχής και να περά-
σουμε από την κωδικοποίηση στον Κώδικα,
το αναπηρικό κίνημα θα συνεχίσει να αγωνί-
ζεται σθεναρά και ακούραστα για τη θεσμική
θωράκιση των δικαιωμάτων των ατόμων με
αναπηρία όλων των κατηγοριών σε κάθε
γωνιά της χώρας. Με κεντρικό μας σύνθημα
«τίποτα για τα άτομα με αναπηρία χωρίς τα
άτομα με αναπηρία», το αναπηρικό κίνημα
θα είναι παρόν σε όλες τις διαδικασίες
λήψης αποφάσεων, προκειμένου να γίνει
πραγματικότητα μια νέα δημόσια πολιτική
για τα άτομα με αναπηρία στην Ελλάδα,  για
την εξεύρεση των καλύτερων δυνατών
λύσεων υπέρ των ατόμων με αναπηρία Τα
λόγια είναι πια περιττά. Καιρός να περάσου-
με στα έργα. 
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õðüâáèñï ôçò 

3çò ÄåêÝìâñç 2008

Τη φετινή 3η Δεκέμβρη – Εθνική
Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία, η
Συνομοσπονδία άνοιξε το φάκελο
«Στάσεις της ελληνικής κοινής γνώ-
μης διαχρονικά απέναντι στα άτομα
με αναπηρία».

Η 3η Δεκέμβρη δεν είναι απλώς μια
ημέρα που δίνει το έναυσμα να σκε-
φτούμε έστω και για μια στιγμή τα
άτομα με αναπηρία με συμπόνια και
οίκτο. Η 3η Δεκέμβρη δεν είναι ούτε
φιλανθρωπική εκδήλωση, ούτε
γκαλά. Είναι ημέρα αφύπνισης των
συνειδήσεων, ημέρα διεκδίκησης,
εφαλτήριο για να τεθούν ξανά επί
τάπητος πάγια προβλήματα που
ζητούν λύση. Μια λύση που με τη
συλλογική δουλειά και τη συντονι-
σμένη δράση καθενός από εμάς,
μπορεί τελικά να δοθεί. 

Τη φετινή 3η Δεκέμβρη, η Ε.Σ.Α.μεΑ.
επιχείρησε μια σύνθεση των ερευ-
νών κοινής γνώμης πάνω στα ζητή-
ματα της αναπηρίας και εξέτασε
ενδελεχώς τη διαχρονική αλλαγή και
τις τάσεις αναφορικά με τη στάση της
ελληνικής κοινωνίας απέναντι στα
σημαντικά προβλήματα με τα οποία
έρχονται σε καθημερινή βάση αντι-
μέτωπα τα άτομα με αναπηρία. 

Με τη σύνθεση των μελετών και των
ερευνών κοινής γνώμης, η

Ε.Σ.Α.μεΑ. επιδιώκει τρεις βασικούς
στόχους:

� Να καλύψει ως ένα βαθμό το
κενό της πλήρους ανυπαρξίας
στατιστικών στοιχείων και δεδο-
μένων, καθώς και να δώσει το
ερέθισμα να εκπονηθούν ευρύτε-
ρες στατιστικές μελέτες, που θα
μετατρέψουν τις συνθήκες ζωής
των ατόμων με αναπηρία σε υπο-
λογίσιμα και μετρήσιμα μεγέθη,
μια κατηγορία πολιτών που μέχρι
τώρα παραμένει «αόρατη» στις
δημοσκοπήσεις και τις στατιστι-
κές.

� Να καταγράψει και να αποδείξει
την αλλαγή που έχει συντελεστεί
στην ελληνική κοινωνία αναφορι-
κά με τρόπο αντιμετώπισης και
την αντίληψη για την αναπηρία,
τεκμηριώνοντάς την με αριθμούς.
Με αυτό τον τρόπο, η σημαντική
αυτή στροφή, μπορεί να δώσει το
έναυσμα για την προώθηση
μέτρων και πολιτικών υπέρ των
ατόμων με αναπηρία, ως λαϊκό
αίτημα από ένα κράτος που
κωφεύει μπροστά στην κινητικό-
τητα και την αλλαγή της κοινωνί-
ας, μένοντας καθόλα στάσιμο.

� Να ευαισθητοποιήσει ακόμα
περισσότερο τους Έλληνες πολί-
τες, ενημερώνοντάς τους για τις
νέες τάσεις που διαμορφώνονται
σε διεθνές επίπεδο.

Το εν λόγω εγχείρημα δεν ήταν μια
επιλογή τυχαία. Κι αυτό γιατί οι διε-
θνείς εξελίξεις είναι τόσο ραγδαίες

και καταιγιστικές, που επιτάσσουν
ουσιαστικά μια ευρεία αλλαγή τόσο
σε επίπεδο νοοτροπιών/ ιδεολογιών,
όσο και σε επίπεδο πολιτικών/ πρα-
κτικών. Πρόκειται για μια χρονική
στιγμή, κατά την οποία, η Διεθνής
Σύμβαση για τα Δικαιώματα των
Ατόμων με Αναπηρία, το Άρθρο 16
του νέου Κανονισμού των Διαρθωτι-
κών Ταμείων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης που θέτει την προσβασιμότητα
ως προϋπόθεση για τη λήψη χρημα-
τοδότησης από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, ο Ν.3304/2005 «Εφαρμογή
της αρχής της ίσης μεταχείρισης
ανεξαρτήτως φυλετικής ή εθνοτικής
καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων
πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας ή
γενετήσιου προσανατολισμού» σε
εθνικό πια επίπεδο, καθώς και η
πρόταση Οδηγίας της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής για την ίση μεταχείριση,
θέτουν τις βάσεις για την πολυπόθη-
τη αλλαγή στις ζωές εκατομμυρίων
ατόμων με αναπηρία.

Υπό αυτά τα δεδομένα, είναι πασιφα-
νής η διεθνής τάση που διαμορφώ-
νεται υπέρ των ατόμων με αναπηρία,
με το σεβασμό στα θεμελιώδη
ανθρώπινα δικαιώματα των ατόμων
με αναπηρία να είναι πια επιβεβλη-
μένος.

Οι προϋποθέσεις, λοιπόν, υπάρχουν
και εφόσον ενσωματωθούν στο
εθνικό μας δίκαιο, μπορούν να αλλά-
ξουν το υπάρχον ζοφερό σκηνικό. Το
ερώτημα και ζητούμενο όμως είναι
ένα: είναι έτοιμη η ελληνική κοινω-
νία να δεχτεί την αλλαγή;

3ç ÄåêÝìâñç 2008

3ç ÄåêÝìâñç

3ç ÄåêÝìâñç

3ç ÄåêÝìâñç 

ÄåêÝìâñç 2008

3ç ÄåêÝìâ
ç 2008

ÔÜóåéò êáé óôÜóåéò ôçò åëëçíéêÞò êïéíùíßáò áðÝíáíôé óôçí áíáðçñßá  
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ôï âëÝììá ôçò 

êïéíùíßáò

Ένα από τα μεγαλύτερα κενά που

διαπιστώνει το αναπηρικό κίνημα
είναι η έλλειψη εμπεριστατωμένων
μελετών και στατιστικών στοιχείων
αναφορικά με τα ζητήματα της ανα-
πηρίας σε εθνικό επίπεδο. Για το
λόγο αυτό, η Συνομοσπονδία εκπό-
νησε στο πλαίσιο του Έργου

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΑΜΕΑ,
Ε.Π. «ΥΓΕΙΑ – ΠΡΟΝΟΙΑ» 2000-
2006 ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3
ΠΡΟΝΟΙΑ ΜΕΤΡΟ 3.2 σε συνεργα-
σία με την εταιρεία δημοσκοπήσε-
ων GPO πανελλαδική έρευνα σε
δείγμα 3.000 νοικοκυριών, με
σκοπό να διερευνηθούν οι απόψεις
της ελληνικής κοινής γνώμης για τη
θέση των ατόμων με αναπηρία στην
ελληνική κοινωνία, για τη στάση της
ελληνικής Πολιτείας απέναντι στα
ζητήματα αναπηρίας, ενώ επιχειρή-
θηκε και μια στατιστική προσέγγιση
της αναπηρίας στην Ελλάδα. Τα
στοιχεία που προέκυψαν είναι
άκρως ενδιαφέροντα.

Μέρος 1ο: Η θέση των ατόμων με
αναπηρία στην ελληνική κοινωνία

Όσον αφορά στο πρώτο σκέλος της
έρευνας της GPO για λογαριασμό
της Ε.Σ.Α.μεΑ., 8 στους 10 ερωτηθέ-
ντες (81,7%) θεωρούν ότι σε σχέση
με τα υπόλοιπα κράτη – μέλη της
Ε.Ε., οι συνθήκες ζωής των ατόμων
με αναπηρία στη χώρα μας είναι οι
χειρότερες, με το ποσοστό να εκτο-
ξεύεται στο 84,6% όταν στο νοικοκυ-
ριό του ερωτηθέντα υπάρχει άτομο
με αναπηρία. Ωστόσο, είναι εμφα-
νής μια διάχυτη αισιοδοξία ως προς
την ύπαρξη προόδου τα τελευταία
χρόνια,  αφού 7 στους 10 ερωτηθέ-
ντες χωρίς άτομο με αναπηρία στο
περιβάλλον τους βλέπουν βελτίωση
την τελευταία δεκαετία. Την ίδια
άποψη συμμερίζονται και 6 στα 10
νοικοκυριά με αναπηρία. 

Υψηλή θέση ανάμεσα στις αντιλή-
ψεις γύρω από τα άτομα με αναπη-
ρία κατέχει η συμπόνια (30%), ακο-
λουθεί η προκατάληψη (21,9%) που
συγκεντρώνει υψηλότερα ποσοστό
στις απαντήσεις των οικογενειών
ατόμων με αναπηρία (23,7%), ο
οίκτος (17,3%), η απόρριψη (10,4%),



11

ÈÝóåéò

ÈÝìáôá 
Áíáðçñßáò

η φιλανθρωπία (9,5%) και η ισοτιμία
(6,9%). Πιο έντονη νιώθουν την
απόρριψη τα ίδια τα άτομα με ανα-
πηρία. (15,8%).

Τα σοβαρότερα προβλήματα δε,
αντιμετωπίζουν, κατά τους συμμε-
τέχοντες στην έρευνα, τα άτομα με
κινητική αναπηρία (31,5%).

Σχετικά με τη φύση των προβλημά-
των αυτών, 1 στους 2 ερωτηθέντες
θεωρεί ως σημαντικότερο πρόβλη-
μα την αδυναμία εύρεσης εργασίας,
ενώ ακολουθεί η ανεπάρκεια υπο-
δομών και ενημέρωσης με ποσοστό
35,4%. Παρόμοιο και το ποσοστό της
ανεπάρκειας των επιδομάτων που
βρίσκεται στην τρίτη θέση (32,4%).
Θετικό είναι επίσης το γεγονός ότι ο
κοινωνικός στιγματισμός βρίσκεται
στις τελευταίας θέσεις της μακράς
λίστας, συγκεντρώνοντας ποσοστό
μόλις 21,4%.

Στο ίδιο μήκος κύματος, η συντρι-
πτική πλειοψηφία (91,2%), δηλαδή 9
στους 10 ερωτηθέντες θεωρούν
πολύ και αρκετά δύσκολη την πρό-
σβαση των ατόμων με αναπηρία
στην απασχόληση, ενώ ακολουθεί
με 73,5% η πρόσβαση στην εκπαί-
δευση και κατάρτιση, ποσοστά που
δείχνουν ότι ο γενικός πληθυσμός
έχει κατανοήσει την ανάγκη για
άρση του αποκλεισμού των ατόμων
με αναπηρία από τους τομείς
αυτούς. Ιδιαίτερη σημασία σε αυτή
την κατεύθυνση έχει επίσης η δια-
φωνία των 6 από τους 10 ερωτηθέ-
ντες με τη φράση ότι η αναπηρία
μπορεί να επηρεάσει την αποδοτι-
κότητα στην εργασία. 

Μέρος 2ο: Η θέση της Πολιτείας
απέναντι στα άτομα με αναπηρία

Αύξηση του ενδιαφέροντος και της
ενασχόλησης με την αναπηρία των
κυβερνήσεων τα τελευταία χρόνια

παρατηρεί το 75,5% των ερωτηθέ-
ντων, ενώ 43,9% θεωρεί ότι οι κοι-
νωνικές δαπάνες παρέμεναν στάσι-
μες και αμετάβλητες.

Παρόλα αυτά, το 61,7% των ερωτη-
θέντων θεωρεί ότι δεν λειτουργεί
αποτελεσματικά το κράτος για την
άρση του κοινωνικού αποκλεισμού
των ατόμων με αναπηρία. 

Την εικόνα αυτή έρχεται να
συμπληρώσει η καθολική υποστή-
ριξη την άποψης (98,8%) ότι το κρά-
τος πρέπει να αυξήσει τις δαπάνες
για την  ενίσχυση των ατόμων με
αναπηρία και των οικογενειών
τους. 

Αντιστοίχως, το 95,2% των συμμετε-
χόντων πιστεύει ότι το κράτος πρέ-
πει να θεσπίσει νομοθεσία κατά των
διακρίσεων, ενώ το 97,9% του
συνολικού δείγματος πιστεύει ότι τα
άτομα με αναπηρία πρέπει να συμ-
μετέχουν στα κέντρα λήψης αποφά-
σεων. 

Μέρος 3ο: Στατιστική προσέγγιση
της αναπηρίας στην Ελλάδα

των ερωτηθέντων
έχουν άτομο με ανα-
πηρία στην οικογένειά
τους

αυτών έχουν κινητική
αναπηρία

των ατόμων με αναπη-
ρία έχει ποσοστό ανα-
πηρία 67% και άνω
των ατόμων με αναπη-
ρία ζουν ακόμα με την
οικογένειά τους

Επιπλέον, σημαντικά είναι και τα
ευρήματα της Έρευνας «Ειδικό
Ευρωβαρόμετρο “Διάκριση στην
Ευρωπαϊκή Ένωση” – Ιανουάριος
2007, σύμφωνα με τα οποία:

� Το 53% υποστηρίζει ότι υπάρ-
χει διάκριση λόγω αναπηρίας
(56% στην Ελλάδα).

� Το 79% θεωρεί την αναπηρία
κοινωνικό μειονέκτημα (ίδιο
ποσοστό και στην Ελλάδα).

� Το 77% πιστεύει ότι είναι λιγό-
τερο πιθανό ένα άτομο με
αναπηρία που έχει τα ίδια
προσόντα με ένα άλλο άτομο
χωρίς αναπηρία να προσλη-
φθεί σε μια θέση εργασίας, να
καταρτιστεί, να προαχθεί.

� Το 49% θεωρεί την αναπηρία
κριτήριο μη πρόσληψης μετα-
ξύ δύο υποψηφίων με τις
ίδιες ικανότητες και προσό-
ντα.

� Το 91% υποστηρίζει ότι πρέπει
να διατεθούν περισσότεροι
πόροι για τη βελτίωση της
προσβασιμότητας.

� Το 87% αναγνωρίζει ότι πρέ-
πει να θεσπιστούν μέτρα υπέρ
των ίσων ευκαιριών στην
απασχόληση των ατόμων με
αναπηρία.

� Το 74% θεωρεί ότι πρέπει να
ενταχθούν στην αγορά εργα-
σίας περισσότερα άτομα με
αναπηρία (89% στην Ελλάδα).

Οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους. Η
ελληνική κοινωνία, πραγματοποιώ-
ντας μια σημαντική στροφή, κατανο-
εί τις συνθήκες κάτω από τις οποίες
διαβιούν τα άτομα με αναπηρία στη
χώρα μας και υποστηρίζει τη θέσπι-
ση μέτρων για την καταπολέμηση
των διακρίσεων και τη βελτίωση
των συνθηκών ζωής τους, σε αντί-
θεση με την Πολιτεία που μένει
άπραγη μπροστά στις εξελίξεις. 

Αυτό άλλωστε απέδειξε και η αντα-
πόκριση των Ελλήνων στην εκστρα-
τεία 1million4disability (1 εκατομ-
μύριο για την αναπηρία), που υλο-
ποίησε το Ευρωπαϊκό Φόρουμ Ατό-

95,3%

64,2%

48,3%

14,9%



μων με Αναπηρία σε συνεργα-
σία με τη Ε.Σ.Α.μεΑ. σε εθνικό
επίπεδο. Στους 9 συνολικά
μήνες, κατά τους οποίους «έτρε-
ξε» η εκστρατεία, φτάσαμε τις
100.000 υπογραφές σε εθνικό
επίπεδο, υπερ-τετραπλασιάζο-
ντας τον αρχικό μας στόχο. Το
γεγονός ότι ακόμα και απλοί
πολίτες έσπευσαν να ζητήσουν
πληροφορίες για την καμπάνια
και στη συνέχεια έστειλαν υπο-
γραφές είναι, αν μη τι άλλο, ένα
θετικό δείγμα αναφορικά με την
κατανόηση των προβλημάτων
που αντιμετωπίζουν τα άτομα με
αναπηρία. 

Συνθέτοντας το παζλ των σύγ-
χρονων αντιλήψεων γύρω από
την αναπηρία, οδηγούμαστε στο
συμπέρασμα ότι τα δείγματα
είναι θετικά. Η ελληνική κοινω-
νία έχει αρχίσει να αντιλαμβάνε-
ται τη σύγχρονη, δικαιωματική
προσέγγιση για την αναπηρία,
που την συνδέει με ελλείψεις σε
επίπεδο μέτρων, πολιτικών,
υποδομών και πρόνοιας, απορ-
ρίπτοντας κάθε πτυχή που έχει
να κάνει με το αναχρονιστικό ια-
τρικό μοντέλο, που γεννάει μόνο
οίκτο και συμπόνια, στερώντας
από ένα τμήμα του πληθυσμού
κάθε δικαίωμα, κάθε όνειρο και
κάθε  ελπίδα για το μέλλον. 

Σ’ αυτή τη βάση, με προετοιμα-
σμένο ως ένα βαθμό το έδαφος,
το αίτημα για περισσότερες
πρωτοβουλίες και πολιτικές
υπέρ των ατόμων με αναπηρία,
μπορεί να αποκτήσει ένα παλ-
λαϊκό χαρακτήρα, να βγει από
τους στενούς κύκλους του ανα-
πηρικού κινήματος και να μετα-
τραπεί σε μια συνολική κραυγή
αγωνίας της ελληνικής κοινωνί-
ας, που δεν μπορεί να μείνει
αμέτοχη σε μια κατάφορη αδικία

που συντελείται μπροστά στα
μάτια τους, σε βάρος ενός και
πλέον εκατομμυρίου συμπολι-
τών τους. Η αναπηρία πρέπει να
σταματήσει να είναι ένα
πρόβλημα των λίγων, κάτι έξω
από το σύνολο της ελληνικής
κοινωνίας και να γίνει ένα ανα-
πόσπαστο κομμάτι της, ζήτημα
που χρήζει άμεσης επίλυσης. Κι
ακριβώς αυτό είναι το ζητούμε-
νο για το αναπηρικό κίνημα.

Â. Ç åöáñìïãÞ óôçí

ðñÜîç
Συστράτευση για ένα καλύτερο
μέλλον

Σύσσωμο το εθνικό αναπηρικό
κίνημα και οι φορείς εκπροσώ-
πησης των ατόμων με αναπηρία
και των οικογενειών τους σε
κάθε γωνιά της χώρας ανταπο-
κρίθηκαν στο κάλεσμα  για τον
προσδιορισμό του ιδεολογικού
πλαισίου της Εθνικής Ημέρας
Ατόμων με Αναπηρία, ένα πλαί-
σιο αρχών σύμφωνο με τις διε-
θνείς επιταγές και εξελίξεις, έτσι
ώστε η 3η Δεκέμβρη να λει-
τουργήσει ως κινητήριος δύνα-
μη που μπορεί να ανατρέψει την
καθεστηκυία τάξη των πραγμά-
των, τις λανθασμένες αντιλήψεις
και νοοτροπίες, τοποθετώντας
το ίδιο το άτομο στο επίκεντρο,
πλέον ως υποκείμενο της τύχης
του και όχι ως αντικείμενο του
οίκτου και της συμπόνιας
συμπολιτών και Πολιτείας. 

Αδιαμφισβήτητο όπλο είναι για
μια ακόμα φορά ήταν ενημέρω-
ση, η ευρεία ευαισθητοποίηση
της κοινής γνώμης. Έτσι, όπως
άλλωστε ορίζει και ο νόμος, η
Συνομοσπονδία πραγματοποίη-
σε και φέτος σειρά εκδηλώσε-
ων στις οποίες παρουσιάστηκαν

οι στάσεις της ελληνικής κοινω-
νίας διαχρονικά στα θέματα
αναπηρίας, καταγράφοντας και
αναλύοντας τις αλλαγές, πάντα
με γνώμονα το κατά πόσο η
Πολιτεία ανταποκρίνεται στις
νέες απαιτήσεις της κοινωνίας. 

Το μήνυμα έφτασε σε κάθε
γωνιά της χώρας, με την
εκστρατεία ενημέρωσης που
πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο
της 3ης Δεκέμβρη, αλλά και τις
εκδηλώσεις που πραγματοποί-
ησαν οι φορείς σε τοπικό επίπε-
δο, με έμφαση στα ζητήματα της
προσβασιμότητας, της εκπαί-
δευσης, της πρόνοιας, της υγεί-
ας.

Το αναπηρικό κίνημα της χώρας
διαδραμάτισε πρωταγωνιστικό
και καταλυτικό  ρόλο στην προ-
σπάθεια αφύπνισης της πολιτεί-
ας και της κοινωνίας, μεταλα-
μπαδεύοντας την αδιάψευστη
αλήθεια απ’ άκρη σ’ άκρη σε
ολόκληρη τη χώρα ότι τα άτομα
με αναπηρία έχουν το αναφαί-
ρετο δικαίωμα να ζουν όπως
κάθε άλλος πολίτης αυτής της
χώρας, σε μια χρονική στιγμή
ιδιαίτερα σημαντική και κρίσιμη
για την έκβαση των επίμονων
και επίπονων αγώνων μας. 

Η 3η Δεκέμβρη είναι η αφορμή
για τη διαμόρφωση μιας πλατιάς
πολιτικής και κοινωνικής συμ-
μαχίας, η οποία θα εμφορείται
από τη νέα προσέγγιση για την
αναπηρία και θα δεσμεύεται για
την πραγμάτωση των στόχων
της ισότιμης συμμετοχής των
ατόμων με αναπηρία. Οι διε-
θνείς τάσεις δείχνουν το δρόμο.
Καιρός να τον διαβούμε, με ορί-
ζοντα ένα καλύτερο αύριο. 

Θ.A.
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Ποια είναι η γνώμη σας για το σύγ-
χρονο βιβλίο; Εξακολουθεί να
αφυπνίζει συνειδήσεις;
Το αν αφυπνίζει ή όχι συνειδήσεις
ένα βιβλίο εξαρτάται αφενός από τις
προθέσεις του δημιουργού και αφε-
τέρου από τις προθέσεις του ανα-
γνώστη, οι προθέ-
σεις ωστόσο
έχουν μια διαλε-
κτική και δυναμι-
κή σχέση μεταξύ
τους ώστε να
αλληλοεπηρεάζο-
νται και να αλληλο-
καθορίζονται. Όταν
υπάρχει μια ανάγκη
από την πλευρά των
αναγνωστών για ένα
πιο ανάλαφρο
βιβλίο, χωρίς πολ-
λούς προβληματι-
σμούς, αναμφίβολα ο
συγγραφέας απογοη-
τεύεται στην προσπά-
θειά του να περάσει
πιο… βαριά πράγματα και ως εκ
τούτου πολλές φορές εγκαταλείπει
ή περιορίζει την προσπάθεια της
αφύπνισης. Αλλά και αντιστρόφως,
αν ο αναγνώστης τυχαίνει να διαβά-
ζει ολοένα και περισσότερα βιβλία
που δεν έχουν ως στόχο την αφύ-
πνιση των συνειδήσεων, αλλά
απλώς και μόνο την ψυχαγωγία του,
αλλοτριώνεται και εθίζεται σε είδος
βιβλίων χωρίς κοινωνικό προβλη-
ματισμό. Στη σύγχρονη πνευματική
παραγωγή πάντως, πιστεύω ότι
υπάρχουν βιβλία που αφυπνίζουν

συνειδήσεις αλλά σε κάπως πιο
περιορισμένο βαθμό απ’ ό, τι πριν
από είκοσι χρόνια, δεδομένου ότι
έχει κυριαρχήσει περισσότερο το
βιβλίο ψυχαγωγικού χαρακτήρα και
όχι κοινωνικού προβληματισμού. 

«Φτερά από μετά-
ξι». Αφηγείστε την
ιστορία ενός κορι-
τσιού με αναπηρία.
Πώς προέκυψε
αυτή η επιλογή;
Ανήκω μάλλον
στους συγγραφείς
που έχουν μια
υ π ο σ υ ν ε ί δ η τ η
τάση να χρησιμο-
ποιούν την πένα
τους και για να
α φ υ π ν ί ζ ο υ ν
συνειδήσεις, κι
ας ακούγεται
κάπως παλιο-
μοδίτικο αυτό. Η

επιλογή του θέματος προέκυψε
από τη γνωριμία μου με μία παρα-
πληγική κοπέλα Σουηδικής κατα-
γωγής σε κάποιες διακοπές μου.
Εντυπωσιάστηκα τόσο πολύ από το
σθένος και την αισιοδοξία που αντι-
μετώπιζε την ιδιαιτερότητά της,
ώστε μου προκάλεσε την ανάγκη να
πλάσω μια ηρωίδα ιδιαίτερη, τη
Σμαραγδένια, ενώ ταυτόχρονα
θέλησα να υπογραμμίσω το γεγονός
ότι πολλοί άνθρωποι που κυκλοφο-
ρούν ανάμεσά μας είναι πολύ
περισσότερο συναισθηματικά ή
ψυχικά ανάπηροι από όσους έχουν

μια σωματική αναπηρία.

Πείτε μας λίγα λόγια για την ηρωί-
δα και τη ζωή της:
Η Σμαραγδένια είναι γόνος μιας
πολύ εύπορης οικογένειας, αλλά
γεννημένη από δυο γονείς που ποτέ
τους δεν αγαπήθηκαν. Ως εκ τούτου,
δεν μπόρεσαν να θρέψουν και την
ψυχή της με την απαιτούμενη
αγάπη. Σε κάποιο αυτοκινητιστικό
δυστύχημα χάνει μητέρα και πατέρα
και μένει ανάπηρη. Από τότε προ-
σπαθεί να ισορροπήσει χάρη στην
παρουσία της Ευτέρπης, της θείας
της, που αναπληρώνει τα συναισθη-
ματικά της κενά και συνάμα δίνο-
ντας αγώνα με όλα τα συναισθήματα
και τα προβλήματα που ακολουθούν
σαν σκιά έναν άνθρωπο σε αναπη-
ρικό καρότσι. Την παρακολουθώ να
μάχεται για να βελτιώσει με εγχει-
ρήσεις την κινητική της κατάσταση,
να αποδεχτεί το πρόβλημα, να το
πολεμήσει, να διεκδικήσει στην
επαγγελματική και συναισθηματική
της ζωή ό, τι της αξίζει. 

Πόσο εύκολη ήταν η παρουσίαση
της ζωής ενός ατόμου με αναπη-
ρία; Από την εμπειρία σας πώς
κρίνετε τις συνθήκες ζωής των
ατόμων με αναπηρία στη σύγχρονη
Ελλάδα;

Ôï âéâëßï Ý÷åé ôç äýíáìç íá
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Δεν υπάρχει δείκτης ευκολίας παρά
μόνο δείκτης δυσκολίας στην περι-
πέτεια της γραφής και της περιγρα-
φής της ζωής ενός ατόμου με ανα-
πηρία. Σε όλη τη διάρκεια της
δημιουργίας αυτού του βιβλίου
ένιωθα ότι σχοινοβατούσα. Άγγιζα
πολύ επικίνδυνα μονοπάτια και με
γνώμονα το σεβασμό που όφειλα να
νιώθω και να αποδείξω στο γραπτό
μου γι’ αυτά τα ιδιαίτερα άτομα,
φοβόμουν μην στραβοπατήσω και
φανώ ανάξια απέναντι στο εγχείρημά
μου. Ώρες - ώρες πάλι αισθανόμουν
ότι χειριζόμουν ένα πολύ επικίνδυνο
νυστέρι, με το οποίο έκανα μια
εγκάρσια τομή στην ψυχολογία
αυτών των ανθρώπων που με τίποτα
μέσω του βιβλίου μου δεν ήθελα
ούτε να τους πληγώσω ούτε να τους
εξιδανικεύσω. Στόχος μου ήταν να
παρουσιάσω τα πράγματα στις αλη-
θινές τους διαστάσεις, όσο μπορεί να
τις αναδείξει ένα μυθιστόρημα. Για
το λόγο αυτό, πάτησα στη στέρεη γη
της επιστήμης. Εννοώ ότι διάβασα
δύο διατριβές σχετικά με την ψυχο-
λογία παραπληγικών ατόμων που
μου πρόσφεραν μια κάποια ασφά-
λεια στην περιγραφή των ψυχολογι-
κών μεταπτώσεων της ηρωίδας
μου. Αλλά και πάλι είχα μεγάλη αγω-
νία να δω την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη του βιβλίου μου από άτομα με
αναπηρία. 

Όσον αφορά το δεύτερο σκέλος της
ερώτησής σας, μακάρι να ήμουν πιο
αισιόδοξη, αλλά δυστυχώς θεωρώ
ότι ακόμη οι συνθήκες ζωής των
ατόμων με αναπηρία στην Ελλάδα
βρίσκονται σε … πρωτόλεια κατά-
σταση. Κάποιες βελτιώσεις έγιναν
στους Ολυμπιακούς Αγώνες του
2004 με κάποιες υποτυπώδεις υπο-
δομές (ράμπες σε εισόδους κοινό-
χρηστων χώρων, ξενοδοχείων,
θέσεις πάρκινγκ κ.λπ.) αλλά ακόμη
έχουμε μακρύ ταξίδι ώσπου να θεω-
ρήσουμε ότι η Ελλάδα αγκαλιάζει και

στηρίζει αυτά τα άτομα και τις οικο-
γένειές τους. Και θα πω και κάτι
άλλο: Όσο ακόμη θα υπάρχουν στους
δρόμους άτομα με αναπηρία που
επαιτούν, είτε ιδία βούληση είτε
εκμεταλλευόμενα από το περιβάλλον
τους, δεν έχουμε δικαίωμα να μιλά-
με για εκσυγχρονισμό σε αυτόν τον
τομέα. 

Είναι η αναπηρία κοινωνική κατα-
σκευή;
Φυσικά και είναι. Είναι η κατασκευή
που εφηύρε η κοινωνία για να καλύ-
ψει την ανεπάρκειά της, να αντεπε-
ξέλθει στις ανάγκες του διαφορετι-
κού και στην αποδοχή του. Να φτά-
σει η ίδια σ’ εκείνο το ανάστημα που
επιβάλλεται ξεπερνώντας τις μικρό-
τητές της για να μπορέσει να αποδεί-
ξει ότι το πνεύμα ισότητας δεν υπάρ-
χει μόνο στα χαρτιά. Θεωρώ βεβαί-
ως, ότι υπάρχει μεγάλη μερίδα πολι-
τών που αγωνίζεται προς αυτή την
κατεύθυνση αλλά και η Πολιτεία
πρέπει να ασχοληθεί σοβαρότερα με
αυτό το θέμα. Η λέξη αναπηρία δεν
δικαιολογεί την άνιση παροχή ευκαι-
ριών στα άτομα με αναπηρία για επί-
τευξη των προσωπικών τους φιλο-
δοξιών και στόχων. Ούτε είναι λύση
η παροχή μόνο κάποιων επιπλέον
μορίων για το διορισμό τους σε μια
θέση του δημοσίου. 

Ως αναγνώστρια πώς κρίνετε τον
τρόπο παρουσίασης των ατόμων με
αναπηρία στα βιβλία που έχουν
πέσει στα χέρια σας;
Ας μην μπερδεύουμε τον τρόπο που
χτίζει ένας συγγραφέας τον ήρωά
του με την κοινωνική οπτική. Πολλές
φορές ο συγγραφέας λειτουργεί ως
καθρέφτης της πραγματικότητας. Το
να χρησιμοποιείται ένας ανάπηρος-
ζητιάνος στη λογοτεχνία, αυτομάτως
υπογραμμίζεται και το πρόβλημα. Ο
ρατσισμός στη λογοτεχνία εμφανίζε-
ται μόνο όταν υπάρχει στην κοινωνία
μέσα στην οποία γεννιέται το εν λόγω

λογοτεχνικό δημιούργημα. Αυτό δεν
σημαίνει βεβαίως ότι υιοθετώ
κάποιες ακραίες περιπτώσεις συγ-
γραφέων, οι οποίοι με πρόθεση να
σοκάρουν έχουν χρησιμοποιήσει με
πολύ οικτρό τρόπο ανθρώπους με
σωματική ή ψυχική αναπηρία
ξεπερνώντας το όριο του χυδαίου
γιατί κάτι τέτοιο κρίνω ότι δεν εξυπη-
ρετεί, όχι μόνο στο χειρισμό των
ηρώων με αναπηρία αλλά και στο
χειρισμό όλων ανεξαιρέτως των
ηρώων. 

Τα σύγχρονα ΜΜΕ αρέσκονται στην
παρουσίαση των ατόμων με αναπη-
ρία βάσει του διπόλου ήρωας -
ζητιάνος. Τι πρέπει να αλλάξει ώστε
να επιτευχθεί η ίση μεταχείρισή
τους;
Προφανώς για να προβαίνετε σ’ αυτή
τη διαπίστωση, έχετε στηριχτεί σε
κάποια γεγονότα τα οποία μου δια-
φεύγουν. Πάντως, γενικά θεωρώ ότι
τα σύγχρονα ΜΜΕ προβάλλουν
«ευπώλητα» θέματα, με συγκινησια-
κό χαρακτήρα και δυστυχώς πολλές
φορές κάνουν άτομα με αναπηρία
βορά για τον οίκτο του κοινού προ-
βάλλοντας θέματα ρατσιστικής
συμπεριφοράς πολιτών σε βάρος
κάποιων ατόμων με ειδικές ανά-
γκες. Η λύση είναι μία. Η διακριτική
προβολή τέτοιων θεμάτων μέσω
των ΜΜΕ. Μην ξεχνάμε ότι πολλές
φορές τα ΜΜΕ κάνουν βορά της
τηλεθέασης, τους αδύναμους και
τους διαφορετικούς (παιδιά, κακο-
ποιημένες γυναίκες, την προσωπική
ζωή ανθρώπων σαν να μην έχει
θεσπιστεί ποτέ η νομοθεσία περί
απορρήτου των προσωπικών δεδο-
μένων).

Πόσο ευαισθητοποιημένους θεω-
ρείτε τους Έλληνες για τα ζητήματα
της αναπηρίας;
Έχουμε μακρύ δρόμο ακόμη μπρο-
στά μας και τη σημαία σ’ αυτόν τον
αγώνα πρέπει να την κρατήσει γερά
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η Πολιτεία με ειδικά προγράμματα
ενημέρωσης που πρέπει να γίνονται
στα σχολεία και στις δημόσιες υπη-
ρεσίες, και δυστυχώς δεν γίνονται.
Πρέπει να διαμορφωθεί μια αγωγή
του πολίτη και δη του νέου πολίτη,
του μαθητή ώστε να μάθει να σέβεται
και να συμπεριφέρεται όπως αρμό-
ζει στα άτομα με αναπηρία που δεν
διαφέρουν σε δικαιώματα και υπο-
χρεώσεις από οποιονδήποτε άλλο
πολίτη. Επίσης, πρέπει να υπάρξει
ευαισθητοποίηση και στο θέμα της
παροχής των απαιτούμενων υλικο-
τεχνικών υποδομών στους δημόσιο-
υς χώρους, τις συγκοινωνίες, τις
θέσεις στάθμευσης κ.λπ. που απευ-
θύνονται σε αυτούς τους ανθρώπους
και τους εξασφαλίζουν μια όσο το
δυνατόν πιο αξιοπρεπή κίνηση και
διαβίωση, όπως και η αύξηση των
σχετικών επιδομάτων στους ίδιους
και τους ανθρώπους που τους φρο-
ντίζουν ώστε να μην είναι εικονική η
πρόνοια της Πολιτείας να συμβάλλει
στην αντιμετώπιση των ιδιαίτερων
αναγκών τους. 

Σύμφωνα με έρευνες το 84% των
ατόμων με αναπηρία παραμένει
εκτός αγοράς εργασίας. Ο δικός σας
επαγγελματικός χώρος αφήνει
περιθώρια σε άτομα με αναπηρία να
επιτύχουν;
Εργάζομαι σε δημόσια υπηρεσία και
χάρη σε κάποιες διατάξεις τα άτομα
με αναπηρία μοριοδοτούνται. Όσον
αφορά το συγγραφικό χώρο δε,
νομίζω ότι δεν υπάρχει κανένα πρό-
βλημα και κανένας φραγμός για
όποιον θελήσει να ασχοληθεί.
Βέβαια, το θέμα της επαγγελματικής
αποκατάστασης και των ίσων ευκαι-
ριών στον ιδιωτικό τομέα είναι τερά-
στιο αν αναλογιστεί κανείς τις διακρί-
σεις που γίνονται στην επιλογή πρό-
σληψης ενός άντρα ή μιας γυναίκας,
τις απολύσεις γυναικών που κυοφο-
ρούν κ.λπ., παράλληλα με το γενικό-
τερο φαινόμενο της ανεργίας και ένα

πνεύμα συμφεροντολογίας και
ρατσισμού στη χώρα μας ακόμη και
για άτομα με αυξημένα τυπικά και
ουσιαστικά προσόντα. Σίγουρα, τα
προβλήματα είναι τεράστια, πόσο
μάλλον αν τα άτομα με αναπηρία δεν
έχουν αρκετές ευκαιρίες ή ψυχοσω-
ματικές δυνατότητες για αύξηση των
προσόντων που απαιτούνται στην
αρένα της αγοράς εργασίας σήμερα. 

Πόσο μπορεί τελικά το βιβλίο να
αλλάξει τα προβαλλόμενα στερεό-
τυπα γύρω από την αναπηρία;
Θα σας αναφέρω μια παρατήρηση
που μου έκανε ένας αναγνώστης
όταν διάβασε τα «Φτερά από μετάξι».
Μου είπε ότι τον ξένισε το γεγονός
ότι η ηρωίδα μου εμφανίζεται να
προέρχεται από μια εύρωστη οικο-
γένεια και ότι θα του ήταν πιο προσι-
τή αν προερχόταν από μια μικροαστι-
κή έστω τάξη, αν όχι από φτωχή.
Εγώ αντιθέτως, ήθελα να υπογραμ-
μίσω ότι ακόμη και πολύ καλή οικο-
νομική κατάσταση να έχει ένα άτομο
με αναπηρία, τα συναισθηματικά,
κοινωνικά, επαγγελματικά και προ-
σωπικά προβλήματα που αντιμετω-
πίζει είναι κατά βάση ίδια. Τι θέλω να
πω με αυτό. Το πόσο θα επηρεάσει
τα στερεότυπα ένα βιβλίο, εξαρτάται
από την αναγνωσιμότητά του, από το
κοινό στο οποίο απευθύνεται από τη
δεκτικότητα των αναγνωστών του. 

Το βιβλίο έχει τη δύναμη να αλλάξει
κοινωνικές καταστάσεις. Μην ξεχνά-
με ότι οι επαναστάσεις ξεκινούν από
κείμενα ή βιβλία και κάποιους φωτι-
σμένους ανθρώπους που μπαίνουν
μπροστάρηδες με το όραμα να αλλά-
ξουν τον κόσμο. Ναι. Είμαι σίγουρη
ότι μπορεί και στο θέμα των στερεο-
τύπων γύρω από την αναπηρία, να
συμβάλλει είτε με τα πρότυπα που
μπορεί να προτείνει είτε λειτουργώ-
ντας ως καθρέφτης για να αντικρύ-
σει ο σύγχρονος πολίτης την ανισό-
τητα με την οποία αντιμετωπίζονται

αυτοί οι άνθρωποι καθώς και την
ικανότητα που έχουν να επιβιώνουν
σε αντίξοες συνθήκες. Το βιβλίο
μπορεί να “φυτέψει” την αρχή ότι δεν
υπάρχουν παιδιά ενός κατώτερου
θεού. Οι αναγνώστες σήμερα είμα-
στε δεκτικοί όμως;  Έχουμε τα ανά-
λογα αντανακλαστικά ώστε όταν
δεχτούμε το ερέθισμα να ανταποκρι-
θούμε; Διατηρώ μια συγκρατημένη
αισιοδοξία. 

Βιογραφικό
Για μένα
Aπό τότε που θυμάμαι τον εαυτό μου
είχα μια ιδιαίτερα στενή σχέση με το γρα-
πτό λόγο. Αυτή η ανάγκη ήταν η αιτία που
με οδήγησε και στη Φιλοσοφική Σχολή,
όπου πίστευα ότι θα έπαιρνα αρκετά
εφόδια για να εισχωρήσω στον κόσμο
της δημιουργικής γραφής. Κι έμαθα
πράγματι αρκετά στη θεωρία. Η πράξη
όμως απέχει παρασάγγας. Όσο γράφω
και όσο διαβάζω, τόσο νιώθω ότι βρί-
σκομαι ακόμη στην… προϊστορία της
δικής μου έκφρασης. Νιώθω τυχερή
που μου δόθηκε η ευκαιρία σχετικά
νωρίς να αρχίσω τις ζυμώσεις της γρα-
φής μου. Κάθε βιβλίο προσπαθώ να
είναι ένα βήμα ακόμη προσωπικής εξέ-
λιξης. Ξέρω ότι έχω πολύ δρόμο να δια-
νύσω ώσπου να φτάσω εκεί που ονει-
ρεύομαι. Αλλά χαίρομαι που έχω μπρο-
στά μου χρόνο, καλώς εχόντων των
πραγμάτων. Γι’ αυτό διαβάζω, ζωγραφί-
ζω, ταξιδεύω και παρατηρώ πολύ.
Ακούω ιστορίες φίλων, παρακολουθώ
την επικαιρότητα, κοιτάζω τους ανθρώ-
πους στα μάτια προσπαθώντας να μαντέ-
ψω τα συναισθήματα που μου προκαλεί
το βλέμμα τους. Και όσο περνάει ο χρό-
νος νιώθω ότι αυτό που πράγματι μου
χαρίζει ένα αίσθημα πληρότητας, είναι
όταν μετά την έκδοση κάθε βιβλίου μου,
κερδίζω την ανάμνηση από την πολύτιμη
περιπέτεια της γραφής.
http://pasxaliatravlou.psichogios.gr/
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ÁäéÜêïðïò áãþíáò 
ãéá ìéá «ãëõêéÜ æùÞ»

«Στα βραδινά μου όνειρα τρυπώνει η ανησυχία του επόμενου πρωινού. Ξυπνάω και το χαμόγελο των ονείρων
μου παραμένει, όταν η τιμή του σακχάρου βρίσκεται στα φυσιολογικά όρια. Σε αντίθετη περίπτωση, προσπαθώ να
αντιμετωπίσω την υπογλυκαιμία ή την υπεργλυκαιμία και να καταπολεμήσω το φόβο μου για το πώς θα κυλήσει
η επόμενη μέρα. Η άρνηση και ο φόβος παραμένουν στο πίσω μέρος του μυαλού μου, για να ανταποκριθώ στις
υποχρεώσεις μου. Μα πάνω από όλα, σύμμαχός μου η γνώση μου για μια πάθηση που τελικά γίνεσαι ο ίδιος
θεράπων του εαυτού σου. Στο επίκεντρο των σιωπηλών σκέψεών μου η σταθερή ρύθμιση του διαβήτη μου.
Σιωπηλές σκέψεις που συνήθως δεν τις μοιράζομαι με κανέναν. Ίσως είναι η πιο σιωπηλή πάθηση. Γιατί
συνήθως, όταν αρχίσεις να μοιράζεσαι τις καταστάσεις και τις σκέψεις σου με ειδήμονες και μη, όλοι έχουν να
σου δώσουν έτοιμες λύσεις…». 

Ε. Μ. 

ÑåðïñôÜæ: ¢ííá ÈåùíÜ
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Σακχαρώδης Διαβήτης. Ένα χρόνιο
νόσημα, για το οποίο ακούμε καθη-
μερινά πολλά αλλά γνωρίζουμε ελά-
χιστα, συχνά παρερμηνεύοντας τις
συμβουλές και την κραυγή αγωνίας
των γιατρών, που κρούουν των
κώδωνα του κινδύνου για μια πάθη-
ση που τείνει να γίνει η μάστιγα του
αιώνα. 
Με τα ποσοστά παχυσαρκίας, ιδιαίτε-
ρα σε νεαρές ηλικίες, να αυξάνονται
με γεωμετρική πρόοδο και στη χώρα
μας, ο Σακχαρώδης Διαβήτης έχει
αρχίσει να γίνεται μια συχνή πάθηση
που πλήττει ακόμα και μικρά παιδιά,
τα οποία λόγω της έλλειψης ενημέ-
ρωσης των γονέων, αλλά και τις
σημαντικές ελλείψεις κατάλληλων
υποδομών και μέτρων από πλευράς
της Πολιτείας, καλούνται να συνηθί-
σουν σε ένα νέο τρόπο ζωής, με
αρνητική ψυχολογία, με το αίσθημα
της διαφορετικότητας και της αδικίας
να τα οδηγεί στην περιθωριοποίηση
ακόμα και μέσα στο σχολείο. 
Τα κενά αυτά έρχεται να καλύψει η
Πανελλήνια Ομοσπονδία Σωματείων
Συλλόγων Ατόμων με Σακχαρώδη
Διαβήτη (Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ.), ο δευτε-
ροβάθμιος κοινωνικός και συνδικα-
λιστικός φορέας, που συγκεντρώνει
στους κόλπους του 25 σωματεία –
συλλόγους ατόμων με σακχαρώδη
διαβήτη από τον ακριτικό Έβρο έως
την Κρήτη, με περίπου 30.000 εγγε-
γραμμένα μέλη – άτομα με σακχα-
ρώδη διαβήτη, ή γονείς παιδιών που
τα εκπροσωπούν. 
Από το 1997 η Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ. αγω-
νίζεται σθεναρά για την ποιοτική
αναβάθμιση της καθημερινής ζωής
των ατόμων με σακχαρώδη διαβήτη,
με βασική αρχή την κοινή παραδοχή
ότι η γνώση και η σωστή εκπαίδευ-
ση του ατόμου με σακχαρώδη δια-
βήτη, από κατάλληλα εξειδικευμένο
προσωπικό, συνιστά τον ακρογω-
νιαίο λίθο στην προσπάθειά του να
ζήσει μια «κανονική» ζωή. 
Από αυτή την «αρχή» ξεκινούν όλοι
οι αγώνες και οι διεκδικήσεις της
Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ, με το άτομο πάντα

στο επίκεντρο μιας προσπάθειας για
καλύτερη ενημέρωση, πρόληψη και
σωστή ιατρική αντιμετώπιση μιας
πάθησης, που δεν αφορά πια μόνο
μεγαλύτερης ηλικίας ανθρώπους,
αλλά τον καθέναν μας. 
Για την Ομοσπονδία και τους στό-
χους της, αλλά και τις άγνωστες πτυ-
χές του σακχαρώδη διαβήτη, μίλησε
στα «Θέματα Αναπηρίας» η Πρόε-
δρός της, κα Αθανασία Καρούνου. 

Σακχαρώδης Διαβήτης. Πόσα γνω-
ρίζουν οι Έλληνες γι' αυτόν; Υπάρ-
χει ενημέρωση;
Ο Σακχαρώδης Διαβήτης  αποτελεί
τη μάστιγα του αιώνα. Υπάρχει μια
συνεχής επιστημονική εξέλιξη γύρω
από αυτόν, η οποία όμως πραγματο-
ποιείται με αργούς ρυθμούς.  Ενημέ-
ρωση και εκπαίδευση γίνεται μέσω
των σωματείων και των συλλόγων
ανά την Ελλάδα που απαρτίζουν την
Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ., αυτό όμως δεν
αρκεί. Πρέπει η κοινωνία να ευαι-
σθητοποιηθεί, να σταματήσει να
περιθωριοποιεί το Σακχαρώδη Δια-
βήτη και να αντιληφθεί πως πρόκει-
ται για μια πάθηση που, σύμφωνα με
στατιστικές, το 2020 θα έχει προσβά-
λει 300.000.000 ανθρώπους. 

Πόσοι είναι οι επίσημα καταγεγραμ-
μένοι Έλληνες με Σακχαρώδη Δια-
βήτη;
Αυτή τη στιγμή δεν υπάρχουν στοι-
χεία από κανέναν επίσημο φορέα για
τον αριθμό των ατόμων με Διαβήτη
στη χώρα μας. Σύμφωνα με διεθνή
στοιχεία από χώρες που κινούνται
στις ίδιες περίπου διατροφικές
συνήθειες με την Ελλάδα, το ποσο-
στό των ατόμων με διαβήτη ανέρχε-
ται σε 7-10%, χωρίς να υπολογίσου-
με ότι στην Ελλάδα το ποσοστό της
παχυσαρκίας είναι αρκετά μεγάλο.
Επίσης, πάντα σύμφωνα με διεθνείς
μελέτες,  για κάθε ένα διαγνωσμένο
άτομο υπάρχει άλλο ένα, που δεν
έχει ακόμα διαγνωσθεί.

Ποια τα σημαντικότερα προβλήματα

που αντιμετωπίζουν στην καθημε-
ρινή τους ζωή;
Ο διαβήτης αποτελεί μια πάθηση που
δε θεραπεύεται. Απλώς αντιμετωπί-
ζεται με καθημερινές ιατρικές πρά-
ξεις (ενέσεις ινσουλίνης – αντλίες
έγχυσης ινσουλίνης – δισκία -
μετρήσεις αίματος πολλές φορές την
ημέρα) για όλη τη ζωή του πάσχοντα.
Ενημέρωση, γνώση και σωστή
εκπαίδευση  είναι απαραίτητα
συστατικά των πολιτικών αντιμετώ-
πισης της πάθησης. Καλύτερες συν-
θήκες περίθαλψης σημαίνει πρόλη-
ψη της νόσου.  

Υπάρχει στήριξη από την Πολιτεία,
αλλά και το ευρύτερο κοινωνικό
σύνολο; Πως έχει η συνεργασία σας
με την πολιτική ηγεσία;
Η Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ. έχει καταφέρει να
κερδίσει τη στήριξη της Πολιτείας
και του κοινωνικού συνόλου με το
έργο της, αναδεικνύοντας την έκτα-
ση που μπορεί να λάβει ο Διαβήτης
και οι επιπλοκές που προκαλούνται
από αυτόν. Η συνεργασία, βέβαια,
της Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ. με την πολιτική
ηγεσία δεν έχει φέρει τα επιθυμητά
αποτελέσματα, αφού σε ορισμένες
περιπτώσεις αναγκάζεται να διεκδι-
κεί ακόμη και τα αυτονόητα.  

Τα υπάρχοντα διαβητολογικά
κέντρα επαρκούν για να καλύψουν
τις ανάγκες; Που εντοπίζονται οι
σημαντικότερες ελλείψεις;
Όχι, τα διαβητολογικά κέντρα δεν
επαρκούν για να καλύψουν τις ανά-
γκες, ιδιαίτερα της περιφέρειας, με
αποτέλεσμα τα άτομα με Σακχαρώδη
Διαβήτη να μετακινούνται στα μεγά-
λα αστικά κέντρα (Αθήνα – Θεσ/κη)
για να αντιμετωπίσουν την πάθησή
τους. Τα οργανωμένα ιατρεία -
κέντρα αποτελούν πρώτη προτε-
ραιότητα της Ομοσπονδίας, δεδομέ-
νου ότι συμβάλλουν αποτελεσματικά
και καθοριστικά στην πρόληψη του
Σακχαρώδη Διαβήτη και των επι-
πλοκών του. Χρειάζονται ιατρεία -
κέντρα με όλες τις απαραίτητες ειδι-
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κότητες (εξειδικευμένους στο δια-
βήτη παθολόγους ή ενδοκρινολό-
γους, ψυχολόγους, διαιτολόγους –
διατροφολόγους, επισκέπτες υγείας
και νοσηλευτές – τριες), σε όλες τις
Περιφέρειες και συγκεκριμένα σε
όλα τα Γενικά Νοσοκομεία της
χώρας.

Σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα
εννέα στα δέκα παιδιά με Σακχα-
ρώδη Διαβήτη δεν έχουν υποστή-
ριξη στο σχολείο, δηλώνοντας
παράλληλα αδυναμία να βασιστούν
στο δάσκαλο σε περίπτωση ανά-
γκης. Πόσο εύκολο είναι για ένα
παιδί με διαβήτη να παρακολουθή-
σει τα μαθήματα στο σχολείο; Τι
δυσκολίες αντιμετωπίζει καθημε-
ρινά και τι πρέπει να αλλάξει;
Ένα παιδί με Σακχαρώδη Διαβήτη
αντιμετωπίζει πλήθος προβλημά-
των στο σχολείο. Η αντίληψη και η
απόδοση του στα μαθήματα του την
ώρα που βρίσκεται μέσα στην
αίθουσα του σχολείου, εξαρτάται
από τη διακύμανση των τιμών του
σακχάρου στο αίμα. 
Οι συνομήλικοι, συχνά αντιδρούν
άσχημα στη θέα ενός μετρητή σακ-
χάρου και της διαδικασίας στην
οποία υποβάλλεται το παιδί πολλές
φορές κατά τη διάρκεια της ημέρας,
τα σχόλια είναι ακόμη χειρότερα
όταν έρχεται η ώρα χορήγησης της
ινσουλίνης, είτε με στυλό είτε με
αντλία συνεχούς έγχυσης. Η ψυχο-
λογική φόρτιση από τα σχόλια και η
αποφυγή χρήσης του μετρητή σακ-
χάρου ή του στυλό ινσουλίνης την

ώρα που πρέπει, οδηγεί σε ανεπα-
νόρθωτες βλάβες της υγείας του
παιδιού. 
Πρέπει να ενημερώνονται πλέον τα
παιδιά στο σχολείο από μικρή ηλι-
κία για το τι πραγματικά είναι ο Σακ-
χαρώδης Διαβήτης και πόσο επίπο-
νη είναι η διαδικασία, στην οποία
υποβάλλονται οι συμμαθητές τους
για όλη τους τη ζωή. Πρέπει στα
σχολεία να υπάρχει, ιδιαίτερα όταν
φιλοξενούν παιδιά με προβλήματα
υγείας, ειδικό καταρτισμένο προ-
σωπικό που θα μπορεί να βοηθήσει
το διαβητικό παιδί σε μια βαριά
υπογλυκαιμία ή υπεργλυκαιμία. 
Μεγάλη είναι και η ευθύνη των
δασκάλων, καταρχήν γιατί δεν είναι
της αρμοδιότητας τους και δεύτερον
γιατί υπάρχουν και άλλα παιδιά που
χρήζουν την προσοχή του δασκά-
λου. Πρέπει να υπάρχει ενημέρωση
των δασκάλων / καθηγητών όχι
μόνο από τους γονείς των παιδιών
αλλά και από γιατρούς ώστε να χει-
ρίζονται σωστότερα καταστάσεις
που χρήζουν άμεση βοήθεια. 

Η ανεπαρκής εκπαίδευση είναι
στενά συνυφασμένη με τη δυσκο-
λία ένταξης στην αγορά εργασίας.
Πως αντιμετωπίζονται τα άτομα με
Σακχαρώδη Διαβήτη στο χώρο
εργασίας; Είναι εύκολη η πρόσβα-
ση ή η χρόνια πάθησή τους συνι-
στά ανυπέρβλητο εμπόδιο;
Ο Σακχαρώδης Διαβήτη δεν αποτε-
λεί ανυπέρβλητο εμπόδιο στην
αγορά εργασίας, με την προϋπόθε-
ση ότι το άτομο με διαβήτη έχει

καταφέρει να ελέγχει και να ρυθμί-
ζει το διαβήτη του, σύμφωνα με τις
ανάγκες του επαγγέλματος του.
Αυτό δεν σημαίνει όμως πως ένας
διαβητικός παύει να είναι διαβητι-
κός. Η εκπαίδευση του διαβητικού
σε σχέση με την πάθησή του δεν
σταματάει ποτέ και όταν η εκπαί-
δευση αυτή είναι ανεπαρκής οδηγεί
σε περαιτέρω προβλήματα στην
υγεία του και κατ’ επέκταση μπορεί
να αποτελέσει ανυπέρβλητο εμπό-
διο στην εύρεση εργασίας. 

Διαβητικό πόδι – μια από τις  επι-
πλοκές του σακχαρώδη διαβήτη,
που επί πολλά χρόνια βρίσκεται
στην κορυφή της ατζέντας του δια-
λόγου του αναπηρικού κινήματος
με την Πολιτεία; Πως έχει η κατά-
σταση; Έχει υπάρξει πρόοδος;
Δυστυχώς, η πρόοδος που υπάρχει
είναι σχεδόν μηδενική. Υπάρχουν 4
- 5 ιατρεία για το διαβητικό πόδι σε
όλη τη χώρα, αλλά και αυτά υπολει-
τουργούν διότι δεν υπάρχουν οι
αναγκαίες ειδικότητες, λειτουργούν
βάση της εθελοντικής προσπάθειας
κάποιων ιατρών και δε λειτουργούν
με βάση τα ευρωπαϊκά πρότυπα.
Έχει δικαιοδοσία ο κάθε χειρουρ-
γός, χωρίς την παρουσία διαβητο-
λόγου, να ακρωτηριάζει πόδια. Ένα
πρόβλημα πολύ σοβαρό και πρέπει
επιτέλους η Πολιτεία να δείξει τη
δέουσα προσοχή.
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Σημαντικό ρόλο στη ρύθμιση ενός
ατόμου με σακχαρώδη διαβήτη
παίζει και η ψυχολογία. Υπάρχουν
επαρκείς δομές στήριξης της οικο-
γένειες αλλά και των ίδιων των δια-
βητικών; 
Η ψυχολογία ενός ατόμου με διαβή-
τη είναι ένα από τα σημαντικότερα
σημεία που χρειάζονται προσοχή. Η
ψυχολογία επηρεάζει άμεσα τις τιμές
του σακχάρου στο αίμα, συνεπώς
και τη ρύθμιση του διαβητικού. Όσο
καλύτερα ρυθμισμένος είναι ο δια-
βήτης τόσο λιγότερες οι επιπλοκές
που παρουσιάζονται, με αποτέλεσμα
καλύτερη ποιότητα ζωής. Δυστυχώς
όμως, οι δομές στήριξης των ίδιων
των διαβητικών αλλά και των οικο-
γενειών τους σε ορισμένες πόλεις
της Ελλάδος είναι ελάχιστες, σε
άλλες πάλι ανύπαρκτες. Αποτέλεσμα
αυτής της κατάστασης είναι η επιδεί-
νωση της υγείας του διαβητικού.   

Ποιες είναι οι προκλήσεις που
καλείται να αντιμετωπίσει στο μέλ-
λον η Π.Ο.Σ.Σ.Α.Σ.ΔΙΑ.;
Η απομυθοποίηση του διαβήτη. Πρέ-
πει να καταπολεμήσουμε την άγνοια,
τις προκαταλήψεις και τα στερεότυ-
πα που ωθούν στην περιθωριοποίη-
ση, στο στιγματισμό και τον κοινωνι-
κό αποκλεισμό των ατόμων με Σακ-
χαρώδη Διαβήτη. Η Ομοσπονδία
δημιουργήθηκε για να διεκδικήσει
καλύτερες συνθήκες περίθαλψης
και αντιμετώπισης της χρόνιας
νόσου. Είμαστε πρώτα πολίτες και
μετά άνθρωποι με σακχαρώδη δια-
βήτη!

Ο Σακχαρώδης Διαβήτης Τύπου 1 ή
ινσουλινοεξαρτώμενος είναι ένα
χρόνιο νόσημα που εμφανίζεται στην
παιδική ή νεανική ηλικία. Η κατα-
στροφή των κυττάρων Β του
παγκρέατος έχει ως συνέπεια την

ολοκληρωτική έλλειψη ινσουλίνης.
Χωρίς την ινσουλίνη, το σώμα δεν
μπορεί να μετατρέψει τις τροφές σε
ενέργεια. Αυτό σημαίνει ότι είναι
αναγκαία η λήψη ινσουλίνης εξωγε-
νώς, δηλαδή με ενέσεις. 

Η ρύθμιση των επιπέδων γλυκόζης
στο αίμα των πασχόντων βασίζεται
στην εκπαίδευσή τους όσον αφορά
τον καθημερινό αυτοέλεγχό τους.
Είναι ευρέως γνωστό και κοινά
παραδεκτό ότι μόνο με τη σωστή
ρύθμιση επιπέδων γλυκόζης είναι
δυνατό να αποφευχθεί η εμφάνιση
επιπλοκών και η επιδείνωση αυτών,
όπως είναι η διαβητική αμφιβλη-
στροειδοπάθεια, η διαβητική νεφρο-
πάθεια, οι ακρωτηριασμοί, τα καρ-
διαγγειακά νοσήματα, κ.λπ.

Οι ΣΤΟΧΟΙ της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Σωματείων Συλλόγων
Ατόμων με Σακχαρώδη Διαβήτη
είναι πλήρως εναρμονισμένοι και
κατευθύνονται από τη διακήρυξη
του Αγίου Βικεντίου (Οκτώβριος
1989) και την επέκταση αυτής στην
Κωνσταντινούπολη (Οκτώβριος
1999):
• Αύξηση και ορθολογική κατανομή

των πόρων που διατίθενται για το
Σακχαρώδη Διαβήτη.

• Προώθηση της έρευνας στην
Ελλάδα, ενθάρρυνση και προώθη-
ση των διεθνών συνεργασιών,
μεταφορά εφαρμοσμένης τεχνο-
γνωσίας από τις διεθνείς οργανώ-
σεις με σκοπό την ολοκληρωτική
θεραπεία του διαβήτη.

• Συστηματική διενέργεια και αξιο-
ποίηση επιδημιολογικών ερευνών
για να γίνει εφικτή η έγκαιρη διά-
γνωση και η πρόληψη.

• Ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και
επαγρύπνηση της κοινής γνώμης

για την πρόληψη.
• Δραστική μείωση των επιπλοκών

με συγκεκριμένα μέτρα που μπο-
ρούν να ληφθούν για το λόγο αυτό.

• Ελαχιστοποίηση ακρωτηριασμών,
όπως συνέβη και στην υπόλοιπη
Ευρώπη.

• Ισότιμη κοινωνική ένταξη των ατό-
μων με διαβήτη, καταπολέμηση
των διακρίσεων, των προκαταλή-
ψεων και του στίγματος που συνο-
δεύει την πάθηση. Στόχος μας είναι
ίσες ευκαιρίες για όλους.

• Ειδική φροντίδα, μέριμνα και στή-
ριξη για τα παιδιά και τους νέους
με διαβήτη.

• Ποιοτική εκπαίδευση και ψυχολο-
γική υποστήριξη στους γονείς.

• Συνεργασία με τους γιατρούς, την
Ελληνική Διαβητολογική Εταιρεία
(Ε.Δ.Ε.), τη Διαβητολογική Εταιρεία
Βορείου Ελλάδας (Δ.Ε.Β.Ε.), την
Ελληνική Ενδοκρινολογική Εται-
ρεία (Ε.Ε.Ε.), την Ελληνική Εται-
ρεία Παθήσεων και Μελέτης Δια-
βητικού Ποδιού, την Ελληνική Ια-
τρική Εταιρεία Παχυσαρκίας
(Ε.Ι.Ε.Π.), τις φαρμακευτικές εται-
ρίες και τους αρμόδιους κρατικούς
φορείς για την από κοινού αντιμε-
τώπιση της πάθησης.   
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Η διοργάνωση των Ολυμπιακών
Αγώνων είναι για κάθε χώρα που
την αναλαμβάνει ένα στοίχημα με το
χρόνο. Χρειάζεται πολλή δουλειά και
επιμονή, προκειμένου η μεγάλη
γιορτή του αθλητισμού, που έρχεται
να ενώσει όλους του λαούς του
κόσμου κάτω από το πνεύμα του
Ολυμπισμού και της ευγενούς άμιλ-
λας, να στεφθεί με απόλυτη επιτυχία. 

Ακόμα μεγαλύτερο στοίχημα όμως
είναι η διοργάνωση των Παραολυ-
μπιακών Αγώνων, ενός θεσμού που
ξεκίνησε το 1960 στη Ρώμη, κι αυτό
γιατί στόχος δεν είναι μόνο η κατά-
κτηση μεταλλείων, αλλά και η εξοι-
κείωση του φίλαθλου κοινού με την
πραγματική διάσταση της αναπηρίας,
εξαλείφοντας κάθε συναίσθημα θαυ-

μασμού και οίκτου, υποκινούμενου
από την ίδια την αναπηρία, στα πρό-
σωπα των αθλητών. 

Áðü ôç Ñþìç óôï Ðåêßíï

Ξεφυλλίζοντας την ιστορία του
Παραολυμπιακού κινήματος,
διαπιστώνει κανείς ότι οι
ρίζες του μας ταξιδεύουν
πίσω στο 1948 στο Στόουκ
Mάντεβιλ στην Αγγλία. Την
ημέρα της τελετής έναρξης
για τους Ολυμπιακούς Αγώνες
του 1948 στο Λονδίνο, ξεκίνησαν
και θεσμοθετήθηκαν οι αγώνες του
Στόουκ Mάντεβιλ και πραγματοποιή-
θηκε η πρώτη αθλητική διοργάνωση
για αθλητές με αμαξίδιο. 

Τέσσερα χρόνια αργότερα, αθλητές
από την Ολλανδία συμμετείχαν σε
αυτούς τους αγώνες και κάπως έτσι
γεννήθηκε το διεθνές Παραολυμπια-
κό κίνημα. 

Το όνειρο πήρε σάρκα και οστά 8
χρόνια αργότερα στη Ρώμη, με

την πρώτη Παραολυμπιάδα,
που χαρακτηρίστηκε από τη
συμμετοχή περίπου 400
αθλητών από 23 χώρες σε
8 αθλήματα. Από τότε, οι

Παραολυμπιακοί Αγώνες
διεξάγονται κάθε 4 χρόνια,

πάντα την ίδια χρονιά με τους
Ολυμπιακούς Αγώνες, ενώ η συμμε-
τοχή των αθλητών συνεχώς αυξάνε-
ται, όπως και οι κατηγορίες των
αθλημάτων. 

ÑåðïñôÜæ: ¢ííá ÈåùíÜ
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Οι Παραολυμπιακοί Αγώνες της
Σεούλ το 1988 ξεχώρισαν από το
γεγονός ότι οι Ολυμπιακοί και Παρα-
ολυμπιακοί Αγώνες φιλοξενήθηκαν
στην ίδια χώρα, στην ίδια πόλη και
χρησιμοποιήθηκαν οι ίδιες εγκατα-
στάσεις με τους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες. Έκτοτε, οι Παραολυμπιακοί
Αγώνες γίνονται πάντα στην ίδια
πόλη με τους Ολυμπιακούς Αγώνες.

Η Ελλάδα δε θα μπορούσε να μείνει
αμέτοχη απέναντι σε αυτή τη σημα-
ντική εξέλιξη. Έτσι στις αρχές της
δεκαετίας του ΄80, ιδρύονται τα
πρώτα αθλητικά σωματεία, καθώς
και τμήματα στα συνδικαλιστικά
σωματεία των ατόμων με αναπηρία
και των οικογενειών τους, που έμελ-
λε να διαδραματίσουν εξέχοντα ρόλο
στη δημιουργία μιας συγκροτημένης
και ισχυρής Παραολυμπιακής Ομά-
δας.

Τη μεγάλη αλλαγή έφερε αναμφίβο-
λα ο Αθλητικός Νόμος 2725/1999, η
πρώτη ουσιαστικά απόπειρα της
ελληνικής Πολιτείας για τη δημιουρ-
γία οργανωτικής δομής, σύμφωνα
με τον οποίο προβλεπόταν η
δημιουργία πέντε (5) Αθλητικών
Ομοσπονδιών Ατόμων με Αναπηρία
(σύμφωνα με τις πέντε κατηγορίες
αναπηρίας που καλύπτει η Διεθνής
Παραολυμπιακή Επιτροπή), γεγονός
που αργότερα οδήγησε στη σύσταση
Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτρο-
πής.

Μετά από πολλές ζυμώσεις και συμ-
μετοχές σε διοργανώσεις, φτάνουμε
στην Παραολυμπιάδα του Σίδνεϋ το
2000, όπου η Ελλάδα συμμετείχε με
32 αθλητές και κατέκτησε 11 μετάλ-
λια, μια διοργάνωση – ορόσημο στην
ιστορία του αθλητικού κινήματος των
ατόμων με αναπηρία. 

Η διοργάνωση των Ολυμπιακών
Αγώνων της Αθήνας το 2004 αναμ-

φίβολα αποτέλεσε μια
χρονική στιγμή – σταθμό
για το ελληνικό αθλητικό
κίνημα των ατόμων με
αναπηρία. Και αυτό γιατί
έδωσαν το έναυσμα να
γνωρίσουν από κοντά τον
αγώνα των αθλητών με
αναπηρία όλοι οι Έλληνες
σε κάθε γωνιά της
χώρας, αλλάζοντας τη
στάση και την αντίληψή τους για την
αναπηρία, όπως άλλωστε παραδέχε-
ται και ο Παραολυμπικονίκης του
Στίβου (Χάλκινο μετάλλιο στο Πεκί-
νο), Αθανάσιος Μπαράκας, μιλώντας
στα «Θέματα Αναπηρίας»: 

«Η Παραολυ-
μπιάδα του
Πεκίνου ήταν
η τρίτη μου
Π α ρ α ο λ υ -
μπιάδα και
θεωρώ ότι
ήταν από τις
κ α λ ύ τ ε ρ ε ς
των τριών σε
σ υ ν ο λ ι κ ό
βαθμό. 

Καταρχήν η προσέλευση του κόσμου
ήταν συγκλονιστική. 90.000 κόσμος
κάθε μέρα στα γήπεδα, η θερμότητα
που μας αντιμετώπισε ο λαός της
Κίνας και το επίπεδο των Αγώνων
ήταν πολύ υψηλό. Δεν είναι τυχαίο
ότι έγιναν 280 παγκόσμια ρεκόρ. Όσο
για τους Αγώνες της Αθήνας, η
καλύτερη κληρονομιά που άφησαν
είναι η καλύτερη αντίληψη και η
νοοτροπία που θα έχουν πλέον οι
συμπολίτες μας για τα άτομα με ανα-
πηρία. Αυτό φαίνεται χρόνο με το
χρόνο. Και βέβαια, το πάζλ έρχεται
να συμπληρώσει η 6ωρη καθημερι-
νή μετάδοση των Παραολυμπιακών
του Πεκίνου από τη ΝΕΤ, κάτι ιδιαί-
τερα σημαντικό για την προβολή του
αναπηρικού κινήματος, με την απο-
βολή της αντίληψης της κοινής γνώ-

μης περί ανικανότητας,
που αντικαθίσταται από
την ικανότητα». 
Την ίδια εικόνα για τη
σημασία των Αγώνων της
Αθήνας μας μεταφέρει και
η Παραολυμπιονίκης και
μεταλλιούχος του Πεκί-
νου (1 ασημένιο) Ανθή
Καραγιάννη: «Οι Αγώνες
βοήθησαν τον κόσμο να

μη μας συμπεριφέρεται όπως μας
συμπεριφερόταν. Δεν μας αντιμετω-
πίζουν πια με «ρατσισμό». Έχουν
μπει στη νοοτροπία των ξένων, γιατί
στο εξωτερικό ο κόσμος είναι πολύ
πιο μπροστά», λέει χαρακτηριστικά. 

Στην αλλαγή αυτή βέβαια συνετέλε-
σε σημαντικά και η στροφή 180 μοι-
ρών που διαπίστωσαν οι αθλητές
στους Αγώνες της Αθήνας, κυρίως
όμως σε αυτούς του Πεκίνου, όσον
αφορά τον τρόπο προβολής τους από
τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, ένα
ζήτημα για το οποίο τόσο η Εθνική
Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπη-
ρία, όσο και σύσσωμο το αναπηρικό
κίνημα έχει αγωνιστεί σκληρά προ-
κειμένου να επέλθει η σημαντική
αυτή αλλαγή. 

Ο κολυμβητής Χαράλαμπος Ταϊγανί-
δης, που κέρδισε 6 μετάλλια στο
Πεκίνο (2 χρυσά, 3 ασημένια, 1 χάλ-
κινο), δήλωσε χαρακτηριστικά:
«Στην αρχή ήταν απαράδεκτος ο τρό-
πος παρουσίασης. Δε θέλουμε να
μας εκφωνούν με αυτά τα λόγια. Δεν
είμαστε ούτε άτομα με ειδικές ανά-
γκες, ειδικές ικανότητες ή μεγάλη
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ψυχή ή παιδιά ενός κατώτερου
θεού, ή από άλλο πλανήτη. Είμαστε
άτομα με αναπηρία, δεχόμαστε την
αναπηρία μας, την προβάλλουμε
προς τα έξω, δεν ντρεπόμαστε, αντι-
θέτως δείχνουμε σε όλους ότι ένας
άνθρωπος με αναπηρία μπορεί να
πετύχει στη ζωή του.
Απλώς, έχουμε μια
αναπηρία και κανείς
δεν έχει δικαίωμα να
μας θεωρεί κατώτε-
ρους από τους αρτιμε-
λείς. Έχει βελτιωθεί η
κατάσταση. Και όταν
έχουμε μια βοήθεια
και από την πολιτεία
και από τα μέσα, θα
αλλάξει και η αντίληψη
του κόσμου». 

«Πρέπει να λέμε τα
πράγματα με το όνομά τους», επιση-
μαίνει ο Αθανάσιος Μπαράκας. «Το
να μη βλέπω εγώ δεν είναι ειδική
ικανότητα. Είναι μια ανικανότητα.
Έχουμε να κάνουμε αθλητές με ανα-
πηρίες. Όχι με νικητές της ζωής.
Στους Παραολυμπιακούς Αγώνες
πήραμε μέρος. Δεν πήγαμε σε καμιά
μάχη, σε κανένα Αφγανιστάν, σε
κανένα Ιράκ. Αυτές οι ορολογίες,
όπως «νικητές της ζωής», «ειδικές
ικανότητες», ο τόνος της φωνής που
πέφτει όταν μπαίνουν στα στάδια οι
αθλητές με αναπηρία πρέπει να εξα-
λειφθούν». 

Και η Ανθή Καραγιάννη συμπληρώ-
νει: «Υπάρχει αρκετή βελτίωση.
Παλιότερα όλοι μας αντιμετώπιζαν

σαν τα καημένα. Ευτυχώς δεν μας
αντιμετωπίζουν έτσι πια. Προσωπικά
δεν έχω κανένα παράπονο».

¼ôáí ôá öþôá óâÞóïõí…

Κακά τα ψέματα. Οι
Ολυμπιακοί Αγώνες,
πέρα από το υπέρτατο
αθλητικό γεγονός, πέρα
από τη μεταλαμπάδευ-
ση του μηνύματος του
«ευ αγωνίζεσθαι» και
την ανταλλαγή πολιτι-
σμικών στοιχείων ανά-
μεσα στις χώρες που
συμμετέχουν, έχει και
έναν εμπορικό χαρα-
κτήρα, με τα μέσα μαζι-
κής ενημέρωσης να
παίζουν πρωταγωνιστι-

κό ρόλο, διαθέτοντας διαφημιστικό
χρόνο στους χορηγούς και όχι μόνο
κατά την προβολή των αθλημάτων. Η
δημοσιότητα αυτή και οι διαστάσεις
που λαμβάνει, με τους εκπροσώ-
πους της ελληνικής πολιτικής ηγεσί-
ας να προβαίνουν σε δηλώσεις ικα-
νοποίησης μετά από κάθε κατάκτηση
μεταλλίου, σε καμιά περίπτωση δεν
είναι κακή ή αρνητική για τους αθλη-
τές.  Όταν όμως σβήνουν τα φώτα, τα
πράγματα αλλάζουν. Κι εκεί ξεκινά
ένας άλλος αγώνας, επίπονος και
επίμονος, ο αγώνας της προετοιμα-
σίας, που διεξάγεται μέχρι την επό-
μενη διοργάνωση κυρίως μέσα από
προσωπικά έξοδα και προσωπικό
μόχθο του κάθε αθλητή. 

Μέσα από τη συζήτηση με τον Χαρά-
λαμπο Ταϊγανίδη, την Ανθή Καρα-
γιάννη και τον Αθανάσιο Μπαράκα,
είναι πασιφανής η πικρία των αθλη-
τών με αναπηρία για μια Πολιτεία
που τους ξεχνά μετά τις επιτυχίες
τους και μέχρι τις επόμενες και διά-
χυτη η λυπηρή παραδοχή ότι η Ελλά-
δα τελικά όντως «τρώει τα παιδιά
της». 

«Μπορεί ο αριθμός των 24 μεταλλί-
ων να φαίνεται μεγάλος, αλλά μπορεί
να διπλασιαστεί αν υποστηριχτούν οι
αθλητές με αναπηρίες. Οι επιτυχίες
έρχονται καταρχήν γιατί είμαστε ένας
λαός που έχουμε υπομονή και τα
παιδιά που διακρίνονται πραγματικά
κάνουν το σχεδιασμό αποκλειστικά
οι ίδιοι με τους προπονητές τους και
μοναδικό χορηγό τους τον οικογε-
νειακό τους προϋπολογισμό. Φαντα-
στείτε πόσα άτομα με αναπηρίες
είναι άνεργα και δεν έχουν τους
πόρους για μια σωστή προετοιμασία,
αν έχουν υποστήριξη τι αποτελέσμα-
τα μπορούμε να έχουμε. Και μην
ξεχνάμε ότι πριν από μια δεκαετία, το
να πας σε ένα γήπεδο να γυμναστείς
ήταν πολύ δύσκολο, ήθελε ειδικές
άδειες. Τώρα σιγά σιγά μετά τις επι-
τυχίες, τα 11 μετάλλια στο Σίδνεϋ, τα
20 στην Αθήνα και τα 24 τώρα έχουν
αλλάξει κάπως τις συνθήκες», λέει ο
Αθανάσιος Μπαράκας.

Τις δυσκολίες της προετοιμασίας και
την ανεπάρκεια χρηματοδότησης
επισημαίνει και ο Χαράλαμπος Ταϊ-
γανίδης: «Εμείς για να αποδείξουμε
ότι αξίζουμε και δεν είμαστε αθλητές
– βεγγαλικά κάνουμε το ακατόρθωτα
και προσπαθούμε να είμαστε όσο πιο

καλά προετοιμασμένοι μπορούμε με
όσα παρέχει η Πολιτεία. Επειδή είναι
λίγα αυτά, δεν έχουμε άλλο τρόπο
από το να προσπαθούμε να αποδεί-
ξουμε ότι τα χρήματα που μας δίνουν
τα αξιοποιούμε με τον καλύτερο
δυνατό τρόπο. Και φυσικά τα αξίζου-



ÁöéÝñùìá

23
ÈÝìáôá 

Áíáðçñßáò

με, όπως αποδεικνύουν και οι επιτυ-
χίες μας. Αν μας δώσουν αυτά που
ζητάμε θα έχουμε ακόμα περισσότε-
ρες επιτυχίες. Η Πολιτεία κάνει όχι
ότι είναι δυνατό, αλλά πολύ λιγότερα.
Φυσικά μας υποδέχτηκαν όλοι
θερμά, τονίζοντας ότι είναι δίπλα
μας, ήταν όμως μόνο για το θεαθή-
ναι. Από κει και πέρα, πάλι σιωπή,
πάλι χτυπάμε πόρτες που δεν μας
ανοίγουν».

Το παράπονο τον αθλητών που τίμη-
σαν τα ελληνικά χρώματα και μάλι-
στα στους φετινούς Παραολυμπια-
κούς, όταν όλη η χώρα ένιωθε απο-
τροπιασμό για τα κρούσματα ντό-
πινγκ που είδαν το φως της δημοσιό-
τητας κατά τη διεξαγωγή των Ολυ-
μπιακών Αγώνων, γιγαντώνεται
όταν διαπιστώνουν την άνιση μετα-
χείριση που υφίστανται σε σχέση με
τους αθλητές χωρίς αναπηρία.  

«Φυσικά και υπάρχει άνιση μεταχεί-
ριση. Καταρχάς δεν έχουμε τις ίδιες
επιχορηγήσεις ώστε η Ομοσπονδία
μας να μπορεί να μας στέλνει σε
διοργανώσεις, να μας πληρώνει
οδοιπορικά, όπως τα πληρώνονται

όλοι οι αθλητές, ώστε να δούμε κι
εμείς τους αντιπάλους και να απο-
κτούμε εμπειρίες. Εμείς πήγαμε στο
Πεκίνο και αντιμετωπίσαμε πολλούς
αθλητές που δεν τους είχαμε ξανα-
δεί. Η Ομοσπονδία δεν μπορεί να
μας στηρίξει, γιατί το κράτος δεν
υποστηρίζει την αξία μας. Τα λίγα
χρήματα της Πολιτείας εμείς τα τιμά-
με και πιστεύουμε ότι μας αξίζουν

πολλά περισσότερα», δηλώνει ο Χ.
Ταϊγανίδης.  

«Εμείς είμαστε αδικημένοι στο θέμα
της προετοιμασί-
ας. Εμάς μας
κάλυψαν μόνο μια
π ρ ο ε τ ο ι μ α σ ί α ,
ενώ οι υπόλοιποι
είχαν περισσότε-
ρο χρόνο. Το
σ η μ α ν τ ι κ ό τ ε ρ ο
είναι αυτό»,
συμπληρώνει η Ανθή Καραγιάννη.

«Δόθηκαν 600.000 ευρώ για 69
αθλητές που μετείχαν στους Παραο-
λυμπιακούς το τελευταίο δίμηνο,
στερώντας μια καλή προετοιμασία
από κάποιους αθλητές γιατί ήταν ήδη
αργά. Η προετοιμασία της Ολυμπια-
κής Ομάδας με 140 αθλητές στοίχισε
30 εκατομμύρια
ευρώ», λέει
χαρακτηριστικά ο
Θ. Μπαράκας, ο
οποίος επισημαί-
νει τα προβλήμα-
τα που δημιουρ-
γεί η έλλειψη
ομοσπονδιακών
προπονητών:  

«Το βασικότερο που χρειάζεται είναι
να υπάρχουν σωματειακοί προπονη-
τές. Τώρα όλα στηρίζονται στη φιλική
σχέση αθλητών και προπονητών και
οι προπονήσεις γίνονται αφιλοκερ-
δώς. Και αν τυχόν και κάποιος δια-
κριθεί θα έχουν και οι προπονητές
όπως και οι αθλητές μια επιβράβευ-
ση από την πολιτεία. Αυτό σημαίνει
ότι πολλές φορές οι προπονητές
μπορεί να ασχολούνται αποκλειστικά
με την ελίτ των αθλητών ή να προ-
σπαθούν να πάρουν αθλητές από
άλλους. Δυστυχώς είμαστε σε μια
φάση που κοιτάμε το δέντρο και
χάνουμε το δάσος. Ευελεπιστώ ότι
αυτή την τετραετία θα εκμεταλλευτεί

η ομοσπονδία τη δήλωση του Υφυ-
πουργού αθλητισμού Γ. Ιωαννίδη ότι
η ολυμπιακή προετοιμασία για το
Λονδίνο πρέπει να ξεκινήσει από το

2009. Εκεί πρέπει
να πάει μια
σ υ γ κ ρ ο τ η μ έ ν η
πρόταση. Πρέπει
να φροντίσουμε
να υπάρχει
παρελθόν, παρόν
και μέλλον». 

Η Ανθή Καραγιάννη μιλά επίσης για
τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι
αθλητές με αναπηρία που βρίσκονται
μακριά από τα μεγάλα αστικά κέντρα,
εκεί όπου οι υποδομές είναι πολυτέ-
λεια: «Δεν υπάρχει βοήθεια κυρίως
στην επαρχία. Είναι πολλές πόλεις
που βγάζουν ταλέντα και πρέπει η
πολιτεία να τα στηρίξει. Θα χαιρό-

μουν πολλοί να
έβλεπα έργα και
σε άλλες πόλεις.
Θα πρέπει επιτέ-
λους να κάνουν
κάτι. Θα πρέπει η
Ελλάδα να στηρί-
ζει τα παιδιά της
και όχι να τα
”τρώει”. Να μην
είναι δίπλα μας

μόνο στις φωτογραφίες και τις βρα-
βεύσεις, αλλά ουσιαστικά και όποτε
τους χρειαζόμαστε». 

Ìå ôï âëÝììá óôï Ëïíäßíï

Για τους αθλητές, τα 24 μετάλλια στο
Πεκίνο ήταν η πολυπόθητη επιβρά-
βευση μιας δύσκολης προετοιμασίας
με πολλές θυσίες. Με την ευχάριστη
και πολύτιμη εμπειρία του Πεκίνου
στο πίσω μέρος του μυαλού τους και
το βλέμμα στο Λονδίνο του 2012, οι
πρωταγωνιστές των Παραολυμπια-
κών Αγώνων του 2008 υπόσχονται
να συνεχίσουν να αγωνίζονται ακού-
ραστα για να τιμήσουν τα ελληνικά
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χρώματα και να φέρουν για ακόμα
φορά στο υψηλότερο σκαλί του
βάθρου.  

«Οι φετινοί ήταν αγώνες τους οποί-
ους δεν θα ξεχάσω ποτέ. Ήταν απί-
στευτοι από θέμα διοργάνωσης. Το
στάδιο ήταν γεμάτο με χιλιάδες
κόσμου. Και φυσικά τα μετάλλια που
κατακτήσαμε», λέει ο κος Ταϊγανί-
δης, ο οποίος μετά από μια μικρή
ανάπαυλα για ξεκούραση θα συνεχί-
σει δυναμικά τις προπονήσεις, ενώ
ζητά την υποστήριξη όλων ενόψει
του Παγκόσμιου στη Βραζιλία το
2009, και των Παραολυμπιακών του

2012, με την υπόσχεση ότι αν όλα
πάνε καλά και υπάρχει στήριξη από
την Πολιτεία, θα έρθουν περισσότε-
ρα μετάλλια.

Για το Θ. Μπαράκα, η πολύ καλή
ψυχολογία έπαιξε σημαντικό ρόλο,
καθώς και η επίγνωση ότι για να
κατακτηθεί ένα μετάλλιο ή μια θέση
στην εξάδα, έπρεπε να ξεπεραστούν
κατά πολύ τα ατομικά  ρεκόρ. Με
ορίζοντα το Λονδίνο του 2012, εύχε-
ται να είναι υγιής ώστε να δώσει
δυναμικό παρόν στους Αγώνες,
συνεχίζοντας στο μεσοδιάστημα να
αφιερώνεται στον αθλητισμό, τη

μεγάλη του αγάπη. 

Ευχή της Ανθής Καραγιάννη είναι οι
επόμενοι Αγώνες να μην της αφή-
σουν τη «γλυκόπικρη» γεύση του
Πεκίνου, στους οποίους ένας μικρός
τραυματισμός της δεν στάθηκε
εμπόδιο στη συμμετοχή της, ωστόσο
δεν της επέτρεψε να κατακτήσει ένα
χρυσό μετάλλιο. «Δεν το βάζω κάτω,
ελπίζω να μην μου τύχει ξανά κάτι
τέτοιο και να πάμε ακόμα καλύτερα
στο Λονδίνο».

Εμείς δεν έχουμε παρά να τους
ευχηθούμε καλό κουράγιο και
ακόμα περισσότερες επιτυχίες. 

Οι Παραολυμπιακοί Αγώνες 
μέχρι σήμερα
1960 Ρώμη, Ιταλία 400 αθλητές από

23 χώρες.
1964 Τόκιο, Ιαπωνία 390 αθλητές

από 22 χώρες.
1968 Τελ Αβίβ, Ισραήλ 750 αθλητές

από 29 χώρες.
1972 Χαϊδελβέργη, Γερμανία 1000

αθλητές από 44 χώρες.
1976 Τορόντο, Καναδάς 1600 αθλη-

τές από 42 χώρες.
1980 'Αρνεμ, Κάτω Χώρες 2500

αθλητές από 42 χώρες.
1984 Στόουκ Μάντεβιλ, Η.Β.Νέα

Υόρκη, ΗΠΑ 4080 αθλητές από
42 χώρες.

1988 Σεούλ, Κορέα 3053 αθλητές
από 61 χώρες.

1992 Βαρκελώνη, Ισπανία 3020
αθλητές από 82 χώρες.

1996 Aτλάντα, ΗΠΑ 3195 αθλητές
από 103 χώρες. 

2000 Σύδνεϋ, Αυστραλία 3843 αθλη-
τές από 123 χώρες

2004 Αθήνα, Ελλάδα, 3850 αθλητές
από 140 χώρες

2008 Πεκίνο, Κίνα 4.000 αθλητές από
150 χώρες

Η ελληνική συμμετοχή
Ο αθλητισμός των ατόμων με αναπη-
ρία στην Ελλάδα ξεκίνησε το 1977
από την ατομική πρωτοβουλία μιας
ομάδας Παραπληγικών, χωρίς την
οποιαδήποτε στήριξη της Πολιτείας. 
Παρά ταύτα Έλληνες αθλητές με
αναπηρία, με προσωπικές τους
θυσίες συμμετέχουν σε ανάλογες
διεθνείς οργανώσεις και μεταφέ-
ρουν στη χώρα μας πολύτιμες γνώ-
σεις και εμπειρίες.

Η συμμετοχή των Ελλήνων στις
Παραολυμπιάδες:
1988 Σεούλ: 6 αθλητές, 4 μετάλλια
1992 Βαρκελώνη: 20 αθλητές, 

3 μετάλλια
1996 Ατλάντα: 15 αθλητές, 

5 μετάλλια
2000 Σίδνεϋ: 32 αθλητές, 

11 μετάλλια
2004 Αθήνα: 137 αθλητές, 

20 μετάλλια
2008 Πεκίνο: 69 αθλητές, 

24 μετάλλια 

Οι Έλληνες Παραολυμπιονίκες του
Πεκίνου
- Χαράλαμπος Ταϊγανίδης, Κολύμ-

βηση (2 χρυσά, 2 ασημένια, 1 χάλ-
κινο)

- Γιώργος Καπελλάκης, Κολύμβηση
(1 χρυσό, 1 ασημένιο, 1 χάλκινο)

- Αλεξάνδρα Δήμογλου, Στίβος (1
ασημένιο στα 400 μ., 2 χάλκινα σε
200μ. και 100μ.)

- Γρηγόρης Πολυχρονίδης, Μπότσια
(1 ασημένιο)

- Αναστάσιος Τσίου, Σφαιροβολία 
(1 χάλκινο)

- Γιάννης Πρώτος, Στίβος (1 χάκινο)
- Ανθή Καραγιάννη, Άλμα εις μήκος

(1 ασημένιο)
- Χρήστος Ταμπαξής, Κολύμβηση 

(1 χρυσό)
- Ανδρέας Κατσαρός, Κολύμβηση 

(1 ασημένιο)
- Παύλος Μάμαλος, Άρση Βαρών 

(1 ασημένιο)
- Πασχάλης Σταθελάκος, Σφαιροβο-

λία ( 1 χρυσό)
- Θανάσης Μπαράκας, Άλμα εις

μήκος (1 χάλκινο)
- Μαρία Σταματουλά, Σφαιροβολία 

(1 χάλκινο)
- Σεζάν Φερνάντεζ, Σφαιροβολία 

(1 χάλκινο)

Åõ÷áñéóôïýìå èåñìÜ ôçí ÅëëçíéêÞ ÐáñáïëõìðéáêÞ ÅðéôñïðÞ (http://www.paralympic.gr/) ãéá ôçí ðïëýôéìç âïÞèåéá êáé ôçí ðáñá÷þñçóç ôùí öùôïãñáöéþí
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Τα τελευταία βέβαια χρόνια, οι
αγώνες του αναπηρικού κινή-
ματος - εθνικού, ευρωπαϊκού
και παγκόσμιου - έχουν αρχί-
σει να αποδίδουν καρπούς και
η αναπηρία έχει αρχίσει πλέον
να αντιμετωπίζεται ως ζήτημα
ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Οι
νοοτροπίες έχουν αρχίσει στα-
διακά να αλλάζουν. Η χώρα
μας έχει διανύσει μεγάλη από-
σταση από τη φιλοσοφία του
πατερναλισμού σε μια φιλοσο-
φία που ο έλεγχος για τη ζωή
των ατόμων με αναπηρία
ασκείται από τα ίδια τα άτομα
με αναπηρία. Η παλιά, παρα-
δοσιακή βασισμένη στον οίκτο
προσέγγιση θεωρείται ξεπερα-
σμένη και σήμερα πλέον διεκ-
δικούν το δικαίωμά τους για
πλήρη ένταξη στην κοινωνία
και πρόσβαση σε όλα τα
δικαιώματα που έχουν όλοι οι
πολίτες.   

Αυτό όμως που εξακολουθεί
να διεκδικεί το αναπηρικό
κίνημα είναι τα δικαιώματα

των ατόμων με αναπηρία και
των οικογενειών τους να δια-
σφαλιστούν δια νόμου. Κοιτά-
ζοντας πίσω στο κίνημα των
Πολιτικών Δικαιωμάτων στις
Ηνωμένες Πολιτείες, ο Martin
Luther King έλεγε: «Συμφωνώ
απόλυτα ότι είναι αδύνατο να
αλλάξουμε τις ενδόμυχες αντι-
λήψεις ενός ατόμου μόνο
μέσω της νομοθεσίας. Έτσι και
αλλιώς αυτό δεν είναι ο σκο-
πός της νομοθεσίας. Η νομοθε-
σία δεν επιχειρεί να αλλάξει τις
ενδόμυχες αντιλήψεις κάθε
ατόμου, αλλά επιδιώκει να
θέσει υπό έλεγχο τις πράξεις
και τα αποτελέσματα που προ-
κύπτουν εξαιτίας αυτών των
ενδόμυχων αντιλήψεων»
(Απρίλιος 1957). Η νομοθεσία
δεν μπορεί να αλλάξει την αντί-
ληψη π.χ. ενός  εργοδότη, αλλά
μπορεί να τον εμποδίσει να
αρνηθεί την απασχόληση, την
κατάρτιση ή τη δυνατότητα
προαγωγής σ’ ένα άτομο απο-
κλειστικά και μόνο λόγω ανα-
πηρίας.  

Ð á ñ ï õ ó ß á ó ç  ô ï õ  ¸ ñ ã ï õ  

«ÅêðáéäåõôéêÞ åíäõíÜìùóç

ôùí áôüìùí ìå áíáðçñßá

êáé ôùí óôåëå÷þí ôùí 

áíáðçñéêþí ïñãáíþóåùí»
Υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΡΧΙΚΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ»

(ΕΠΕΑΕΚ 2000 – 2006)

Ôá Üôïìá ìå áíáðçñßá Ý÷ïõí õðï-

óôåß êáé óõíå÷ßæïõí íá õößóôáíôáé

êáèçìåñéíÜ ðáñáâéÜóåéò ôùí

áíèñùðßíùí äéêáéùìÜôùí ìáò.

Æïõí óôï ðåñéèþñéï ôçò êïéíùíßáò

êáé ãéá äåêáåôßåò óôåñÞèçêáí ôçí

ðñüóâáóÞ ôïõò óå êïéíùíéêÜ

áãáèÜ. ÓôåñÞèçêáí ôç äõíáôüôçôá

ßóùí åõêáéñéþí êáé ðñüóâáóçò

óôçí åêðáßäåõóç, óôçí áðáó÷üëç-

óç, óôéò íÝåò ôå÷íïëïãßåò, óôçí

õãåßá êáé ôéò êïéíùíéêÝò õðçñåóß-

åò, óôïí áèëçôéóìü êáé ôçí øõ÷á-

ãùãßá, óå áãáèÜ êáé õðçñåóßåò –

óôåñÞèçêáí ôá áíèñþðéíá äéêáéþ-

ìáôÜ ôïõò. 
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Η διεκδίκηση τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματά τους να αντιμετωπίζονται σε
ισότιμη βάση με τα δικαιώματα των
ατόμων χωρίς αναπηρία, ξεκίνησε
με την απαίτηση συμπερίληψης ειδι-
κών άρθρων για την καταπολέμηση
των διακρίσεων σε  διεθνείς, ευρω-
παϊκές και εθνικές συμβάσεις και
νομοθεσίες. Τα τελευταία χρόνια
υιοθετήθηκε νομικό πλαίσιο για την
αντιμετώπιση των διακρίσεων από
τα Ηνωμένα Έθνη, την Ευρωπαϊκή
Ένωση και τα Κράτη – Μέλη.    

Σε διεθνές επίπεδο επιτεύχθηκε η
υπογραφή της Διεθνούς Σύμβασης
για τα Δικαιώματα των Ατόμων με
Αναπηρία. Σε ευρωπαϊκό επίπεδο,
μεταξύ άλλων, επιτεύχθηκε η ένταξη
αναφοράς για την αναπηρία στο
Άρθρο 13 της Συνθήκης της Ευρω-
παϊκής Ένωσης καθώς και η Ευρω-
παϊκή Οδηγία για την αντιμετώπιση
των διακρίσεων λόγω αναπηρίας
στον τομέα της απασχόλησης
(2000/78/ΕΚ). Σε εθνικό επίπεδο επι-
τεύχθηκε, κατά την αναθεώρηση του
Συντάγματος της χώρας (2001), η
συμπερίληψη του άρθρου 21 παρ. 6
που αναγνωρίζει το δικαίωμα στα
άτομα με αναπηρία να απολαμβά-
νουν μέτρα για την αυτονομία, την
κοινωνική, επαγγελματική και πολι-
τιστική τους ένταξη, η ενσωμάτωση
της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ στην εθνική
μας νομοθεσία αλλά και η υπογραφή
της Διεθνούς Σύμβασης για τα
Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπη-
ρία από τη χώρα μας.                   

Η συμπερίληψη των δικαιωμάτων
των ατόμων με αναπηρία σε συμβά-
σεις και νομοθεσία είναι βασική
προϋπόθεση στον αγώνα μας για τα
ανθρώπινα δικαιώματα. Δυστυχώς
όμως από μόνη της μια τέτοια νομική
αναγνώριση δεν είναι επαρκής. Το
επόμενο βήμα στον αγώνα για μια
Ελλάδα ελεύθερη από εμπόδια είναι
η εφαρμογή της νομοθεσίας για την

καταπολέμηση των διακρίσεων. Οι
νομοθετικές διατάξεις διακηρύσ-
σουν δικαιώματα αλλά δυστυχώς
δεν τα διανέμουν αυτόματα. Η ισχύς
ενός νομικού κειμένου εξαρτάται
τόσο από τη δύναμη των διακηρύξε-
ών του όσο και από την εφαρμογή
του. Επιπλέον, η εφαρμογή ενός
νομικού κειμένου εξαρτάται από την
πολιτική πίεση που οι οργανώσεις
των ατόμων με αναπηρία είναι σε
θέση να ασκήσουν.              

Για τα ίδια τα άτομα με αναπηρία
υπάρχει η ανάγκη να είναι ενημερω-
μένα για τα δικαιώματά τους στον
τομέα της απασχόλησης, των κοινω-
νικών υποθέσεων, της πρόσβασης
στα μέσα μεταφοράς, στον πολιτισμό.
Η έλλειψη πρόσβασης σε αυτά τα
δικαιώματα είναι ξεκάθαρο ότι απο-
τελεί παραβίαση των δικαιωμάτων
των ατόμων με αναπηρία. Οι οργα-
νώσεις των ατόμων με αναπηρία και
των οικογενειών τους πρέπει να
κάνουν αυτές τις νομοθετικές διατά-
ξεις πράξη στη ζωή.  Αυτό ακριβώς
επιχείρησε  το Έργο «Εκπαιδευτική
ενδυνάμωση των ατόμων με Αναπη-
ρία και των στελεχών των αναπηρι-
κών οργανώσεων». 

Η ομάδα στόχος του Έργου αυτού
ήταν τα στελέχη των αναπηρικών
οργανώσεων, που είναι οι ίδιοι
άτομα με αναπηρία ή εκπροσωπούν
άτομα με αναπηρία, καλύπτοντας ένα
ευρύ φάσμα αναπηριών, αλλά και οι
εργαζόμενοι των αναπηρικών οργα-
νώσεων. 

Σκοπός του Έργου  ήταν τα στελέχη
των αναπηρικών οργανώσεων ή /
και οι εργαζόμενοι σε αυτές να λει-
τουργήσουν ως ακτιβιστές και συνή-
γοροι των ατόμων με αναπηρία και
να είναι σε ικανή θέση, από τη μία
πλευρά να ενημερώνουν τα άτομα
με αναπηρία για τα δικαιώματά τους
και να τα υποστηρίζουν να δράσουν

νομικά και από την άλλη πλευρά να
μπορούν να παρακολουθούν την
πραγματική εφαρμογή της νομοθεσί-
ας και να αγωνίζονται για επιπλέον
πολιτικές και νομοθετικές πρωτο-
βουλίες.    

Το Έργο πιστεύουμε ότι έδωσε στα
στελέχη του αναπηρικού κινήματος
την απαραίτητη πληροφόρηση προ-
κειμένου να είναι σε θέση να υπο-
στηρίζουν τα άτομα με αναπηρία
στον αγώνα τους για τα δικαιώματά
τους.  Το Έργο αυτό στοχεύει στην
παροχή των εργαλείων για την
άσκηση των δικαιωμάτων τους.

Επίσης, το Έργο αυτό πιστεύουμε ότι
μπορεί να αποτελέσει ένα πολύ
δυνατό μηχανισμό επιρροής πολιτι-
κών στη βάση των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων. Η νομοθεσία και η
διαπραγμάτευση με τις δημόσιες
αρχές και άλλους εμπλεκόμενους
φορείς σε όλα τα επίπεδα μπορεί να
διασφαλίσει την πλήρη συμμετοχή
των ατόμων με αναπηρία στην ελλη-
νική  κοινωνία.

Ç ôáõôüôçôá ôïõ ¸ñãïõ 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.) στο πλαίσιο
του Ε.Π. «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΡΧΙΚΗ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ»
(ΕΠΕΑΕΚ) ΜΕΤΡΟ 2.5 «Δια Βίου
Εκπαίδευση» και ειδικότερα στην
Κατηγορία Πράξεων 2.5.1.α: «Ανά-
πτυξη των ΙΔΒΕ και λειτουργία προ-
γραμμάτων δια βίου εκπαίδευσης»
της Ενέργειας 2.5.1 «Εναλλακτικές
μορφές δια βίου εκπαίδευσης» υλο-
ποίησε Έργο με τίτλο: «Εκπαιδευτι-
κή ενδυνάμωση των ατόμων με
αναπηρία και των στελεχών των
αναπηρικών οργανώσεων». 

Ôï ðåñéå÷üìåíï ôïõ

¸ñãïõ
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Στο πλαίσιο του Έργου υλο-
ποιήθηκαν τρία (3) προγράμματα
δια βίου εκπαίδευσης και μια
σειρά από παραδοτέα που σχετί-
ζονται με αυτά. Πιο συγκεκριμένα
εκπαιδεύονται:

• 500 αιρετά στελέχη του αναπη-
ρικού κινήματος και εργαζόμε-
νοι σε οργανώσεις ΑμεΑ στο
σχεδιασμό πολιτικής για θέμα-
τα αναπηρίας για 250 ώρες.
Συγκεκριμένα η εκπαίδευσή
τους αφορούσε στις ακόλου-
θες θεματικές ενότητες:

Για τις ανάγκες της συγκεκριμέ-
νης εκπαίδευσης, δημιουργήθη-
καν δύο εκπαιδευτικά εγχειρίδια:
α) το εγχειρίδιο εκπαιδευομένου,
το οποίο αν μη τι άλλο ήταν ένα
δύσκολο εγχείρημα, δεδομένου
ότι για πρώτη φορά συστηματο-
ποιήθηκε σε ένα ενιαίο κείμενο η
συσσωρευμένη γνώση της Συνο-
μοσπονδίας στους βασικούς
τομείς πολιτικής (Απασχόληση,
Εκπαίδευση, Κοινωνική Πολιτι-
κή, Προσβασιμότητα, κ.λπ.), με
τέτοιο τρόπο που να διευκολύνει
πρακτικά τους εκπαιδευομένους
στο σχεδιασμό - σε εθνικό, περι-
φερειακό και τοπικό επίπεδο -
της νέας πολιτικής για την αναπη-
ρία στη βάση της δικαιωματικής
προσέγγισης και να τους καθιστά
αποτελεσματικούς στη διεκδίκη-
ση των δικαιωμάτων τους και β)
το εγχειρίδιο εκπαιδευτή, το
οποίο δίνει ιδέες για τον τρόπο
οργάνωσης του μαθήματός τους.   

Το εκπαιδευτικό υλικό υπάρχει
σε γραφή Braille και σε CDs
(ηχητική μορφή) για τους
τυφλούς εκπαιδευόμενους αλλά
και σε DVDs (νοηματική γλώσσα)
για τους κωφούς εκπαιδευόμε-
νους.  

Α/Α ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
150

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟΥΣ Η/Υ 15
2. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΡΧΕΙΩΝ 

(WINDOWS) 15
3. ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΕΙΜΕΝΟΥ (WORD) 30
4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΦΥΛΛΑ (EXCEL) 30
5. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ (POWER POINT) 30
6. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ (INTERNET EXPLORER – 

OUTLOOK) – ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ 30

Α/Α ΘΕΜΑΤΟΛΟΓΙΑ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
24

1. ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΙΝΗ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ 4
Η ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ

2. ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΟΥ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΑΝΑ ΣΧΟΛΗ 20

2.1 ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΣΧΕΔΙΑΖΟΝΤΑΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ -
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ

2.2 ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ,
ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ, ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΩΝ
ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΛΟΓΩ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

2.3 ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ –
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΤΑΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ –
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ – ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ
ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

2.4 ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ – Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΜΜΕ
ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΚΑΤΑΛΗΨΕΩΝ 

2.5 ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ – ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΗ –
ΕΝΙΣΧΥΣΗ - ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Α/Α ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
250

1. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΑΝΑΠΗΡΙΚΟΥ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 24

2. ΘΕΩΡΗΤΙΚΑ ΜΟΝΤΕΛΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 24

3. ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 30

4. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΕΙΑ / ΦΟΡΕΙΣ  ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ / 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ / ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 18

5. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 24

6. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 24

7. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 30
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• 300 άτομα με αναπηρία στη χρήση
Η/Υ για 150 ώρες.

Για τις ανάγκες της συγκεκριμένης
εκπαίδευσης αγοράστηκε εκπαιδευ-
τικό εγχειρίδιο, το οποίο καλύπτει
επαρκώς τις έξι παραπάνω θεματι-
κές ενότητες.

• 400 φοιτητές σε θέματα αναπηρί-
ας για 24 ώρες. 

ÕðïóôçñéêôéêÝò äñÜóåéò

Στο πλαίσιο του Έργου υλοποιήθη-
καν οι εξής υποστηρικτικές δράσεις:
- Εκπόνηση μελέτης τεσσάρων

σημείων για τη δια βίου εκπαίδευ-
ση και τα άτομα με αναπηρία 

- Δημιουργία υλικού προβολής για
τη δημοσιότητα του Έργου

- Δημοσιεύσεις στον τύπο και σε
περιοδικά  

Ôá áíáìåíüìåíá ïöÝëç

ôïõ ¸ñãïõ

• Εμπλουτισμός των γνωστικών
πεδίων των ατόμων με αναπηρία.

• Εξειδίκευση των αιρετών στελε-
χών του αναπηρικού κινήματος
και των εργαζομένων σε σωματεία
ΑμεΑ στο σχεδιασμό πολιτικής σε
θέματα αναπηρίας.

• Μείωση του κινδύνου του κοινω-
νικού αποκλεισμού των ατόμων με
αναπηρία. 

• Καταπολέμηση του ψηφιακού
αποκλεισμού και πρόσβαση στην
πληροφορία. 

• Προσαρμογή των ατόμων με ανα-
πηρία στις νέες οικονομικές και

κοινωνικές συνθήκες. 

Ôï ¸ñãï… «åê ôùí Ýóù»

Σπύρος Σούλης, Αναπληρωτής
Καθηγητής Ειδικής Αγωγής Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, Εκπαιδευτής
στο Έργο
«Ενδιαφέρον, ζωντάνια, συμμετοχή,
μαχητικότητα, έγκυρη ενημέρωση,
εντοπισμός πηγών πληροφόρησης,
ανάπτυξη ουσιαστικής επιχειρημα-
τολογίας, κατάρριψη μύθων και
απόρριψη στερεοτύπων αναφορικά
με την αναπηρία, γόνιμος διάλογος,
αισιοδοξία, κοινωνική συναναστρο-
φή, ανάπτυξη διαπροσωπικών σχέ-
σεων, καινούργιοι φίλοι, διεκδικητι-
κότητα. Πρόκειται για κάποια από τα
στοιχεία που σηματοδότησαν την
υλοποίηση του Έργου “Εκπαιδευτική
ενδυνάμωση των ατόμων με αναπη-
ρία και των στελεχών των αναπηρι-
κών οργανώσεων”.

Εκπαιδευόμενοι με μεράκι και κέφι
έδωσαν το δικό τους στίγμα, κατέθε-
σαν τις εμπειρίες τους, ήταν δεκτικοί
στην νέες επιστημονικές θέσεις και
ανοιχτοί σε κάθε καινοτόμο πρόταση. 

Σήμερα είναι αναμφισβήτητο το
γεγονός ότι η μάχη κατά των διακρί-
σεων και των αποκλεισμών στον
κοινωνικό, οικονομικό, πολιτικό και
πολιτιστικό τομέα που βιώνουν στην
καθημερινότητά τους τα άτομα με
αναπηρία απαιτεί στελέχη που θα
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις
και δεξιότητες και θα είναι σε θέση
να σχεδιάζουν καθώς και να υλο-
ποιούν σχετικές πολιτικές, προκει-

μένου να δημιουργηθούν οι όροι και
οι προϋποθέσεις ώστε κάθε άτομο
με αναπηρία να διάγει μια ζωή με
ποιότητα. Προς αυτή την κατεύθυνση
φάνηκε το συγκεκριμένο πρόγραμμα
να κινείται. Μια προσπάθεια που
πράγματι αξίζει να επαναληφθεί.»

Ιωάννης Γρέκας, Γραμματέας
Σωματείου ΑμεΑ Ν. Ζακύνθου –
Εκπαιδευόμενος στο Έργο
«Πιστεύω ότι το Έργο είναι απαραί-
τητο για την επιμόρφωση των ατό-
μων με αναπηρία και των ατόμων
που στελεχώνουν τα σωματεία των
ατόμων με αναπηρία ως υπάλληλοι
καθώς τους δίνεται η ευκαιρία να
μάθουν πράγματα, ώστε να ασκή-
σουν καλύτερα το έργο τους ως συν-
δικαλιστικά στελέχη. Από κει και
πέρα πιστεύω ότι το Έργο παρέχει
σημαντικές γνώσεις σε άτομα με
συνδικαλιστική εμπειρία, όπως εγώ,
που έχω 45χρονη εμπειρία και είδα
ότι διεύρυνα τις γνώσεις μου γύρω
από όλες τις κατηγορίες αναπηρίας,
έμαθα πράγματα που δεν ήξερα,
γιατί ως τυφλός είχα ασχοληθεί μόνο
με την δική μου αναπηρία.

Ως Γραμματέας του Σωματείου ΑμεΑ
Ν. Ζακύνθου, ασχολήθηκα πλέον με
όλες τις αναπηρίες, καθώς το Σωμα-
τείο αφορά όλες τις κατηγορίες ανα-
πηρίας και έχει να κάνει με συμπερι-
φορές, διεκδικήσεις και ανησυχίες
ατόμων από όλες τις κατηγορίες
αναπηρίας. Συνεπώς, όσα μάθαμε
στο Έργο πιστεύω ότι έδωσαν πολλά
στα στελέχη του αναπηρικού κινή-
ματος. Βεβαίως και θα συμμετείχα
σε μια παρόμοια πρωτοβουλία στο
μέλλον.» Θ.Α.

Το Έργο συγχρηματοδοτείται έως 80% από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο & 20% από εθνικούς πόρους.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το Έργο «Εκπαιδευτική ενδυνάμωση των ατόμων 
με αναπηρία και των στελεχών των αναπηρικών οργανώσεων» μπορείτε να επικοινωνείτε 

με τα Γραφεία της ΕΣΑμεΑ στο τηλ. 210 9949837. 
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ÅõñùðáúêÞ Ïäçãßá ãéá ôá ¢ôïìá ìå Áíáðçñßá 

Το σχέδιο Οδηγίας της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής για την ίση μεταχείριση και
την καταπολέμηση των διακρίσεων
αναμφίβολα δημιούργησε αίσθηση
και προκάλεσε έντονη κινητοποίηση
στο αναπηρικό κίνημα. Όχι άδικα.
Πρόκειται για μια Οδηγία ιδιαίτερης
σημασίας για τα άτομα με αναπηρία
σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο,
που με τον ιδιάζοντα χαρακτήρα της
μπορεί να αλλάξει τα δεδομένα μιας
καθόλα δύσκολης καθημερινότητας,
που εκατομμύρια άτομα με αναπηρία
βιώνουν σε όλους τους τομείς της
ανθρώπινης δράσης. 

Την περιρρέουσα ατμόσφαιρα και τα
θετικά συναισθήματα που προκάλεσε
η δημοσιοποίηση της πρότασης, δια-
δέχτηκε μια αρνητική διαπίστωση και
αναπόφευκτη απογοήτευση. Κι αυτό
γιατί ενώ η πρόταση της Επιτροπής
βασίζεται και καλύπτει όλες τις αιτίες
διάκρισης του Άρθρου 13 της Συνθή-
κης του Άμστερνταμ, όπως είναι οι
θρησκευτικές ή άλλες πεποιθήσεις, η
αναπηρία, η ηλικία ή ο γενετήσιος
προσανατολισμός, μόνο ένα ξεχωρι-
στό άρθρο (Άρθρο 4) εστιάζει συγκε-
κριμένα στην ίση μεταχείριση των
ατόμων με αναπηρία. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ουσιαστικά
τάχθηκε υπέρ μιας «οριζόντιας» πρό-
τασης Οδηγίας κατά των διακρίσεων,
σε συνέχεια μιας εκτενούς συζήτησης
στο Ευρωκοινοβούλιο για τη μελλο-
ντική νομοθεσία καταπολέμησης των
διακρίσεων και μιας ψηφοφορίας
υπέρ ενός ευρύτερου νομοθετικού
πλαισίου, αντί της θέσπισης νομοθε-
σίας αποκλειστικά και μόνο για την
καταπολέμηση των διακρίσεων που
υφίστανται τα άτομα με αναπηρία, που
αποτελεί και πάγιο αίτημα του

ευρωπαϊκού αναπηρικού κινήματος. 

Οι θέσεις του Ευρωπαϊκού Φόρουμ
Ατόμων με Αναπηρία και της Ε.Σ.Α-
μεΑ. αναφορικά με το σύνολο της
πρότασης Οδηγίας είναι ξεκάθαρες.
Είναι αναμφίβολα θετική η ευρύτητα
του πεδίου εφαρμογής της, στο οποίο
συμπεριλαμβάνεται η κοινωνική
προστασία, οι κοινωνικές παροχές, η
πρόνοια, η εκπαίδευση, η προσβασι-
μότητα στα αγαθά και τις υπηρεσίες,
κατ’ αντιστοιχία της Οδηγίας για την
ίση μεταχείριση στη βάση της φυλετι-
κής ή εθνοτικής καταγωγής, ωστόσο,
η πρόταση Οδηγίας είναι ασαφής,
πολύ σύντομη και θέτει σημαντικούς
περιορισμούς στο δικαίωμα των ατό-
μων με αναπηρία στην ίση μεταχείρι-
ση σε διάφορους τομείς, αφήνοντας
χώρο για πληθώρα ερμηνειών και
νομικών αοριστιών.  

Σε εθνικό επίπεδο, η Ε.Σ.Α.μεΑ.
ξεκαθάρισε της θέσεις της αναφορικά
με την πρόταση Οδηγίας και ενόψει
της συζήτησης της Διαρκούς Επιτρο-
πής Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας
Τάξης και Δικαιοσύνης, της Διαρκούς
Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων
και της Διαρκούς Επιτροπής Ευρω-
παϊκών Υποθέσεων για την εξέταση
της πρότασης Οδηγίας του Συμβου-
λίου για την εφαρμογή της ίσης μετα-
χείρισης των προσώπων ανεξαρτή-
τως θρησκείας ή πεποιθήσεων, ανα-
πηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσα-
νατολισμού. Με επιστολή της στις
28.08.08, επεσήμανε την ανάγκη για
αλλαγές και βελτιώσεις. 

Ôá èåôéêÜ óçìåßá 
Τόσο το Φόρουμ, όσο και η Ε.Σ.ΑμεΑ.
υποδέχτηκαν θετικά το γεγονός ότι
κάποιες προτάσεις τους ελήφθησαν

υπόψη από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή: 
• Το Άρθρο 3 (1) προσθέτει στο ευρύ

πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας, που
συμπεριλαμβάνει την κοινωνική
προστασία, την κοινωνική ασφά-
λεια και την υγεία, καθώς και κοι-
νωνικά πλεονεκτήματα, την πρό-
σβαση και την παροχή σε αγαθά και
υπηρεσίες που είναι διαθέσιμα στο
ευρύ κοινό.

• Το Άρθρο 2 (5) ορίζει την άρνηση
λογικής στέγασης ως συγκεκριμένη
μορφή αθέμιτης διάκρισης. 

• Το Άρθρο 4 (1)(α) θέτει την υποχρέ-
ωση παροχής μέτρων διασφάλισης
αποτελεσματικής και ισότιμης πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία
σε όλα τα πεδία που καλύπτει η
Οδηγία. 

• Το Άρθρο 12 καθιερώνει για πρώτη
φορά την υποχρέωση δημιουργίας
φορέα ή φορέων ίσης μεταχείρισης
σε όλους τους τομείς.

ÔÝóóåñåéò âáóéêÝò áñ÷Ýò 
Σημαντικές όμως είναι και οι ελλεί-
ψεις που διαπιστώνονται και μετα-
τρέπουν μια τόσο σημαντική πρωτο-
βουλία σε πρωτοβουλία κενή περιε-
χομένου. Το Φόρουμ και η Ε.Σ.ΑμεΑ.
υποστηρίζουν ότι είναι απαραίτητο να
ληφθούν σοβαρά υπόψη οι εξής
αρχές:

1η Η Οδηγία πρέπει να βρίσκεται ένα
βήμα μπροστά, εφαρμόζοντας
πλήρως τη Διεθνή Σύμβαση των
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώ-
ματα των Ατόμων με Αναπηρία,
στην οποία όλα τα κράτη - μέλη
της Ε.Ε. είναι συμβαλλόμενοι. Η
Σύμβαση αποσκοπεί στην προώ-
θηση, προστασία και διασφάλιση
της πλήρους και ισότιμης άσκησης

ÅõñùðáúêÜ - ÄéåèíÞ ÈÝìáôá 
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του συνόλου των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και θεμελιωδών
ελευθεριών από όλα τα άτομα με
αναπηρία (Άρθρο 1), συμπεριλαμ-
βανομένης και της υιοθέτησης
όλων των κατάλληλων νομοθετι-
κών, διοικητικών και άλλων
μέτρων. (Άρθρο 4(1)(α)). 

2η Η Οδηγία πρέπει να φέρει αλλαγή
για τα άτομα με αναπηρία σε όλες
τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.

3η Η Οδηγία πρέπει να αντιμετωπίζει
όλα τα ζητήματα διάκρισης λόγω
αναπηρίας, όπως είναι τα δομικά
και αρχιτεκτονικά εμπόδια, ή ο
αποκλεισμός. 

4η Η Οδηγία πρέπει να προστατεύει
όλα τα άτομα με αναπηρία, συμπε-
ριλαμβανομένων όλων όσων σχε-
τίζονται με τα άτομα με αναπηρία
λόγω συγγενικής ή άλλης διαπρο-
σωπικής σχέσης, ατόμων που
είχαν αναπηρία κατά το παρελθόν
ή γενετική προδιάθεση για αναπη-
ρία. 

Στην περίπτωση που αυτές οι βασικές
αρχές δεν γίνουν σεβαστές, το αναπη-
ρικό κίνημα δεν μπορεί και δεν θα
στηρίξει τη νομοθετική πρόταση. 

ÅõñùðáúêÞ ÓõíÜíôçóç
Στις 2 Οκτωβρίου 2008, έλαβε χώρα
μια πολύ σημαντική συνάντηση των
Υπουργών Απασχόλησης και Κοινω-
νικών Υποθέσεων των 27 κρατών
μελών της Ε.Ε., η οποία αποσκοπού-
σε στην έναρξη του διαλόγου για τη
δυνατότητα κοινής πρότασης Οδηγί-
ας, η οποία αν μη τι άλλο συνέβαλε τα
μέγιστα στη διασαφήνιση των θέσεων
των κρατών – μελών. Στο μεταξύ, το
Φόρουμ προετοίμασε και πρότεινε
τροποποιήσεις ύστερα από διαβού-
λευση με τα μέλη του, στη βάση  της
πρότασης Οδηγίας για την αναπηρία
που έχει συντάξει και είχε καταθέσει
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Κατά τη συνάντηση, στην οποία συμ-
μετείχαν εκπρόσωποι και των 27
κρατών – μελών της Ε.Ε., ο Επίτρο-
πος Spidla παρουσίασε την Οδηγία,
επισημαίνοντας ότι η Ευρώπη χρειά-
ζεται ίση μεταχείριση για όλους τους

πολίτες ανεξαιρέτως και σε όλους
τους τομείς. Παράλληλα σημείωσε
πως η Οδηγία αποτελεί τον καταλλη-
λότερο τρόπο για την επίτευξη αυτού
του στόχου, επικεντρωμένη στα βασι-
κά ευρωπαϊκά ζητήματα, αφήνοντας
περιθώριο στα κράτη – μέλη να δια-
μορφώσουν τις λεπτομέρειες του
πλαισίου. 

Στις εισηγήσεις των κρατών – μελών
που ακολούθησαν επικράτησε η τάση
να διαμορφώνονται επιχειρήματα
υπέρ ή κατά της πρότασης Οδηγίας με
βάση την εθνική εμπειρία. Ωστόσο
υπήρξαν και κοινά σημεία που συνο-
ψίζονται ως εξής:

- Η επίτευξη νομικής βεβαιότητας
είναι κρίσιμης σημασίας, πλην
όμως αδύνατη, δεδομένης της
έλλειψης νομικής και γλωσσικής
σαφήνειας πολλών όρων που περι-
έχονται στην πρόταση, καθώς και
της έλλειψης ορισμών που οδηγούν
σε σύγχυση σχετικά με την πρακτι-
κή εφαρμογή των εννοιών. 

- Ο σεβασμός στις αρχές της αποκε-
ντρωμένης δικαιοδοσίας (η απόφα-
ση πρέπει να ληφθεί με βάση τους
πολίτες) και της αναλογικότητας
(κάθε μέτρο σε ευρωπαϊκό επίπεδο
πρέπει να ανταποκρίνεται στον επι-
θυμητό στόχο)  πρέπει να διαφυλάσ-
σεται στο Άρθρο 5 της Συνθήκης της
Ε.Ε. 

- Ο σεβασμός των αρχών της Διε-
θνούς Σύμβασης για τα Δικαιώματα
των Ατόμων με Αναπηρία στο κεί-
μενο της Οδηγίας. 

Στο τέλος της συνάντησης, ο Επίτρο-
πος Spidla έσπευσε να καθησυχάσει
το διάχυτο προβληματισμό των κρα-
τών – μελών που συμμετείχαν, απα-
ντώντας στα ζητήματα που τέθηκαν. 

Όσον αφορά στην αποκεντρωμένη
δικαιοδοσία, ο Επίτροπος διευκρίνισε
ότι όντως παραμένει ένα φλέγον
ζήτημα, ωστόσο τόνισε ότι σε προη-
γούμενες Οδηγίες αντιμετωπίστηκε
και  ξεκαθάρισε ότι ακόμα και στην
περίπτωση που τα κράτη – μέλη επι-
θυμούν επανεξέταση της αντιμετώπι-
σής του, τότε και πάλι μπορεί να επι-
τευχθεί αποτελεσματική λύση. 

Περί του ζητήματος της νομικής
βεβαιότητας, ο κ. Spidla δήλωσε ότι η
ευρωπαϊκή νομοθεσία χρησιμοποιεί
συχνά ευρείες νομικές έννοιες, ως
μέρος της έκφρασης ελευθερίας των
Κοινοτήτων.  Για παράδειγμα η Οδη-
γία για την ίση μεταχείριση των ατό-
μων ανεξαρτήτως φυλετικής ή εθνο-
τικής καταγωγής, δεν συμπεριλαμβά-
νει πολλούς ορισμούς, δεν προβαίνει
σε επεξηγήσεις, ενώ δεν υπήρξαν
περιπτώσεις ερμηνείας του λόγου
της. Ορισμένες νομικές έννοιες δε,
έχουν χρησιμοποιηθεί ξανά στην
ευρωπαϊκή νομοθεσία και είναι επο-
μένως οικείες στα κράτη – μέλη. 

Τέλος, αναφορικά με την παραβίαση
Οδηγιών, παραδέχτηκε ότι υπάρχουν
αρκετές εκκρεμείς υποθέσεις παρα-
βίασης από τα κράτη – μέλη για τη μη
εφαρμογή του Άρθρου 13, ωστόσο
έχουν να κάνουν περισσότερο με
θεσμικά και τεχνικά ζητήματα και όχι
με ουσιαστικά θέματα και ορισμούς
και προέτρεψε έτσι τους συμμετέχο-
ντες να μην ανησυχούν.  

Η Γαλλική Προεδρία από την πλευρά
της εξέφρασε την επιθυμία και την
πρόθεση να προχωρήσει στη βελτίω-
ση της Οδηγίας, ώστε να διασφαλιστεί
η νομική βεβαιότητα. Κλείνοντας,
εξέφρασε επίσης την πεποίθηση ότι η
ύπαρξη της Διεθνούς Σύμβασης για
τα Δικαιώματα των Ατόμων με Ανα-
πηρία δίνει την ευκαιρία και το έναυ-
σμα να γίνει η Ευρώπη η πιο προσβά-
σιμη περιοχή του κόσμου. 

Ο διάλογος για την Ευρωπαϊκή Οδη-
γία καταπολέμησης τω διακρίσεων σε
βάρος των ατόμων με αναπηρία έχει
ανοίξει, χάρη στις αδιάκοπες πιέσεις
που ασκεί το ευρωπαϊκό αναπηρικό
κίνημα. Σε ένα κλίμα που δείχνει να
εξελίσσεται σε θετικό για τα αιτήματα
των εκατομμυρίων ατόμων με ανα-
πηρία και τη θέσπιση νομοθεσίας
αποκλειστικά για τα άτομα με αναπη-
ρία, οι αγώνες του αναπηρικού κινή-
ματος θα συνεχιστούν μέχρις εσχά-
των, γιατί αυτή η ευκαιρία, δεν πρέπει
σε καμιά περίπτωση να μείνει ανεκ-
μετάλλευτη.                     

Θ.Α.
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Το Παρατηρητήριο για την Κοινωνία
της Πληροφορίας (ΚτΠ), που αποτελεί
τον πρώτο θεσμοθετημένο φορέα
παρακολούθησης για την Κοινωνία
της Πληροφορίας στη χώρα μας,
εντάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Κοινωνία της Πληροφορίας»
του Γ΄ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης
και συγχρηματοδοτείται κατά 75% από
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
Ανάπτυξης και κατά 25% από εθνι-
κούς πόρους. 

Κύρια αποστολή του είναι: α) η μέτρη-
ση και η αξιολόγηση της προόδου της
χώρας αναφορικά με την πορεία της
ΚτΠ και β) η συμβολή στην προσπά-
θεια της χώρας για την επίτευξη των
στόχων της ΚτΠ. 

Οι στρατηγικοί στόχοι της λειτουργίας
του Παρατηρητηρίου είναι οι εξής: 
- η έγκαιρη και έγκυρη τεκμηρίωση

των ποσοτικών και ποιοτικών στοι-
χείων αναφορικά με την πορεία
προς την ΚτΠ,  

- η βελτίωση της γνωστικής βάσης
πάνω στην οποία διαμορφώνεται η
εθνική στρατηγική και οι δράσεις για
την ΚτΠ,  

- η μεταφορά και διάχυση βέλτιστων
μεθόδων και πρακτικών και η υπο-
βοήθηση ανταλλαγής εμπειριών,
τεχνογνωσίας και πληροφόρησης
μεταξύ φορέων από την Ελλάδα και
το εξωτερικό. 

Το πρώτο εξάμηνο του έτους 2007, το
Παρατηρητήριο για την ΚτΠ προχώ-
ρησε στην υλοποίηση μιας μελέτης
για την ευνοϊκή μεταχείριση ευπαθών
πληθυσμιακών ομάδων, συμπερι-

λαμβανομένων και των ατόμων με
αναπηρία, με στόχο μια Κοινωνία της
Πληροφορίας στην οποία θα διασφα-
λίζεται η ισότιμη συμμετοχή όλων των
πολιτών. 

Στην εν λόγω μελέτη γίνεται εκτίμηση
των παραγόντων του ψηφιακού
χάσματος στην Ελλάδα αναφορικά και
με τα άτομα με αναπηρία, καταγράφο-
νται οι ειδικές απαιτήσεις και ανάγκες
και διαμορφώνονται προτάσεις σχετι-
κά με το θεσμικό πλαίσιο, τις ηλεκτρο-
νικές υπηρεσίες, την κατάρτιση και
την προσβασιμότητα, την ευαισθητο-
ποίηση και την ενημέρωση. Στο πλαί-
σιο λοιπόν εκπόνησης αυτής της
μελέτης, ζητήθηκε από το Παρατηρη-
τήριο η συνεργασία με την Ε.Σ.Α.μεΑ.
λόγω της πολύχρονης εμπειρίας που
η Συνομοσπονδία διαθέτει σε ζητήμα-
τα αναπηρίας και προσβασιμότητας -
πέραν του ρόλου της ως Κοινωνικού
Εταίρου της ελληνικής Πολιτείας σε
ζητήματα αναπηρίας. 

Η συνεργασία αυτή συνεχίζεται και
σήμερα στο πλαίσιο εφαρμογής του
ΕΣΠΑ 2007 - 2013 και των Επιχειρη-
σιακών του Προγραμμάτων, δεδομέ-
νου ότι:
α) το Παρατηρητήριο για την ΚτΠ λει-

τουργεί ως σύμβουλος στο Επιχει-
ρησιακό Πρόγραμμα «Ψηφιακή
Σύγκλιση», 

β) η Ε.Σ.Α.μεΑ. είναι μέλος με
δικαίωμα ψήφου στην Επιτροπή
Παρακολούθησης του προαναφερ-
θέντος Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος, 

γ) το νέο θεσμικό πλαίσιο των Ταμεί-
ων της Ευρωπαϊκής Ένωσης επι-

βάλλει την οριζόντια ένταξη της
αρχής της μη διάκρισης και του
κριτηρίου της προσβασιμότητας
στα Επιχειρησιακά Προγράμματα
του ΕΣΠΑ και τη διασφάλιση της
πρόσβασης των ατόμων με αναπη-
ρία στις χρηματοδοτήσεις της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Δεδομένης της προτεραιότητας που η
Συνομοσπονδία δίνει στο ζήτημα της
ψηφιακής ένταξης των ατόμων με
αναπηρία λόγω του σημαντικού
ρόλου που αυτή διαδραματίζει στην
επαγγελματική και εν γένει κοινωνική
ένταξη των ατόμων με αναπηρία, η εν
λόγω συνεργασία της Ε.Σ.Α.μεΑ. με το
Παρατηρητήριο θεωρείται ως μία από
τις πλέον σημαντικές. 

Η ανάδειξη των προβλημάτων πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία στις
Τεχνολογίες Πληροφοριών και Επι-
κοινωνιών, η ένταξη της διάστασης
της αναπηρίας σε όλες τις μελέτες και
έρευνες που το Παρατηρητήριο διε-
ξάγει, η συμπερίληψη των αναγκών
των ατόμων με αναπηρία σε όλες τις
προτάσεις πολιτικής που αυτό υπο-
βάλλει στην ελληνική Πολιτεία -
συμπεριλαμβανομένων των προτάσε-
ών του προς το Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Ψηφιακή Σύγκλιση 2007 -
2013» - είναι μόνο μερικά από τα απο-
τελέσματα στα οποία επενδύει η
Ε.Σ.Α.μεΑ. από τη συνεργασία της με
το Παρατηρητήριο, με κύριο στόχο τη
μείωση του ψηφιακού αναλφαβητι-
σμού των ελλήνων με αναπηρία και
την πλήρη και ισότιμη ένταξή τους
στην ΚτΠ.
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Διασφάλιση των ασφαλιστικών
παροχών των ατόμων με ανα-
πηρία
Τη διασφάλιση των ασφαλιστικών
παροχών των ατόμων με αναπηρία
ζήτησε η Εθνική Συνομοσπονδία
Ατόμων με Αναπηρία με επιστολή
της στην Υπουργό Απασχόλησης και
Κοινωνικής Προστασίας κα Φάνη
Πάλλη Πετραλιά στις 15 Οκτωβρίου
2008, με αφορμή το γεγονός ότι το
Υπουργείο, σύμφωνα με το
Ν.3655/08, προχώρησε στην τρίτη
φάση της ασφαλιστικής μεταρρύθμι-
σης με τη λειτουργία των έξι νέων
φορέων κοινωνικής ασφάλισης,
στους οποίους εντάσσονται, ως
τομείς με πλήρη οικονομική και
λογιστική αυτοτέλεια, 53 ασφαλιστι-
κοί τομείς που προϋπήρχαν. 

Η Συνομοσπονδία τόνισε ότι ο καθο-
ρισμός, η έκταση και το ύψος των
ασφαλιστικών παροχών, καθώς και
ο τρόπος και η διαδικασία χορήγη-
σής τους αποτελεί κεφαλαιώδες
ζήτημα για τα άτομα με αναπηρία,
ένα ζήτημα το οποίο η Συνομοσπον-
δία έχει επανειλημμένα θίξει με την
υποβολή των προτάσεών της για την
αναμόρφωση του ασφαλιστικού
συστήματος, που έχουν πάντα στόχο
τη μελλοντική εξίσωση των προνο-
μίων και παροχών, ανάλογα βέβαια
με τις ιδιαίτερες ανάγκες των διαφο-
ρετικών κατηγοριών αναπηρίας, με
τη διαμόρφωση ενός ενιαίου πλαι-
σίου αρχών ασφαλιστικής προστασί-
ας των ατόμων με αναπηρία.

Επιπλέον, η Ε.Σ.ΑμεΑ. επεσήμανε
ότι εάν οι προσπάθειες εξορθολογι-
σμού των δαπανών ιατροφαρμακευ-
τικής περίθαλψης των νέων ασφαλι-
στικών ταμείων στηριχθούν στη μεί-

ωση του είδους και του ύψους των
ασφαλιστικών παροχών, θα βρουν
αντίθετη τόσο την Ε.Σ.Α.μεΑ. όσο και
τους Φορείς-Μέλη της. Σε αυτό το
πλαίσιο, η Συνομοσπονδία πρότεινε
την έναρξη διαβουλεύσεων αυτής
και των Φορέων-Μελών της με το
Υπουργείο Απασχόλησης και τα
Διοικητικά Συμβούλια των νεοϊδρυ-
θέντων ασφαλιστικών φορέων, ενώ
ζήτησε και την εκπροσώπηση των
ατόμων με αναπηρία μέσω της
Ε.Σ.Α.μεΑ. στα Διοικητικά Συμβού-
λια των νέων φορέων. 

Με επιτυχία στέφθηκε ο αγώ-
νας του αναπηρικού κινήματος
για τα  Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ. 
Σύμφωνα με έγγραφο του Προέδρου
του Οργανισμού Εργατικής Εστίας
(ΟΕΕ) κ. Δ. Τζίφα σχετικά με την
«Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντος για την υλοποίηση πράξεων
στο Πλαίσιο της Δράσης ‘Εναρμόνι-
ση Οικογενειακής και Επαγγελματι-
κής ζωής’» ή πιο απλά όσον αφορά
στα Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ., ορίστηκε και νέα
προθεσμία υποβολής αιτήσεων από
τις 07.10.2008 έως τις 24.10.2008
τόσο από Δομές όσο και από μητέρες
παιδιών με αναπηρία. 

Ο αγώνας της Ε.Σ.Α.μεΑ. και του
εθνικού αναπηρικού κινήματος για
τα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλη-
σης Παιδιών με Αναπηρία (Κ.Δ.Α.Π.-
ΜΕΑ.) της χώρας στέφθηκε με από-
λυτη επιτυχία, όπως αποδεικνύει
ανακοίνωση που εξέδωσαν στις
05.09.2008 τα Υπουργεία Εσωτερι-
κών, Οικονομίας και Οικονομικών
και Απασχόλησης και Κοινωνικής
Προστασίας.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, τα

Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ., τα οποία αδειοδοτή-
θηκαν και λειτούργησαν με χρημα-
τοδότηση από εθνικούς και ευρω-
παϊκούς πόρους στο πλαίσιο του Γ΄
ΚΠΣ συνεχίζουν τη λειτουργία τους
και όλοι οι πολίτες που είναι γονείς ή
κηδεμόνες ή επιτροπεύοντες παι-
διών με αναπηρία ή εφήβων με νοη-
τική υστέρηση ή κινητική αναπηρία,
είχαν τη δυνατότητα να υποβάλουν
αίτηση-υπεύθυνη δήλωση από
8/9/2008 μέχρι 20/9/2008 στα λει-
τουργούντα (Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ.) της
περιοχής τους. 

Επιπλέον, όπως αναφέρεται στην
ανακοίνωση, «το πρόγραμμα φιλο-
ξενίας παιδιών με αναπηρίες στα
Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ. θα χρηματοδοτηθεί
από το Υπουργείο Οικονομίας και
Οικονομικών μέσω εθνικών πόρων
και θα υλοποιηθεί από τον επο-
πτευόμενο από το Υπουργείο Απα-
σχόλησης και Κοινωνικής Προστα-
σίας, Οργανισμό Εργατικής Εστίας».

Της ανακοίνωσης προηγήθηκε η
έντονη διαμαρτυρία και δυσαρέ-
σκειά που εξέφρασε η Εθνική Συνο-
μοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία με
επιστολή της στους Υπουργούς
Εσωτερικών κ. Π. Παυλόπουλο,
Οικονομίας και Οικονομικών κ. Γ.
Αλογοσκούφη και Απασχόλησης &
Κοινωνικής Προστασίας κα Φ.
Πάλλη – Πετραλιά για τον αποκλει-
σμό ενός μεγάλου αριθμού παιδιών
με αναπηρία από τα Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ.
της χώρας, γεγονός το οποίο θέτει σε
ιδιαίτερα επισφαλή θέση τον ίδιο το
θεσμό των Κ.Δ.Α.Π.

Η Συνομοσπονδία είχε κρούσει τον
κώδωνα του κινδύνου εγγράφως
(βλ. ΘΕΜΑΤΑ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ, Τεύχος
13), επισημαίνοντας ότι οι όροι και οι

Ç ÅÓÁìåÁ ðáñåìâáßíåé,
ðñïôåßíåé, äéåêäéêåß...
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προϋποθέσεις που συμπεριλαμβάνο-
νταν στην υπ’ αριθ. πρωτ.
55024/03.07.2008 «Πρόσκληση
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την
υλοποίηση πράξεων στο Πλαίσιο της
Δράσης ‘Εναρμόνιση Οικογενειακής
και Επαγγελματικής ζωής», θα είχαν
ως αποτέλεσμα τη σημαντική μείωση
του αριθμού των ωφελουμένων,
φόβοι που επιβεβαιώθηκαν περίτρα-
να, αφού σύμφωνα με τα πρόσφατα
αποτελέσματα της εν λόγω Πρόσκλη-
σης, από τις 1033 θέσεις προς κάλυ-
ψη, μόνο οι 189 τελικώς καλύπτονται.

Κατόπιν της έντονης πίεσης που
άσκησε η Εθνική Συνομοσπονδία
Ατόμων με Αναπηρία, στο πλαίσιο της
υπ’ αριθ. πρωτ. 55024/03.07.2008
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντος, δόθηκε η δυνατότητα να υπο-
βάλουν αίτηση και οι άνεργες και
άεργες μητέρες (με ή χωρίς αναπη-
ρία) παιδιών με αναπηρία, ανεξαρτή-
τως της ηλικίας του παιδιού. 

Η Συνομοσπονδία και σύσσωμο το
εθνικό αναπηρικό κίνημα, έδωσε
έναν επίμονο αγώνα για να μη χαθεί
αυτή η σημαντική ευκαιρία που ελά-
φρυνε λίγο τα βάρη στις πλάτες των
γονέων ατόμων με αναπηρία και δεν
θα πάψει να μάχεται με στόχο την
πλήρη και απρόσκοπτη λειτουργία
όλων των Κ.Δ.Α.Π.-ΜΕΑ. της χώρας. 

Δωρεάν διανομή αντιτύπων ται-
νιών που προβλήθηκαν στο 2ο
Φεστιβάλ Emotion Pictures σε
προσβάσιμη μορφή
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία, σε συνεργασία με την
Καλλιτεχνική Διευθύντρια του Φεστι-
βάλ Emotion Pictures κα. Μ. Χατζη-
μιχάλη - Παπαλιού, εξασφάλισε τις
βραβευμένες ταινίες «Άκουσέ με»
της κ. Μαριάννας Οικονόμου και
«Δύναμη που ξεπερνά τον άνεμο»
του κ. Αλέξανδρου Παπαηλιού, που
προβλήθηκαν στο Φεστιβάλ του 2008,
σε συνολικά 200 αντίτυπα σε μορφή
DVD, τα οποία διατίθενται με ακουστι-
κή με περιγραφή για τους τυφλούς.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
παραλαμβάνουν τα DVD από τα Γρα-
φεία της Συνομοσπονδίας (στη διεύ-
θυνση Ελ. Βενιζέλου 236, Ηλιούπολη)
από Δευτέρα έως Παρασκευή από τις
10.00 – 15.00. ΠΡΟΣΟΧΗ: Λόγω του
περιορισμένου αριθμού των αντιτύ-
πων, παρακαλούμε να επικοινωνείτε
με τη Συνομοσπονδία για τη διαθεσι-
μότητα. Θα τηρηθεί αυστηρή σειρά
προτεραιότητας. Για περισσότερες
πληροφορίες επικοινωνήστε με το
Γραφείο Τύπου της Ε.Σ.Α.μεΑ. στο
τηλέφωνο 210 9949837.

Ο νέος Νόμος για την Ειδική
Αγωγή και Εκπαίδευση
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία ενημερώνει για το νέο
Ν.3699/2008 που καθορίζει την Ειδι-
κή Αγωγή και Εκπαίδευση Ατόμων
με Αναπηρία ή με Ειδικές Εκπαιδευ-
τικές Ανάγκες, ο οποίος ψηφίστηκε
στη Βουλή και προβλέπει μεταξύ
άλλων την υποχρεωτικότητα της
εκπαίδευσης των ατόμων με αναπη-
ρία.

Το πλήρες κείμενο του σχετικού
ΦΕΚ έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα
της Συνομοσπονδίας.

Προτάσεις της Εθνικής Συνομο-
σπονδίας Ατόμων με Αναπηρία
επί του Σχεδίου Νόμου για την
προστασία των δανειοληπτών
Τις προτάσεις της επί του Σχεδίου
Νόμου για την προστασία των δανειο-
ληπτών απέστειλε η Εθνική Συνομο-
σπονδία Ατόμων με Αναπηρία με επι-
στολή της στους Υπουργούς Οικονο-
μίας και Οικονομικών κ. Γ. Αλογο-
σκούφη, Ανάπτυξης κ. Χ. Φώλια και
Δικαιοσύνης κ. Σ. Χατζηγάκη, στις 7
Οκτωβρίου 2008 ενόψει της συζήτη-
σής του στη Βουλή.

Η Συνομοσπονδία επισημαίνει ότι τα
μέτρα που προβλέπει το νομοσχέδιο
ελήφθησαν με γνώμονα τη βαθιά διε-
θνή χρηματοπιστωτική κρίση, της
οποίας η διάρκεια είναι απρόβλεπτη,
με αποτέλεσμα τα άτομα με αναπηρία,

μιας από τις οικονομικά ασθενέστε-
ρες και ευπαθείς ομάδες του πληθυ-
σμού να απειλούνται ακόμα περισσό-
τερο από τη φτώχεια. 

Υπό αυτό το πρίσμα και δεδομένου
ότι τα άτομα με αναπηρία και οι οικο-
γένειες που έχουν στους κόλπους
τους άτομα με αναπηρία βιώνουν την
οικονομική αβεβαιότητα, όχι μόνο
εξαιτίας της συνεχούς αύξησης των
τιμών και των επιτοκίων, αλλά και
εξαιτίας της αναπηρίας τους, η οποία
σε πολλές περιπτώσεις επιδεινώνεται
με αποτέλεσμα την αναζήτηση πρό-
σθετων οικονομικών πόρων από διά-
φορες πηγές μεταξύ των οποίων και
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, η
Συνομοσπονδία πρότεινε τη συμπερί-
ληψη πρόσθετων μέτρων για τα
άτομα με αναπηρία στο υπό συζήτηση
Σχέδιο Νόμου. 

Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Ανα-
φοράς 2007 - 2013: To έργο της
Ε.Σ.Α.μεΑ. - διεκδικήσεις και
αποτελέσματα
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία απέστειλε επιστολή στους
φορείς – μέλη της στις 24.09.08, στο
πλαίσιο της ενημέρωσής τους για το
έργο της στο Εθνικό Στρατηγικό Πλαί-
σιο Αναφοράς, το μεγαλύτερο ανα-
πτυξιακό πρόγραμμα της χώρας για
την περίοδο 2007 - 2013, για τα
πρώτα αποτελέσματα από τις μέχρι
σήμερα διεκδικήσεις της, καθώς και
για τα πιο πρόσφατα αιτήματά της. 

Η Συνομοσπονδία εργάστηκε σκληρά
προκειμένου να πετύχει την ένταξη
της διάστασης της αναπηρίας σε όλα
τα Επιχειρησιακά Προγράμματα. Η
Ε.Σ.Α.μεΑ. επιτυγχάνοντας την ανα-
βάθμιση του θεσμικού της ρόλου
κατά τη διάρκεια εφαρμογής του Γ΄
Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, διεκ-
δίκησε με όλη της τη δύναμη τόσο την
ένταξη στοχευμένων δράσεων προς
όφελος των ίδιων των ατόμων με
αναπηρία και των οικογενειών τους,
όσο και την οριζόντια ένταξη του κρι-
τηρίου της προσβασιμότητας των
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ατόμων με αναπηρία ως κριτηρίου
επιλεξιμότητας στα Επιχειρησιακά
Προγράμματα. 

Σε εθνικό επίπεδο οι διεκδικήσεις της
Συνομοσπονδίας ως προς το ΕΣΠΑ
και τα Επιχειρησιακά του Προγράμ-
ματα αφορούσαν στην πλήρη και
ορθή εφαρμογή του νέου θεσμικού
πλαισίου (Κανονισμός Διαρθρωτικών
Ταμείων – άρθρο 16), το οποίο προω-
θεί τη νέα προσέγγιση της αναπηρίας
και δίνει τη δυνατότητα στα ίδια τα
άτομα με αναπηρία και τις οικογένει-
ες αυτών να ωφεληθούν στο μέγιστο
δυνατό βαθμό από τις αναπτυξιακές
παρεμβάσεις. 

Η Ε.Σ.Α.μεΑ. επίσης εργάστηκε προς
αυτήν την κατεύθυνση της διασφάλι-
σης των προϋποθέσεων που θα επι-
τρέπουν τη συμμετοχή των οργανώ-
σεων των ατόμων με αναπηρία στην
υλοποίηση Προγραμμάτων. Για
αυτόν ακριβώς το λόγο η Συνομο-
σπονδία παρακολούθησε μέχρι
σήμερα στενά όλες τις διεργασίες της
Πολιτείας για τον καθορισμό προϋπο-
θέσεων λήψης διαχειριστικής επάρ-
κειας μελλοντικών δικαιούχων. 

Κατάθεση των οικονομικών,
φορολογικών, συνταξιοδοτικών
και ασφαλιστικών αιτημάτων
της Ε.Σ.Α.μεΑ.
Το σύνολο των πάγιων οικονομικών,
φορολογικών, συνταξιοδοτικών και
ασφαλιστικών αιτημάτων του αναπη-
ρικού κινήματος, που έχουν αποτελέ-
σει αντικείμενο εκτενούς διαλόγου με
την Πολιτεία, κατέθεσε στις 19.09.08 η
Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία στον Υπουργό Οικονομίας
και Οικονομικών κ. Γ. Αλογοσκούφη,
καθώς και τους αρμόδιους Υφυπουρ-
γούς.

Επισημαίνοντας ότι πολλά από τα
αιτήματα αυτά που έχουν τεθεί στο
τραπέζι του διαλόγου έχουν αποσπά-
σει στο παρελθόν τη δέσμευση του κ.
Αλογοσκούφη, η Συνομοσπονδία
τόνισε την ανάγκη άμεσης λήψης
μέτρων στήριξης των ατόμων με ανα-

πηρία, που σε μια δύσκολη διεθνή
οικονομική συγκυρία έρχονται αντι-
μέτωποι με τη φτώχεια σε καθημερι-
νή βάση. Για την ουσιαστική βελτίω-
ση των καθημερινών συνθηκών
ζωής των ατόμων με αναπηρία απαι-
τείται ισχυρή πολιτική βούληση και
σχεδιασμός συνδυαστικών μέτρων
και πολιτικών όπως: 

• Στοχευμένα μέτρα και πολιτικές
εισοδηματικής ενίσχυσης μέσω του
υπό σύσταση Εθνικού Ταμείου Κοι-
νωνικής Συνοχής. 

• Ευνοϊκά φορολογικά μέτρα, λαμβά-
νοντας υπόψη τη σημαντική μείωση
του εισοδήματος τους εξαιτίας των
πρόσθετων αναγκών που πηγάζουν
από την αναπηρία τους.

• Φορολογικά μέτρα που θα λειτουρ-
γήσουν ως κίνητρα προς τους
εργοδότες για την πρόσληψη των
ατόμων με αναπηρία σε θέσεις
εργασίας. 

• Ασφαλιστικά μέτρα που θα συμβάλ-
λουν στην αυτονομία των ατόμων
με αναπηρία και στην άσκηση των
κοινωνικών δικαιωμάτων τους.

• Διασφάλιση των ευνοϊκών συντα-
ξιοδοτικών μέτρα για τα άτομα με
αναπηρία και λήψη νέων για την
ένταξη και άλλων κατηγοριών ανα-
πηρίας στα ήδη ληφθέντα.

• Χρηματοδότηση των οργανώσεων
του αναπηρικού κινήματος μέσω
του Κρατικού Προϋπολογισμού με
σκοπό την ενίσχυση και ενδυνάμω-
σή τους.

Το πλήρες κείμενο της επιστολής
είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα της
Ε.Σ.ΑμεΑ. www.esaea.gr

Η Εκτελεστική Γραμματεία της
Ε.Σ.ΑμεΑ στην Πτολεμαϊδα
Η Εκτελεστική Γραμματεία της Εθνι-
κής Συνομοσπονδίας Ατόμων με
Αναπηρία με επικεφαλής τον Πρόε-
δρό της κ. Ιωάννη Βαρδακαστάνη
μετέβη στην Πτολεμαϊδα, όπου πραγ-
ματοποιήθηκε την Παρασκευή 19
Σεπτεμβρίου 2008 η συνεδρίασή της. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν τα μέλη
του Δ.Σ. της Περιφερειακής Ομο-
σπονδίας Δυτικής Μακεδονίας,
καθώς και οι Πρόεδροι των Α΄/βάθ-
μιων Σωματείων ΑμεΑ και γονιών
αυτών που εδρεύουν στην Περιφέ-
ρεια Δυτικής Μακεδονίας. Η από κοι-
νού συνεδρίαση είχε στόχο την οικο-
δόμηση μιας στενότερης συνεργασί-
ας μεταξύ όλων των αρμόδιων για τα
άτομα με αναπηρία φορέων, καθώς
και τη γνωστοποίηση της δράσης
τους και των προβλημάτων που αντι-
μετωπίζουν στην τοπική κοινωνία σε
όλους τους τομείς.

Επιπλέον, στο πλαίσιο του Έργου
«ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΑΜΕΑ»,
Ε.Π. «ΥΓΕΙΑ – ΠΡΟΝΟΙΑ» 2000 – 2006
ΜΕΤΡΟ 3.2., η Εθνική Συνομοσπονδία
Ατόμων με Αναπηρία διοργάνωσε
Ημερίδα την ίδια ημέρα και ώρα
16.00 στο Ξενοδοχείο «Παντελίδης»
με στόχο τη διάδοση των αποτελε-
σμάτων του Έργου.

Κατά τις εργασίες της ημερίδας
παρουσιάστηκε η νέα προσέγγιση για
την αναπηρία, η φιλοσοφία και οι στό-
χοι του έργου, η έρευνα κοινής γνώ-
μης για τα άτομα με αναπηρία, καθώς
και ο «Οδηγός Προσβάσιμων Ψυχα-
γωγικών Δραστηριοτήτων στην
Ελλάδα», που εκπονήθηκαν στο πλαί-
σιο του έργου.

Συγχαρητήρια στην ομάδα των
Παραολυμπιακών Αγώνων του
Πεκίνου
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία και σύσσωμο το αναπηρικό
κίνημα της χώρας, εξέφρασε με επι-
στολή της στις 18.09.08 προς τον κο
Αθ. Μήλιο, Αρχηγό της Ελληνικής
Παραολυμπιακής Ομάδας του Πεκί-
νου, τα θερμά της συγχαρητήρια για
τις πολλές και σημαντικές επιτυχίες
της Ομάδας. 

Η Ε.Σ.Α.μεΑ. υπογράμμισε την υπε-
ρηφάνεια του αναπηρικού κινήματος
τόσο για την κατάκτηση των 24 μεταλ-
λίων, όσο και για όλους τους αθλητές
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που αγωνίστηκαν, αποδεικνύοντας
ότι ο αθλητισμός αποτελεί ένα αδιαμ-
φισβήτητο μέσο προώθησης της κοι-
νωνικής ένταξης. 

Η Συνομοσπονδία ευχήθηκε στην
Ελληνική Αποστολή και σε κάθε έναν
αθλητή ξεχωριστά να έχει τη δύναμη
να συνεχίσει ακάματα την προσπά-
θεια, σημειώνοντας πολλές ακόμα
επιτυχίες στο μέλλον, δείχνοντας
έμπρακτα σε κάθε γωνιά της Ελλά-
δας, της Ευρώπης και του κόσμου
ολόκληρου, τις αρετές της συμμετο-
χής. 

Επιστολή διαμαρτυρίας της
Ε.Σ.ΑμεΑ. στον Πρωθυπουργό
ζητώντας την προσωπική του
παρέμβαση για τη Μονή Αγ. Διο-
νυσίου
Την έντονη διαμαρτυρία και τον απο-
τροπιασμό της εξέφρασε η Εθνική
Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία
με επιστολή της στον Πρωθυπουργό
κ. Κ. Καραμανλή στις 15.09.08, ανα-
φορικά με τη διεκδίκηση εκτάσεων,
στις οποίες φιλοξενούνται Κατασκη-
νώσεις Ατόμων με Αναπηρία, από τη
Μονής Αγ. Διονυσίου, υπόθεση που
είδε πρόσφατα το φως της δημοσιό-
τητας. 

Ο λόγος για 26 στρέμματα των κατα-
σκηνώσεων της Μεταμόρφωσης /
Χαλκιδικής, που επί δεκαετίες τώρα
υπό την αιγίδα του Υπουργείου Υγείας
φιλοξενούν πάνω από 1000 παιδιά
και νέους με αναπηρία από τη Μακε-
δονία και τη Θράκη, καθώς και μαθη-
τές άπορων οικογενειών από όλες τις
περιοχές της Ελλάδας, προσφέροντας
τεράστιο κοινωνικό έργο. 

Η Συνομοσπονδία κατήγγειλε τις αδη-
φάγες διεκδικήσεις των Μονών του
Αγίου Όρους επί εδαφικών εκτάσε-
ων, οι οποίες θέτουν σε κίνδυνο, όχι
μόνο το σημαντικό κοινωνικό έργο
που έχει συντελεστεί για την ένταξη
των ατόμων με αναπηρία στην τοπι-
κή, αλλά και ευρύτερη ελληνική κοι-
νωνία, καθώς και την εργασία εκατο-
ντάδων ατόμων που στελεχώνουν τις

υπηρεσίες της κατασκήνωσης. 

Μπροστά σε αυτές τις εξελίξεις που
έχουν αναστατώσει το σύνολο των
ατόμων με αναπηρία και κάθε σκε-
πτόμενο Έλληνα πολίτη, σύσσωμο το
αναπηρικό κίνημα ζήτησε την παρέμ-
βαση του ίδιου του Πρωθυπουργού,
προκειμένου να σταματήσει το ανελέ-
ητο κυνηγητό που έχουν εξαπολύσει
ενάντια στα κεκτημένα κοινωνικά
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία
«εκείνοι» που αρνούνται το κυνήγι
του πλούτου και των επίγειων απο-
λαύσεων. 

Δικαίωση του αιτήματος της
Ε.Σ.Α.μεΑ. για τη διατήρηση του
αφορολόγητου στους ελεύθε-
ρους επαγγελματίες με αναπη-
ρία
Η Ε.Σ.Α.μεΑ., κατά τη συζήτηση του
νομοσχεδίου «Ενίσχυση της διαφά-
νειας του κρατικού προϋπολογι-
σμού, έλεγχος των δημοσίων δαπα-
νών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύ-
νης και άλλες διατάξεις» στη Διαρκή
Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων,
κατέθεσε στις 11.09.08 στον Πρόεδρο
και τα Μέλη αυτής επιστολή με την
οποία ζητούσε τη διατήρηση του αφο-
ρολόγητου για τα άτομα με αναπηρία
που αποκτούν εισοδήματα ως ελεύ-
θεροι επαγγελματίες ή από ατομική
εμπορική επιχείρηση. Η ένταξη
αυτού του μέτρου είχε στόχο την προ-
ώθηση της επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας των ατόμων με αναπηρία
και τη στήριξη εκείνων των ατόμων
με αναπηρία που ήδη δραστηριο-
ποιούνται στο τομέα της επιχειρημα-
τικότητας. 

Η αμετακίνητη στάση της πολιτικής
ηγεσίας του Υπουργείου Οικονομίας
και Οικονομικών μπροστά σε αυτό το
δίκαιο αίτημα ανάγκασε αντιπροσω-
πεία της Εκτελεστικής Γραμματείας
της Συνομοσπονδίας να προχωρήσει
σε παράσταση διαμαρτυρίας στο
Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομι-
κών την Τρίτη 9 Σεπτεμβρίου 2008.
Για το ίδιο θέμα, η Εθνική Ομοσπον-

δία Τυφλών προχώρησε σε κινητο-
ποίηση διαμαρτυρίας την Τετάρτη 10
Σεπτεμβρίου έξω από τη Βουλή, ενώ
αντιπροσωπεία της παρέμεινε στη
συνεδρίαση της Ολομέλειας της Βου-
λής. Ο συντονισμός των δράσεων του
αναπηρικού κινήματος απέδωσε
καρπούς. 

Ο Υπουργός Οικονομίας και Οικονο-
μικών κ. Γ. Αλογοσκούφης, απέναντι
στις έντονες και συντονισμένες αντι-
δράσεις των ατόμων με αναπηρία σε
ένα βαθύτατο αντιλαϊκό μέτρο, που θα
οδηγούσε σε οικονομικό αδιέξοδο τα
άτομα με αναπηρία που αποκτούν
εισοδήματα ως ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες ή από ατομική εμπορική επι-
χείρηση και θα δημιουργούσε δια-
κρίσεις μεταξύ των ιδίων των ατό-
μων με αναπηρία, προχώρησε στη
συμπερίληψη διάταξης με την οποία
διατηρείται το αφορολόγητο και για τα
άτομα με ποσοστό αναπηρίας 67%
που αποκτούν εισοδήματα ως ελεύ-
θεροι επαγγελματίες ή από ατομική
εμπορική επιχείρηση. 

Ο Πρόεδρος της Ε.Σ.Α.μεΑ. στη
Ρόδο
Ο Πρόεδρος της Εθνικής Συνομο-
σπονδίας Ατόμων με Αναπηρία κ. Ιω-
άννης Βαρδακαστάνης επισκέφτηκε
τη Ρόδο τη Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου
2008, όπου πραγματοποίησε συνά-
ντηση εργασίας με το μέλος του Γενι-
κού Συμβουλίου της Ε.Σ.ΑμεΑ. και
Πρόεδρο του Δωδεκανησιακού Συλ-
λόγου ΑμεΑ κ. Μανώλη Ζηδιανάκη,
καθώς και εκπροσώπους των τοπι-
κών σωματείων.

Ο κ. Βαρδακαστάνης παραχώρησε
επίσης την ίδια ημέρα Συνέντευξη
Τύπου στην αίθουσα Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ροδίων, κατά την
οποία συζητήθηκαν τα ζητήματα της
τρέχουσας επικαιρότητας γύρω από
την αναπηρία, καθώς και οι προκλή-
σεις που καλείται να αντιμετωπίσει το
αναπηρικό κίνημα, σε εθνικό και
τοπικό επίπεδο.

Χορήγηση επιδόματος κίνησης
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Η Ε.Σ.ΑμεΑ. ενημερώνει για τη
χορήγηση επιδόματος κίνησης σε
άτομα με ακρωτηριασμό και των
δύο κάτω άκρων και σε άτομα με
παράλυση των δύο κάτω άκρων, με
ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω,
ανεξάρτητα από το αν είναι κύριοι,
νομείς, κάτοχοι ή χρήστες Ιδιωτικής
Χρήσης επιβατικού οχήματος. Το
πλήρες κείμενο της ΚΥΑ έχει αναρ-
τηθεί στην ιστοσελίδα της Συνομο-
σπονδίας www.esaea.gr  

Aύξηση του διατροφικού επι-
δόματος των νεφροπαθών και
των μεταμοσχευμένων καρδι-
άς, ήπατος, πνευμόνων και
μυελού των οστών για την επό-
μενη τετραετία
Με Υπουργική Απόφαση την 1η
Σεπτεμβρίου 2008 αυξάνεται το δια-
τροφικό επίδομα των νεφροπαθών
και των μεταμοσχευμένων καρδιάς,
ήπατος, πνευμόνων και μυελού των
οστών. Για την επόμενη τετραετία
αυξάνεται από 1.1.2008 το διατροφι-
κό επίδομα των 266 ευρώ που κατα-
βάλλεται μηνιαίως ανά άτομο στους
νεφροπαθείς και στους μεταμοσχευ-
μένους καρδιάς, ήπατος, πνευμό-
νων και μυελού των οστών, κατά 8%
κάθε χρόνο για τα έτη 2008, 2009,
2010, 2011. Το πλήρες κείμενο της
ΚΥΑ και αναλυτικός πίνακας έχει
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της
Ε.Σ.ΑμεΑ. www.esaea.gr.  

Υπουργική Απόφαση για τη
λήψη μέτρων στην τηλεφωνία
για τελικούς χρήστες που είναι
άτομα με αναπηρία
Η Ε.Σ.Α.μεΑ. ενημερώνει για την
Υπουργική Απόφαση (01.09.08) με
αντικείμενο τη λήψη μέτρων στην
τηλεφωνία για τους τελικούς χρή-
στες, που είναι άτομα με αναπηρία,
προκειμένου να εξασφαλισθεί ότι η
πρόσβαση και η οικονομική προσι-
τότητα των διαθέσιμων στο κοινό
τηλεφωνικών υπηρεσιών τελούν σε

αναλογία, με εκείνες, που παρέχο-
νται στους λοιπούς τελικούς χρή-
στες. Το πλήρες κείμενο του ΦΕΚ
έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της
Ε.Σ.ΑμεΑ. www.esaea.gr.  

Σε ισχύ ο Κανονισμός για τις
Αεροπορικές Μετακινήσεις των
ΑμεΑ
Ο νέος Κανονισμός της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που επιτρέπει στα άτομα με
περιορισμένη κινητικότητα να απο-
λαμβάνουν ίση μεταχείριση όταν
ταξιδεύουν αεροπορικώς, τέθηκε σε
ισχύ από τις 26 Ιουλίου 2008,
δικαιώνοντας τον αγώνα του ευρω-
παϊκού αναπηρικού κινήματος. Το
Ευρωπαϊκό Φόρουμ Ατόμων με
Αναπηρία, έδωσε έναν εντατικό και
μακροχρόνιο αγώνα για τη θέσπιση
νομοθετικού πλαισίου για τις αερο-
πορικές μετακινήσεις των ατόμων
με αναπηρία, συμβάλλοντας έμπρα-
κτα στην προετοιμασία, υιοθεσία και
εφαρμογή του. 

Οι νέοι κανόνες θα δώσουν πρόσβα-
ση στα άτομα με αναπηρία και τους
ηλικιωμένους στις εναέριες μεταφο-
ρές ανάλογη εκείνης που απολαμ-
βάνουν οι υπόλοιποι επιβάτες που
ταξιδεύουν από και προς τα αερο-
δρόμια της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
χωρίς να υφίστανται την άσκηση
διακριτικής μεταχείρισης ή επιπλέον
οικονομική επιβάρυνση.

Σε ότι αφορά την Ελλάδα, η Εθνική
Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπη-
ρία εργάζεται συστηματικά σε
συνεργασία με την Υπηρεσία Πολιτι-
κής Αεροπορίας και τα αεροδρόμια
της χώρας, προκειμένου να τεθεί σε
εφαρμογή ο κανονισμός στη χώρα
μας με όσον το δυνατόν λιγότερα
προβλήματα, κάτι που δεν αναμέ-
νουμε με την εξαίρεση του Ελ. Βενι-
ζέλος που πραγματοποίησε δύο
σεμινάρια επιμόρφωσης του προ-
σωπικού από στελέχη της Ε.Σ.Α.μεΑ. 

Καλούμε όλα τα άτομα με αναπηρία
εφόσον αντιμετωπίζουν προβλήμα-

τα στα αεροδρόμια να ενημερώνουν
γραπτώς και με προσωπικές ανα-
φορές την Ε.Σ.ΑμεΑ στο τηλέφωνο
210 9949837, μέσω φαξ στο 210
5238967 και ηλεκτρονικά στη διεύ-
θυνση esaea@otenet.gr.

Τέλος στην ταλαιπωρία: Επιτυ-
χής ο αγώνας για την ομαλή
εφαρμογή του μέτρου για τις
κάρτες μετακίνησης
Κατόπιν της πίεσης που άσκησε η
Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία αναδεικνύοντας το θέμα
της αδικαιολόγητης καθυστέρησης
έκδοσης των καρτών μετακίνησης
των ατόμων με αναπηρία για το
2008, πραγματοποιήθηκε στις 18
Ιουλίου 2008 σύσκεψη με πρωτο-
βουλία του Υφυπουργό Υγείας Γ.
Κωνσταντόπουλο, στην οποία συμ-
μετείχαν ο Πρόεδρος και ο Γεν.
Γραμματέας της Ε.Σ.Α.μεΑ. κ.κ. Ι.
Βαρδακαστάνης και Α. Πανανός,
καθώς και εκπρόσωποι των ΚΤΕΛ,
αστικών και υπεραστικών για τη
διευθέτηση του ζητήματος της
δωρεάν και μειωμένης μετακίνησης
των ατόμων με αναπηρία με τις
συγκοινωνίες. 

Το ζήτημα ήρθε στο φως της δημο-
σιότητας κατόπιν παρέμβασης της
Ε.Σ.ΑμεΑ. αφού πληροφορήθηκε
την απόφαση της ηγεσίας της Πανελ-
λαδικής Ομοσπονδίας Αυτοκινητι-
στών Υπεραστικών Συγκοινωνιών
να σταματήσει από τις 15 Ιουλίου
2008 να μεταφέρει άτομα με αναπη-
ρία χωρίς την καταβολή κομίστρου,
αφού τα συναρμόδια Υπουργεία δεν
είχαν φροντίσει να καλύψουν τις
απαιτούμενες δαπάνες, οξύνοντας
στο μέγιστο βαθμό την ήδη δυσχερή
οικονομική κατάσταση των ατόμων
με αναπηρία.

Στη σύσκεψη, η αντιπροσωπεία της
Ε.Σ.ΑμεΑ. ζήτησε την άμεση λήξη
της ταλαιπωρίας για τα άτομα με
αναπηρία, την άμεση υπογραφή της
Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς
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και την ενσωμάτωση στη Σύμβαση
διάταξης, η οποία θα διασφαλίζει ότι
οι συγκοινωνιακοί φορείς θα σέβο-
νται και θα τηρούν πλήρως την κείμε-
νη νομοθεσία για την προσβασιμότη-
τα στα λεωφορεία.

Επιπλέον, κατόπιν αιτήματος της
Συνομοσπονδίας, ενσωματώθηκε
στη Σύμβαση πρότασή της για επιτό-
πιο έλεγχο στα δηλωμένα ως προ-
σβάσιμα από τους συγκοινωνιακούς
φορείς λεωφορεία, από αρμόδιες
υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας,
την Ε.Σ.ΑμεΑ και άλλους αρμόδιους
φορείς, για την πιστοποίηση της προ-
σβασιμότητάς τους.

Η Ε.Σ.Α.μεΑ. ζήτησε οι κάρτες που θα
ανανεωθούν το φθινόπωρο να ισχύ-
σουν και το 2009 για να αποφευχθεί η
ταλαιπωρία των ατόμων με αναπη-
ρία, χωρίς όμως αυτό να ακυρώνει τη
δυνατότητα σε άτομα με αναπηρία να
μπορούν εκδώσουν κάρτα το 2009. 

Οι προτάσεις της Συνομοσπονδίας
έγιναν δεκτές από τον Υφυπουργό
Υγείας κ. Κωνσταντόπουλο, στη βάση
και της ποιοτικής αναβάθμισης των
παρεχόμενων υπηρεσιών, ώστε να
υπάρχει σήμανση στα προσβάσιμα
λεωφορεία και να είναι διαθέσιμα σε
σταθερά δρομολόγια, με στόχο να
δύνανται τα άτομα με αναπηρία να
γνωρίζουν ανά πάσα στιγμή πότε
μπορούν να ταξιδέψουν.  Οι δε πρόε-
δροι των συγκοινωνιακών φορέων
δεσμευτήκαν ότι από την ίδια κιόλας
ημέρα τίθεται σε ισχύ και πάλι η μετα-
κίνηση με τις κάρτες σε όλη τη χώρα.

Τη συνάντηση ακολούθησε διευκρι-
νιστική Εγκύκλιος του ΥΥΚΑ
(Π3α/Φ11/Γ.Π.οικ.93960/9/7/ 2008
(ΦΕΚ 1351/08 τ.Β) Κοινή Υπουργική
Απόφαση) για τη χορήγηση Δελτίων
Μετακίνησης ΑμεΑ για το έτος 2008.

Κίνδυνος αποκλεισμού ατόμων
με αναπηρία από την προκήρυξη
των θέσεων του Ν.2643/98
Τον αποκλεισμό που υφίστανται
άτομα με αναπηρία που δεν έχουν

στα χέρια τους πιστοποιητικό αναπη-
ρίας από Υγειονομική Επιτροπή του
ΙΚΑ, απαραίτητο δικαιολογητικό για
συμμετοχή στην προκήρυξη του
ΟΑΕΔ για την κάλυψη θέσεων από
άτομα με αναπηρία σύμφωνα με τις
διατάξεις του Ν.2643/98, επεσήμανε
η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με
Αναπηρία με επιστολή της στην
Υπουργό Απασχόλησης και Κοινωνι-
κής Προστασίας κ. Φ. Πάλλη Πετρα-
λιά στις 17.07.08. 

Σύμφωνα με πληθώρα καταγγελιών
στη Συνομοσπονδία, πολλά άτομα με
αναπηρία που επιθυμούν να καταθέ-
σουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά
στο πλαίσιο της προκήρυξης, στην
προσπάθειά τους να εξεταστούν από
τις αρμόδιες Επιτροπές του ΙΚΑ, έλα-
βαν την απάντηση από τις αρμόδιες
γραμματείες των εν λόγω Επιτροπών
ότι αδυνατούν να συνεδριάσουν με το
αιτιολογικό ότι οι Επιτροπές αυτές
συνεδριάζουν σε αραιά χρονικά δια-
στήματα και ανάλογα με τον αριθμό
των αιτήσεων προς εξέταση που τους
έχει υποβληθεί. 

Η Συνομοσπονδία ζήτησε από την κα.
Πετραλιά την άμεση αποστολή εγκυ-
κλίου για την πραγματοποίηση έκτα-
κτων συνεδριάσεων των Υγειονομι-
κών Επιτροπών, ούτως ώστε να μπο-
ρέσουν να εξυπηρετηθούν όσα άτομα
με αναπηρία κινδυνεύουν να απο-
κλειστούν από την κατάθεση των
δικαιολογητικών της εν’ λόγω προ-
κήρυξης. 

Επιστολή της Ε.Σ.ΑμεΑ. στον
Υπουργό Υγείας με αφορμή την
αυτοκτονία νεαρού ατόμου με
αναπηρία στο ΚΑΦΚΑ Κολυμπί-
ων Ρόδου
Με αφορμή ένα ακόμα τραγικό και
άδικο θάνατο νεαρού ατόμου με ανα-
πηρία που φιλοξενούνταν στο
ΚΑΦΚΑ Κολυμπίων της Ρόδου, η
Ε.Σ.ΑμεΑ. επανέφερε στο προσκήνιο
το πάγιο και χρόνιο αίτημα σύσσω-
μου του αναπηρικού κινήματος για

την προώθηση της αποϊδρυματοποί-
ησης των ατόμων με αναπηρία, με
επιστολή διαμαρτυρίας στον Υπουργό
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης
κ. Δ. Αβραμόπουλο στις 10.07.08. 

Ο άδικος χαμός του νεαρού προκαλεί
θλίψη, αγανάκτηση και οργή. Το πρό-
σφατο αυτό τραγικό περιστατικό θέτει
ξανά επί τάπητος τις άθλιες συνθήκες
που επικρατούν στα ιδρύματα της
χώρας, τα οποία υπολειτουργούν
σημαντικά είτε επειδή δε διαθέτουν
το απαιτούμενο εξειδικευμένο προ-
σωπικό, είτε επειδή δε διαθέτουν
καθόλου προσωπικό.  

Η ανάγκη της άμεσης αντικατάστασης
των ιδρυμάτων από διαμερίσματα
αυτόνομης και ημιαυτόνομης διαβί-
ωσης, σύμφωνα με το σύγχρονο
ευρωπαϊκό μοντέλο, τα οποία δύνα-
νται να παρέχουν, με το κατάλληλο
εξειδικευμένο προσωπικό, υπηρεσί-
ες υψηλής ποιότητας, διασφαλίζοντας
αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης στα
άτομα με αναπηρία και κατ’ επέκταση
εξαλείφοντας την εμφάνιση τέτοιων
δυσάρεστων περιστατικών, προβάλ-
λει πιο επιτακτική από ποτέ.

Η Ε.Σ.Α.μεΑ. και το αναπηρικό κίνημα
της χώρας απαιτεί από την ελληνική
Πολιτεία, στη βάση της προώθησης
των ανθρώπινων δικαιωμάτων των
ατόμων με αναπηρία, να λάβει άμεσα
όλα τα απαιτούμενα μέτρα (απο-ιδρυ-
ματοποίηση, αναβάθμιση και επέκτα-
ση του θεσμού της αυτόνομης,
ημιαυτόνομης και προστατευμένης
διαβίωσης). Σε μία τέτοια προσπάθεια
η Συνομοσπονδία θα είναι αρωγός
και συνοδοιπόρος. Το νεαρό άτομο με
αναπηρία της Ρόδου, δεν είναι παρά
ένα ακόμα θύμα της άθλιας κατάστα-
σης που επικρατεί σε αυτά τα ιδρύμα-
τα. Κι ο φαύλος κύκλος αυτών των
τραγικών καταστάσεων που οδηγεί
στο χαμό ανθρώπινων υπάρξεων
πρέπει επιτέλους να κλείσει. 

Θ.Α.



Για την επίτευξη των στόχων του Έργου
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΗ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ
ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΠΗΡΙΚΩΝ
ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ», το οποίο υλοποίησε η Εθνική Συνομο-
σπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.) στο πλαίσιο
του Ε.Π. «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΡΧΙΚΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ» (ΕΠΕΑΕΚ ΙΙ), ΜΕΤΡΟ 2.5. «Δια βίου εκπαί-
δευση», εκπονήθηκε εγχειρίδιο με τίτλο «Σχεδιάζοντας
πολιτική σε θέματα αναπηρίας».

Το εγχειρίδιο αυτό δημιουργή-
θηκε προκειμένου να αποτε-
λέσει το υλικό εκπαίδευσης
των στελεχών του αναπηρι-
κού κινήματος που παρακο-
λούθησαν το εκπαιδευτικό
πρόγραμμα με θεματικό αντι-
κείμενο το σχεδιασμό πολιτικής
σε θέματα αναπηρίας, που υλο-
ποιήθηκε σε διάφορες πόλεις της
χώρας, διάρκειας 250 ωρών. 

Το εγχειρίδιο αυτό στοχεύει να λει-
τουργήσει ως πρακτικό εργαλείο
υποστήριξης των στελεχών του
αναπηρικού κινήματος (πρωτοβάθ-
μιων και δευτεροβάθμιων οργανώ-
σεων), προκειμένου να διεκδικήσουν
με ενιαίο και συστηματικό τρόπο τα
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία
σε όλους τους τομείς της ζωής, την ισό-
τιμη μεταχείριση, την αναγκαία προσβα-
σιμότητα υποδομών, υπηρεσιών και
αγαθών και κατ’ επέκταση να διασφαλί-
σουν την κοινωνική ένταξη των ατόμων με αναπηρία.

Δεδομένου ότι τα άτομα με αναπηρία αποτελούν μια
πληθυσμιακή ομάδα που έχει υποστεί κατά το παρελθόν
και συνεχίζει να υφίσταται παραβίαση των θεμελιωδών
ανθρωπίνων δικαιωμάτων της, στερούμενη τις ίσες
ευκαιρίες πρόσβασης σε αγαθά και υπηρεσίες, η ενδυ-

νάμωση των στελεχών του αναπηρικού κινήματος, προ-
κειμένου να είναι σε θέση να διεκδικούν δυναμικά
μέτρα και πολιτικές προώθησης των δικαιωμάτων των
ατόμων με αναπηρία, φαντάζει πιο επίκαιρη και επιτα-
κτική από ποτέ. 

To εγχειρίδιο, περιλαμβάνει μια σύντομη παρουσίαση
του εθνικού και ευρωπαϊκού αναπηρικού κινήματος,

όπως αυτό διαμορφώθηκε μέσα από
την ίδρυση ομοσπονδιών και νομαρ-
χιακών σωματείων, των θεωρητι-
κών μοντέλων πολιτικής για την
αναπηρία, της υφιστάμενης νομο-
θεσίας για την αναπηρία, των
δομών οργάνωσης και λειτουργί-
ας της ελληνικής πολιτείας, της
κατάστασης των ατόμων με ανα-
πηρία και των προβλημάτων που
αντιμετωπίζουν στην εκπαίδευ-
ση, την απασχόληση, την προ-
σβασιμότητα και την κοινωνική
πολιτική, του τρόπου παρουσί-
ασης της αναπηρίας από τα
μέσα μαζικής ενημέρωσης,
καθώς και τρόπων σχεδία-
σης (εθνικά και τοπικά σχέ-
δια δράσης) νέων πολιτικών
για την αναπηρία. 

Πρόκειται λοιπόν για ένα
πρακτικό εργαλείο για

κάθε ενδιαφερόμενο, στο οποίο μπορεί
κανείς να ανατρέξει ανά πάσα στιγμή και να αποκομίσει
πολύτιμη γνώση σχετικά με το σχεδιασμό και την εφαρ-
μογή θετικών μέτρων και πολιτικών, ώστε να εξαλει-
φθούν τα φαινόμενα διακριτικής μεταχείρισης σε βάρος
των ατόμων με αναπηρία, από κάθε πτυχή της καθημε-
ρινής ζωής. 

Το εγχειρίδιο μπορείτε να το βρείτε σε ηλεκτρονική
μορφή στην ιστοσελίδα της Ε.Σ.Α.μεΑ. www.esaea.gr. 
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““ÄÄééååêêääééêêïïýýììåå  ììááææßß””

ÌÌßßáá  ííÝÝáá  õõððççññååóóßßáá  ôôççòò  ÅÅÓÓÁÁììååÁÁ
óóôôçç  ääééÜÜèèååóóçç  ôôùùíí  ððïïëëééôôþþíí  

ììåå  ÞÞ  ÷÷ùùññßßòò  ááííááððççññßßáá  

Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να απευθύνεται καθημερινά 
σ’ αυτήν από τις 8.00 έως τις 16.00

στο τηλέφωνο 210 9949837 ή μέσω e-mail esaea@otenet.gr, 
Αρμόδιοι υπάλληλοι:

κ.κ. Φωτεινή Μπερδέκλη και Παναγιώτης Μαρκοστάμος.

Η υπηρεσία μπορεί:

• Να δώσει απάντηση σε ερωτήματα σχετικά με τα δικαιώματα των ατό-
μων με αναπηρία όλων των κατηγοριών

• Να υποστηρίξει και να συνηγορήσει υπέρ προσωπικών αιτημάτων σχε-
τικά με την αναπηρία

• Να δώσει πληροφορίες σε ομάδες του γενικού πληθυσμού (π.χ. φοιτη-
τές, ερευνητές, επαγγελματίες κ.λ.π.) που ενδιαφέρονται για θέματα
αναπηρίας

ÌÌßßáá  ííÝÝáá  õõððççññååóóßßáá  ôôççòò  ÅÅÓÓÁÁììååÁÁ
óóôôçç  ääééÜÜèèååóóçç  ôôùùíí  ððïïëëééôôþþíí  

ììåå  ÞÞ  ÷÷ùùññßßòò  ááííááððççññßßáá  
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Åë. ÂåíéæÝëïõ 236, 163 41 Çëéïýðïëç, ÁèÞíá
Ôçë. 210 - 9949837 • Fax: 210 - 5238967
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